
Vo lu me LXIV  Nr. 19 (5621) 2013. ga da 18. maijs – 24. maijs

WE EK LY NEWS 
PE RI O DI CAL

POS TA GE PA ID 
AT METUCHEN, NJ
AND AD DI TI ON AL 
MAI LING OF FI CE

(USPS 301-500)
ISSN 1089-8832

Published 48 times per year except the first week of May, the  last week in June, the second week in September,  the last week in December
Pub lis hed we ek ly by: Lat vi an Newspa per "Laiks", Inc., 596 Middle sex Ave., Me tu chen, NJ 08840

POST MAS TER: Send ad dress change to: "Laiks", 596 Middle sex Ave., Me tu chen, NJ 08840
Pho ne: 732-549-0445; Fax: 727 286 8543; E-mail: LaiksDSR@aol.com

DA TED 
NEWS

DE LI VER BY 
SA TUR DAY 

MAY 18    

(Turpināts 7. lpp.)

Lasiet tīmeklī! 

www.laiks.us

Skats izstādes ekspozīcijā. Laimona Eglīša darbi

Fo
to

: M
ār

is 
Br

an
ci

s

Izstādes atklāšanas brīdī runā Latvijas Nacionālā mākslas mūzeja 
direktore Māra Lāce, aiz viņas – kultūras ministre Žaneta 
Jaunzeme-Grende un speciālo uzdevumu vēstnieks diasporas jau-
tājumos Rolands Lappuķe

Fo
to

: M
ār

is 
Br

an
ci

s
Ceturtdien, 9. maijā Latvijas 

Nacionālā mākslas mūzeja 
(LNMM) izstāžu zālē „Arsenāls” 
tika atvērta vērienīga izstāde „Lat-
 viešu māksla trimdā” un laists  
klajā izstādes kurātores Daces 
Lambergas sagatavotais 280 lap-
pu ses biezais katalogs, ko izdevis 
apgāds „Neputns”.

Izstādi atklāja mūzeja direkto re 
Māra Lāce, uzsveŗot, ka šodien par 
trimdu vairs nevaram runāt, to  mēr 
šis jēdziens joprojām pastāv, tā  pēc 
arī izvēlēts šāds izstādes nosau-
kums. Izveidotās ekspozīcijas 
mērķis ir atklāt trimdas mākslas 
pienesumu latviešu mākslas kop-
ainā. Latvijas Nacionālā mākslas 
mūzeja kollekcijā patlaban gla-
bājas ap tūkstoš tā sauktās trimdas 
mākslas darbu – gleznas, grafikas, 
skulptūras, arī lietiskās mākslas 
priekšmeti. Tie galvenokārt ir dā -
vinājumi, pirkumi ir „ļoti lielā, 
lielā mazākumā”, ar nožēlu pie-
bilda mūzeja direktore. Daļa dā   vi -
nājumu saņemta tieši, gatavojo-

Aptvert neaptveŗamo
Atklāta izstāde „Latviešu māksla trimdā” 

ties šai izstādei. Kaut arī Latvijā 
bijušas daudzas ārzemēs dzīvo jo šo 
latviešu un viņu pēcnācēju rīko tās 
darbu izstādes, taču šī ir lielākā, 
kuŗā varam aptvert, cik lielu iegul-
dījumu latviešu mākslinieki, dzī  vo-
 jot svešās zemēs, devuši nacio nā lās 
kultūras saglabāšanā un attīstībā.

Kultūras ministre Žaneta Jaun-
 zeme-Grende izstādes sakarā at   ce -
rējās, kā latviešus pirms kāda lai  ka 
saliedēja valodas referendums; tā 
arī šī izstāde parāda, ka esam 
viena tauta, lai kur mēs dzīvotu. 

Savus apsveikuma vārdus teica 
arī speciālo uzdevumu vēstnieks 
diasporas jautājumos Rolands 
Lappuķe. Taču vislielāko sajūsmu 
izsauca PBLA Latvijas pārstāv nie-
cības vadītāja Jāņa Andersona pa -
ziņojums, ka tikai trīs minūtes 
pirms izstādes atklāšanas Saeima 
pieņēmusi grozījumus Pilsonības 
likumā, kas akceptē dubultpil so-
nības piešķiršanu. Par to balsojuši 
65 deputāti, pret bijuši astoņi, bet 
19 atturējušies.

Savukārt mūzeja direktores viet -
niece Ginta Gerharde-Upeniece 
nolasīja Amerikas latviešu māk-
slinieku apvienības valdes priekš-
sēdes Lindas Treijas un Pasaules 
latviešu mākslinieku savienības 
valdes priekšsēdes Leldes Kal mī-
tes apsveikumus.

Izstādes atklāšanā piedalījās arī 
tikko no Kanadas atceļojusī Ināra 
Matīsa un Daina Dagnija, kas jau 
sen dzīvo Latvijā. Droši vien 
tautieši no citām zemēm Rīgā sa -
brauks uz Dziesmu svētkiem, tad 
jau arī apskatīs izstādi, jo tā būs 
atvēta līdz pat 28. jūlijam. Pare-
dzēts, ka ar priekšlasījumu uz   stā-
sies mākslas zinātniece Eleonora 
Šturma, bet 9. jūlijā mūzejā „Rīgas 
Birža” paredzēta starptatiska kon -
ference par trimdas mākslas 
jautājumiem.

Kopumā izstāde ir liela un pa  -
matīga. Tik plaša latviešu diasporas 
mākslas kopaina Latvijā nav re -
dzēta. Ārzemēs pirmā tāda notika 
1958. gadā, kad ASV dziesmu svēt  ku 
laikā tika sarīkota plašākā pa  saules 

latviešu mākslinieku kopskate. 
Var teikt, ka izstāde „Latviešu 

māksla trimdā” cenšas aptvert gan -
drīz vai neaptveŗamo.  Kurātorei 
bija jāveic ļoti ievērojams darbs un 
nopietna atlase, lai atklātu vispā-
rējo ainu no 1945. gada līdz mūs-
dienām. Ekspozīciju veido darbi no 
Latvijas Nacionālā mākslas mū -
zeja kollekcijas, no topošā mūzeja 
„Pasaules mākslas centrs” krāju-
miem Cēsīs, no Mūksalas māk slas 
galerijas un atsevišķām privāt kol -
lekcijām. Dace Lamberga atse-
višķi izdala paaudzi, kas aizbrauca 

no dzimtenes, jau būdami meistari 
(Augusts Annuss, Sigismunds Vid-
 bergs, Niklāvs Strunke un citi), 
viņu darbi izvietoti otrā stāva 
telpā. Atsevišķi eksponēti darbi, 
ko radījušas paaudzes, kas skolo-
jušās mītnes zemēs. Vienā zālē 
koncentrēti darbi reālistiskā 
ievirzē, otrā – dažādi abstrakcio-
nisma paveidi un modifikācijas. 
Tādejādi panākta laba pārska-
tāmība. Tomēr izstāde prasīt pa -
rasās, lai par to rakstītu plašāk, 
tāpēc par to drīzumā.

Māris Brancis

Ingmārs Čaklais,
LR Saeimas Juridiskās komisi-

jas Pilsonības likuma grozījumu 
apakškomisijas vadītājs

Šī gada 9. maijā Saeima 
pieņēma sen gaidītos grozī-
jumus Pilsonības likumā (li -
kumprojekts 52/LP11). Šī li -
kumprojekta aizsākums mek-
lējams jau 10. Saeimā. Kaut 
arī kopš likumprojekta iero-
sinājuma dienas pagājis ilgs 
laiks, tas ir attaisnojams ar 
lielo un nopietno grozījumu 
sagatavošanas procesu, jo visi 
iesaistītie veicinājuši, ka ir 

LATVIJA SAKĀRTO PILSONĪBAS LIKUMU

Priecīgus Vasarsvētkus!
pieņemts maksimāli kvali-
tātīvs, Latvijas ģeopolītiskai 
situācijai un 21. gadsimtam 
atbilstošs pilsonības atgūšanas 
un iegūšanas rēgulējums.

Šāda likuma labojumu nepie-
ciešamība Latvijai tiesībpolī-
tiski ir nozīmīga kā nacionālai 
valstij, lai nezaudētu identitāti 
un savu pilsoņu kopumu 
globālizācijas, eiropiskās integ-
rācijas un ekonomiskās migrā-
cijas procesos.

Līdzšinējais pilsonības likums 
balstījās uz dubultpilsonības 
aizlieguma principu, taču mūs-
dienās valstu praksē arvien 

vairāk dominē pretējais prin-
cips, ka ikviena persona var 
iegūt vai saglabāt vairāku valstu 
pilsonību. Kā norādīts Satver-
smes tiesas 2010. gada 13. maija 
Spriedumā lietā Nr. 2009-94-01: 
Dubultpilsonības jautājums pa -
matā ir polītisks, nevis tāds, kas 
būtu izšķiŗams, balstoties uz 
juridiskiem apsvērumiem. [..] 
Pilsonības jautājuma tiesiskā 
rēgulējuma pieņemšanai piemīt 
polītiskais aspekts. [..] Likum de-
vējs, izšķiŗoties par labu du  bult-
pilsonības pieļaušanai, nosaka 
arī to, kuŗām personām un kā -
dos gadījumos dubultpilsonība 

ir pieļaujama, ņemot vērā valsts 
intereses, polītisko situāciju un 
pilsonības polītiku.”

Ievērojot Satversmes tiesas 
motīvāciju, parlaments rīkojās 
atbildīgi un atbilstoši, aicinot 
talkā gan ieinteresētās perso-
nas, gan labākos Latvijas un 
citu valstu konstitūcionālo 
tiesību ekspertus. Iespēju ro -
bežās tika pētīta citu valstu 
prakse un pieredze pilsonības 
jautājumu risināšanā, tika orga-
nizēta starptautiska konference 
un neskaitāmas apspriedes, tika 
analizēti pētījumi un vākta in -
formācija, līdz 9. maijā Lat vijas 

parlaments likumprojektu at -
balstīja, nobalsojot ar balsu 
vairākumu.

Par dažiem svarīgākajiem 
pan tiem, ko paredz likum-
projekts.

Pilsonības likuma 1. pantā ir 
izdarītas kardinālas pārmaiņas, 
nosakot likuma mērķi. Ar mērķi 
nosaka vadlīnijas, uz ko mēs 
tiecamies un kas ir jāsasniedz 
likumam kopumā. Kopīgai 
valsts polītikai pilsonības jau-
tājumā šīs tezes ir ļoti svarīgas.



LAIKS  2013. ga da 18. maijs – 24. maijs2

ar FINNAIR un citām lidfirmām no Ņujorkas,
Čikāgas un citām ASV pilsētām

* Viesnīcas * Pasūtiet lidojumus internetā
* Latvijas "Extravaganza Tour"

VYTIS TOURS
40-24 235th Street, Douglaston, NY 11363

Tel.:718-423-6161   1-800-778-9847
Fax: 718-423-3979

E-mail: VYTTOURS@EARTHLINK.NET
Web site: www.vytistours.com

LATVIJA –
2013

Zemākās cenas
lidojumiem

uz Rīgu

CEĻOJUMI AR KUĢI!
Dažādi lēti un izdevīgi piedāvājumi!

Zvaniet, pirms meklējat internetā vai citur

Inese Zaķis
Tālr.: 631-665-4455, 1-800-291-8311

Fax: 631-665-6164
32 South Penataquit Ave., Bay Shore, NY 11706-8815

E-pasts: rigaven@aol.com

Latvian newspaper

Latviešu nedēļas laikraksts
Iznāk sestdienās, 48 reizes gadā

Redakcija Rīgā, Ausekļa ielā 14-2, Rīga, LV-1010, Latvija.
Tālr. +371 67326761, fax +371 67326784, 

e-pasts - redakcija@laiks.us
mājaslapa - www.laiks.us

Kantoris ASV:596 Middlesex Ave., Metuchen, NJ 08840, USA
Tālr. 732-549-0445, fax. 727 286 8543, e-pasts - LaiksDSR@aol.com

Abonēšanas maksa ASV dolaros: 1 gadam US $ 139.00; 
6 mēn. US $ 80.00; 3 mēn. US $ 48.00.

Neizlietotus manuskriptus un fotoattēlus redakcija neuzglabā.
Redakcijai ir tiesības iesūtītos materiālus izmantot arī saīsinātus.

Laikrakstā iespiestajos, ar autora vārdu vai iniciāļiem parakstītajos
rakstos izteiktās domas ar redakcijas viedokli par pašu jautājumu

var arī nesaskanēt.
Par reklāmas vai sludinājuma saturu atbild reklāmdevējs.

Redaktore: Ligita Kovtuna
Tālr.: +371 67326761, +371 29439423, fakss: + 371 67326784,

e-pasts: ligita@laiks.us
Rīgā, Ausekļa ielā 14-2, LV-1010

Administrātore ASV: Rasma Adams
Tālr.: 727 953 6313, fakss: 727 286 8543 e-pasts: rasma@laiks.us,

1292 S. Kimona Dr. Clearwater Fl. 33764
Kanadas ziņas: Mārtiņš Štauvers: tālr.: 514-639-8722, 
e-pasts: stauvers@yahoo.ca, 104-3000 Notre Dame Street, 
Lachine, QC, H8S 2H1

Reklāma laikrakstā Laiks un mājaslapā www.laiks.us
ASV - Tālr. 732-549-0445, fax. 727-286-8543, 

e-pasts - LaiksDSR@aol.com
Rīgā - Ausekļa ielā 14-2, Rīga, LV-1010, Latvija.

Tālr. +371 67326761, fax +371 67326784, 
e-pasts - redakcija@laiks.us

Frequency: WKLY EXC 1ST WK - MAY; LAST WK - JUN; 
2nd WK - SEPT; LAST WK - DEC

IZDEVĪGAS CENAS LIDOJUMIEM UZ LATVIJU
tiešie (non-stop) lidojumi Ņujorka - Rīga

AIREX - AVE SOL TRAVEL
A. JANSONS

73 Glenwood Ave., Leonia, NJ 07605
Runājam latviski:

201-944-1273
Runājam angliski:
1-866-944-1273

e-pasts: jansonsa@gmail.com

Fo
to

: G
un

a 
Fr

os
t G

er
m

an
is

596 Middlesex Ave
Metuchen, NJ 08840

(732) 549-0445, laiksdsr@aol.com
www.Laiks.us

Lūdzu, maksāt ASV dolaros uz “Laiks” Inc. vārda
Abonējiet laikrakstu LAIKS, neizejot no mājām – lietojiet 

www.laiks.us!
“LAIKA” abonements maksā: 3 mēnešiem.......ASV $ 48.00
                                                6 mēnešiem.......ASV $ 80.00
                                                1 gadam.............ASV $ 139.00
Gada abonenti saņems bez maksas:
    1) sešus JAUNO LAIKS pielikumus;
    2) gada beigās – nākamā gada Laika mākslas kalendāru
Laiks pa gaisa pastu Amerikā
Gadā ASV $230.00...................6 mēneši $125.00
Laiks pa gaisa pastu Latvijā
Gadā ASV $235.00...................6 mēneši $125.00
Laiks pa gaisa pastu Kanadā
Gadā ASV $240.00...................6 mēneši $130.00
Laiks pa gaisa pastu citur ārzemēs
Gadā ASV $330.00.....................6 mēneši $175.00
JAUNO LAIKS abonements sešas avīzes
Gadā..............ASV $25.00
Kanadā gadā...............ASV $30.00

Ārpus ASV LAIKU var pasūtināt tikai pa gaisa pastu.
-------------------------------------------------------------------------
Ar šo nosūtu Jums
US $____________         par_________mēn./___________gadu
Ja abonementu nevēlaties atjaunot, lūdzu, norādiet iemeslu
____________________________________________________
____________________________________________________
Uzvārds, vārds:_______________________________________
Adrese:______________________________________________
____________________________________________________
____________________________________________________
zip: ____________________________

Kļūdas labojums
Laika 18. numurā 3. lpp. ievie-

susies kļūda. Pie raksta par Vijas 
Celmiņas izstādi, kas Rīgā pa  -
redzēta 2014. gadā, ievietots 
Leldes Kalmītes fotoportrets. 
Lelde Kalmīte ir daudz darījusi 
latviešu mākslas un mākslinieku 
poplārizēšanā ārzemēs un Lat-
vijā, tāpēc viņas portretam ne -
noliedzmi būtu vieta laikraksta 
lappusēs. Esam kļūdījušies, no -
saucot viņu citas mākslinieces 
vārdā, par ko no sirds atvaino-
jamies kā Vijai Celmiņai, tā 
Leldei Kalmītei.

Red.

Pašā Māras dienā, 25. martā, 
ķīmiķei/bioķīmiķei Mārai Vārs-
bergs apritēja 90 gadi. Radi no 
ASV un Zviedrijas bija iera-
dušies, lai piedalītos dzimšanas 
dienas svinībās vecuvecā Saf-
rāna ģildē pašā Bāzeles centrā.

Māra Vārsbergs jau 40 gadus 
dzīvo šajā ļoti patīkamā Šveices 
kultūras pilsētā, kur piedalās 
daudzos un dažādos kultūras 
sarīkojumos.

Māra ir lauksaimniecības pro-
fesora Jāņa Vārsberga un viņa 
kundzes Jūlijas jaunākā meita. 
Ģimenē bija vēl trīs bērni: dēls 
Ivars, kas tika arestēts, tiesāts, 
aizvests uz Dienvidurāliem un 
nošauts 1942. gada 1. aprīlī, par 
ko gan ģimene dabūja zināt 
tikai pēc 40 gadiem; Mārai ir 
māsas Elza un Asja.

Kad 1945. gadā bija jāatstāj 
Latvija, Māra un Asja nonāca 
Vācijā. Tēvs un Elza atrada ceļu 
uz Zviedriju, kamēr māte Jūlija 
palika Rīgā, cerēdama sagaidīt 
dēlu atgriežamies Latvijā. Pāris 
gadus vēlāk viņa aizgāja mūžībā, 
nekā nezinādama par dēla lik-
teni.

Pēc dažiem gadiem Vācijas 
nometnēs un divpadsmit ga -
diem Zviedrijā, kur Māra strā-

Mārai Vārsbergs 90 gadu jubileja
dāja Liljeholmenes stearinfab-
rikas laboratorijā Stokholmā, 
Māra pārcēlās  uz dzīvi Amerikā 
un strādāja firmā Roche, kas 
atradās māsas Asjas Pērkons un 
viņas ģimenes tuvuma. Asjas 

dēls Miķelis Māras jubilejā 
stāstīja savas atmiņas par to 
laiku, kad krustmāte palīdzējusi 
vecākiem viņu pieskatīt un vadāt 
uz dažādām aktīvitātēm.

Kas firma Roche pārcēlas uz 

Bāzeli, Mārai piedāvāja braukt 
līdzi. Viens iemesls bija viņas 
austā, firmai nepieciešamā kom-
petence, otrs –  izcilās vācu 
valodas zināšanas.

Agrākos gados Māra bieži 
apciemoja radus un draugus 
gan Latvijā, gan Zviedrijā. Tagad 
viņa ar draugiem uztur kontak-
tus vēstulēs un pa tālruni.

Dzimumdienā Zviedrijas ra -
dinieces Mārai „Daudz baltu 
dieniņu” nodziedāja jau pie 
durvīm, pasniedzot jubilārei 
kliņģeri ar degošām svecītēm 
un pīrāgu šķīvi no Stokholmas.

Diana KE



LAIKS 32013. ga da 18. maijs – 24. maijs

Pastāstiet mums par sevi un
savu nodarbošanos! 

LAIKA lappusēs varat apsveikt
savus draugus un kollēgas!

Laikraksts Laiks (pielikums JAUNO LAIKS) piedāvā

jums iespēju ievietot KRĀSAINU sludinājumu 

2013. gada krāsainajā Jāņu numurā. 

Visi krāsainie sludinājumi tiks ievietoti īpašā lappusē, 

un sludinājuma cena būs par 30% augstāka. 

Laipni lūdzam KRĀSAINO, 

pilnīgi gatavo  („Camera Ready”) sludinājumu

līdz 14. jūnijam nosūtīt tieši uz Rīgas redakciju.

Par techniskiem jautājumiem rakstīt Solvitai – redakcija@laiks.us

Vispār. info: Diāna Simmons Rudzīte:596 Middlesex Ave., Metuchen, 

NJ 08840, USA. ,tālr.: 732-549-0445, e-pasts: LaiksDSR@aol.com. 

VAI VĒLATIES SLUDINĀJUMU  KRĀSĀS?

„Naids, mīlestība, kaislība, 
nāve – tas viss izskan operā, un 
tas viss notiek arī dzīvē. Un tomēr 
– pāri visam mīlestība,” atklājot 
Latvijas Nacionālās operas ģildes 
pavasaŗa labdarības koncert sa-
rīkojumu Priedainē, Ņudžersijā, 
4. maijā, uz filozofiskām pār-
domām rosināja ģildes priekš-
niece Aija Pelše. „Un mēs paši 
esam savas dzīves komponisti, 
diriģenti, izpildītāji...” Jā, protams, 

Mākslai, dvēselei un labdarībai
Max Ragowski un Naomi Spektor 
ar partneri Gregory Rybakov.

Koncerta pirmajā daļā skanēja 
operu un operešu ārijas Lailas 
izpildījumā un melodijas Bill 
Shimmel un Lutz Rath sniegumā. 
Laila izpaudās visā savā talantu 
krāšņumā – ar mūzikāli ek  spre-
sīvu dziedājumu (turklāt nevai-
nojamu dikciju!), dziļi izjustu 
dzejas lasījumu un skatuvisku 
atraktīvitāti. Skaista, krāšņa, ta -

Laila: „Kad dziedu latviešu 
sarīkojumos, es jūtos kā mājās, 
kā ģimenē...”

Koncerta pirmajā daļā Laila 
Saliņa arī sēdās pie klavierēm, lai 
pavadītu čellista Lutz Rath 
spēlēto Jāņa Mediņa „Āriju”, 
vienu no pašiem skaistākajiem 
latviešu klasiskās mūzikas sa -
cerējumiem. Izcilais mākslinieks 
ar plašo koncertu ģeografiju, 
Vašingtonas kamermūzikas fes-
tivāla Square Music Festival mū -
zikas direktors, manuprāt, prata 
pārliecinoši uzrunāt ikvienu zālē 
esošo latvieša dvēseli. Smalks 
priekšnesums.

Par „pasaules labāko akordeo-
nistu” National Public Radio 
nosaukts koncerta mākslinieks 
Bill Shimmel. Viņš arī esot vei-
cinājis akordeona spēles iekļau-
šanu gan klasiskajā mūzikā, gan 
citos mūzikas žanros. Būdams 
komponists un filozofs, pētījis 
tango vēsturi un nenoguris to 
populārizē. Sava instrumenta 
spēles virtuozs. Patiesā pacilātī    bā 
klausos viņa priekšnesumu, jo  
akordeons ir man ļoti tuvs un 
iemīļots. Diez, vai Bills zina, ka 
Eiropā „laurus plūc” spoža akor-
deoniste no Latvijas Ksenija Si -
dorova? Arī viņai ir lieli nopelni 
šī brīnišķīgā instrumenta mūzi-
kālo iespēju populārizēšanā pa -
saulē. Bills rečitē, spēlējot Pja-
collas „Mariju no Buenosairesas”, 
asprātīgi sarunājas ar publiku, 
uzturas tās vidū, gluži fiziski 
ļaujot saplūst mūzikas skaņām ar 
mūsu dvēselēm. Un, kā teica 
Aija, – pāri visam mīlestība.

Cerams, ka radošā, pacilājošā 
un draudzīgā gaisotne atvēra ne 
tikai sirdis, bet arī maciņus, un 
Latvijas Nacionālās operas ģildes 

Piepulcēsim jaunus „Laika” lasītājus!
Ir skaidri zināms, ka mūsu avīze pastāvēs vien tad, ja 
būs pietiekami daudz tās abonentu. Nav arī 
noslēpums, ka abonentu skaits no gada gadā sarūk –
to rāda sēru ziņas avīzes slejās.
Aicinām jūs, cienījamais abonent, uzrunāt kādu savu 
draugu vai paziņu, kuŗš vismaz 6 mēnešus nav 
pasūtinājis „Laiku”, un aiciniet kopā ar Jums to 
abonēt par maksu $119.00 dolaru katram jeb 
$238.00 dolaru abiem kopā!
Izdevīgi un lietderīgi!
Mans abonements
Vārds, uzvārds _______________________________
___________________________________________
Adrese _____________________________________
___________________________________________
___________________________________________

Mana drauga abonements
Vārds, uzvārds _______________________________
___________________________________________
Adrese _____________________________________
___________________________________________
___________________________________________
Čeks rakstāms uz “Latvian Newspaper Laiks, Inc.” vārda

un nosūtāms: Latvian Newspaper Laiks, Inc.
596 Middlesex Ave, Metuchen, NJ 08840

Kupons derīgs tikai līdz 2013. gada 23. jūnijam.
Šī akcija darbojas tikai ASV

Mākslinieki koncerta nobeigumā

Aija Pelše

Laila Saliņa

Taču tie, kas bija izvēlējušies do -
ties uz Priedaini, tika gandarīti ar 
lielisku koncertu.

Mūzikas draugiem šai reizē 
bija iespēja baudīt trīs izcilu 
mūziķu priekšnesumus: mūsu 
pašu – latviešu dziedātājas Lailas 
Saliņas vokālu, Lutz Rath čella un 
Bill Schimmel akordeona spēli. 
Divdaļīgā programma sau cās 
„Mans pēdējais tango”, to kup-
lināja arī sarīkojuma jeb balles 
deju dejotāji – jauniņie Elizabete 
Grigalinoviča-Leja ar partneri 

vietei kaisle nav sveša, vēl vairāk 
– tā dzirksteļo kā Lailas kustībās, 
tā latviskā gredzentiņa sudraba 
zvārgulīšu šķindā, ar plaukstām 
piesitot Astora Pjacollas (Pia-
zzola) tango takti, kad akordeona 
solo spēlē Bill Schimmel.

No temperamentīga spāņu 
tango līdz balādei ar mākslinie-
ces iemīļotā Aleksandra Čaka 
vārdiem – „Sapņi uz bodītes sola” 
(Daces Aperānes mūzika) – visā 
šai diapazonā Laila spēlēja un 
dziedāja ar pilnu atdevi, kaismi 
un mīlestību.

fonds papildinājās ar krietnu 
ārtavu. Katrā ziņā to no sirds 
novēlu.

Ja nu vēl kāds, kas izlasījis šīs 
rindas, vēlas piepulcēties Ģildes 
labvēļiem, sazinieties ar Aiju Pelši.
Adrese:
The Latvian National Opera 
Guild, Inc
c/o Aija Pelše
120 HArding Avenue
Hickville, NY 11801-3122, 
U.S.A.
e-pasts: aijap@yahoo.com

Ligita Kovtuna

paši vien savu dzīvi varam pa  -
da rīt krāsaināku, bagātīgāku, 
interesantāku. Vispārliecinošāk 
tas izdodas, piesaistot mākslu. 
„Mudīgi iestājieties operas ģildē!” 
Aija aicināja sev piemītošajā 
azartiskumā un atgādināja, ka 
ģildes šābrīža galvenais mērķis ir 
atbalstīt un veicināt latviešu 
oriģinal lmūzikas radīšanu un 
atskaņošanu.

Koncertsarīkojumā (šis vārds 
man liekas precīzāks, lai apzīmētu 
visas tās norises, ko todien pie-
dāvāja rīkotāji, arī loteriju, mie-
lastu u.c., kur ieguldīts cilvēku 
laiks un čaklu roku darbs) bija 
sapulcējušies ap septiņiem des mi  -
tiem klausītāju. Dzirdēju sprie-
žam, ka jaukais laiks sestdienā 
daudzus vedinājis pie dabas. 

lantīga māksliniece. Un vēl acīm-
redzot no tēva Gunara Saliņa 
mantotais dzejnieces gens. „Kur 
man, dzejnieka meitai, likties!?” 
jokojot viņa teica mūsu īsajā 
sarunā pēc koncerta. „Tekstam 
manā priekšnesumā ir ne mazāka 
loma kā mūzikai – abi vienlīdz 
svarīgi.” Nule nācis klajā Lailas 
jaunākais CD „Lifts uz debesīm” 
(Elevator into the Sky) ar viņas 
pašas komponētajām dziesmām 
un dzejnieces Annas Sekstounas 
(Anne Sexton) dzeju. „Kaislīga, 
spoža dzejniece, ar kuŗu sajutu 
dvēselisku saikni. Diemžēl pār-
agri aizgājusi mūžībā.” Arī lat-



LAIKS  2013. ga da 18. maijs – 24. maijs4
Fo

to
: L

au
ra

 L
ei

ci
ng

er
e

Fo
to

: R
. E

gl
īti

s

(Turpināts 5. lpp,)

No 3. līdz 5. maijam Siet las 
pilsētā, Vašingtonas paval  stī 
notika 62. Amerikas latviešu 
ap  vienības (ALA) kongress. 
Kon gresā piedalījās 75 delegāti 
ar 79 mandātiem, pārstāvot 40 
ASV latviešu biedrības, drau-
dzes un citas organizācijas, kā 
arī ALAs valdi. Par sarīkojuma 
organizātorisko pusi atbildīga 
bija Latviešu biedrība Vašing-
tonā. Kongresa Rīcības komi-
teju vadīja Sarmīte Dāvidsone. 

Kongresa prezidiju vadīja 
priekšsēdis Pēteris Blumbergs 
(Vašingtona). Vicepriekšsēži bi -
ja Anita Tērauda (Vašingtona), 
Sarmīte Dāvidsone (Sietla) un 
Līga Jēkabsone (Detroita). 

ALAs valdē tika ievēlēti vai -
rāki jauni valdes locekļi: sek-
retāres amatu no bijušā priekš-
sēža Jura Mežinska pārņēma 
Marisa Gudrā no Vašingtonas, 
Kultūras nozares vadību no 
Ivetas Vesmanes Felzenbergas – 
Līga Ejupa no Čikāgas, bet Kul-
 tūras fonda priekšsēdi Sar  mu 
Muižnieci Liepiņu amatā no -
mai nīja Sanita Šūmane no Losan-
dželosas. Revīzijas komi sijā tika 
ievēlēta Līga Jēkabsone no Det-
roitas. Par kasieres vietnieku tika 
ievēlēts Jānis Grā matiņš. Līdz-
šinējos amatos palika priekšsēde 
Anita Bata raga, Izglītības nozares 
vadītāja Andra Zommere, ka -
siere Vaira Rozentāls, Infor mā  ci -
jas nozares vadītāja Taira Zold-
nere, Biedru un Līdzekļu nozaŗu 
vadītājs Andris Ramāns, kā arī 
Sporta nozares vadītājs Toms 

Atskats uz 62. ALAs kongresu Sietlā
tika atklāts ar svētbrīdi un kon-
gresa Rīcības komitejas priekš-
sēdes Sarmītes Dāvidsones un 
ALAs priekšsēdes Anitas Bata-
ragas svinīgajām uzrunām. Tad 
runu teica Latvijas vēstnieks 
ASV Andris Razāns, nolasot arī 
Latvijas Ministru prezidenta 
Valža Dombrovska apsveikuma 
vēstuli. Sekoja Latvijas Goda 
konsula Vašingtonā Steven Lee 
Zirschky, Latvijas Goda konsula 
Oregonā Dr. Ulža Bērziņa ap -
sveikumi. Arī bijušo priekšsēžu 
pārstāvis Aivars Osvalds, Dau-
gavas Vanagu ASV valdes priekš-
sēdis Zigurds Rīders un Ame-
rikas Latviešu palīdzības fonda 
vadītājs Gunars Bērziņš pievie-
nojās apsveicēju pulkam. Tika 
arī nolasīts apsveikums no 
Andŗa Ķestera, Latvijas Nacio-
nālās apvienības Kanadā 
(LNAK) valdes priekšsēža. Īpaši 
sirsnīgu apsveikuma runu vel-
tīja Taipejas misijas Latvijā va -
dītājs Andy Chin. Ievadvārdus 
viņš teica latviski un atklāja, ka 
ar Latviju viņam ir gan ekono-
miska, gan personiska saikne. 
Dzīvojot Rīgā, viņi ar sievu 
meitai izvēlējušies latvisku 
vārdu Līga Čina. 

ALAS valdes priekšsēde Anita 
Bataraga ziņoja par ALAs aiz-
vadītā gada darbu, papildinot 
ziņojumu ar fotoattēliem un 
grafikām. PBLA priekšsēdis Jā -
nis Kukainis ziņoja par ap  vie nī-
bas darbību un izaicinā ju miem, 
tai skaitā centieniem panākt 
labojumus Ministru kabineta 

Karstākie jautājumi – 
Latvijas iestāšanās 

OECD un Pilsonības 
likums

Organizāciju pārstāvji pār-
runās ievērojamu uzmanību 
pievērsa Latvijas Pilsonības li -
kuma grozījumiem un ieteica 

sešām ASV amatpersonām, 
ieskaitot B. Obamu, J. Kerry un 
J.J. Lew, tika nosūtītas 6. maijā.)

Vairāk laika darba 
grupām

Darba grupās tika apspriesti 
būtiskākie jautājumi izglītības, 
kultūras, sporta, finanču, infor-

Anita Bataraga savā runā mi -
nēja, ka, vadoties no ALAs stra-
tēģiskās aptaujas rezultā tiem 
„Kur esam, kurp ejam?”, visma-
zāk cilvēki zina par ALAs Sporta 
nozari un nozari „Sa  darbība ar 
Latviju”. Tādēļ Sporta nozarei 
tika uzdots ciešāk sadarboties ar 
ALJA, lai labāk izplatītu infor-
māciju par sporta pasākumiem 
un apzinātu jau niešu intereses. 
(Amerikas lat viešu sabiedrības 
2012. g. aptaujas dati liecina, ka 
sporta spēles ieņem piekto vietu 
jauniešu auditorijas interesēs. 
Popu lā rā kas intereses izrādījās 
sadrau dzības vakari, populārās 
mūzi kas koncerti, balles un tau-
tas deju vai folkloras kopu uzve-
dumi.) Nozarei „Sadarbība ar 
Latviju” tika uzdots turpināt 
darbu un izrādīt „Drošā tilta” 
informācijas filmas ASV lat-
viešu centros. 

Savukārt ALAs Izglītības no -
zarei tika uzdots uzturēt esošo 
informācijas tīklu un rast jau-
nus paņēmienus, kā piesaistīt 
mērķauditorijas uzmanību. Tā -
pat tai tika uzdots atbalstīt sko -
lotājus un vecākus un tur pināt 
attīstīt mācību materiālus, izglī-
tības programmas, kā arī pro-
jektu, kuŗa mērķis būtu atjaunot 
interesi par skolu darbu. 

Attiecībā uz drukātajiem in -
formācijas materiāliem, tika 
minēts, ka 2013. gada „Latvian 
Dimensions” ziemas izdevums 
nebija tulkots angļu valodā. 
ALA saņēma ieteikumu šo izde-
vumu izdot angliski rēgulāri, lai 
nodrošinātu, ka informācija 
sasniedz arī tos, kuŗi latviski 
nelasa. Jāpiebilst, ka ALAs info-
gramma rēgulāri iznāk gan lat-
viski, gan angliski un to plānots 
darīt arī turpmāk.

Goda viesi vēsta par 
Latvijas vietu Eiropā, 
par latviskās kultūras 

un valodas 
saglabāšanu

Svinīgas uzrunas sarīkojuma 
laikā sniedza trīs valdes ielūgtie 
goda viesi.

Vašingtonas universitātes Bal-
tiešu studiju programmas va -
dītājs Dr. Guntis Šmidchens ar 
savu tēlaino eseju „Antiņš mā  -
cās latviski: Stikla kalni Ame-
rikas universitātēs” iepazīstināja 
klātesošos ar Baltiešu studiju 
programmas studentu profilu 
un to akadēmiskajiem un prak-
tiskajiem izaicinājumiem.

Pie vakariņu galda runu teica 
Latvijas vēstnieks ASV Andris 
Razāns. Viņš izteica savu iein-
teresētību par dubultpilsonības 
jautājuma drīzu atrisināšanu  
un stāstīja par Latvijas vietu 
Eiropā un pārmaiņām, kādām 
virzās cauri gan Latvija, gan 
pārējā Eiropa: dalīšanās Ziemeļu 
un Dienvidu reģionos.

Kongresa otrajā dienā Latvijas 
Zinātņu akadēmijas prezidents 
Dr. Ojārs Spārītis sniedza iz  sme-
ļošu un apjomīgu prezentāciju 
„Latvijas kultūras mantojums 
globalizācijas laikmetā”, stāstot 
par Latvijas architektūras, māk-
slas un pieminekļu spilgtākajiem 
paraugiem un to likteni.

Jaunā ALAs valde, Rīcības komisijas locekļi un bijušie valdes locekļi. Pirmā rindā no kreisās puses: 62. Kongresa Rīcības komitejas 
vadītāja Sarmīte Dāvidsone; ALAs projektu lietvede Anita Juberte, Biedru nozares lietvede Dace Eglīte, Rīcības komitejas locekle Aina 
Uskurs, Izglītības nozares vadītāja Andra Zommere, sekretāre Marisa Gudrā, kasiere Vaira Rozentāls, Sporta nozares vadītājs Toms 
Trautmanis, ALAs priekšsēde Anita Bataraga, Kultūras fonda bij. priekšsēde Sarma Muižniece Liepiņa, Revīzijas komisijas locekle 
Līga Jākobsone, līdzšinējā Kultūras nozares vadītāja Iveta Vesmane Felzenberga, Inta Morusa Wiest, kasieris Džems Apsītis, Rīcības 
komitejas locekle Ingrīda Doherty un Valdis Jodais, Rīcības komitejas darbinieks sakariem ar viesnīcu.
Otrajā rindā no kreisās: „Sadarbība ar Latviju” nozares vadītājs Ēriks Krūmiņš; kasieres vietnieks Jānis Grāmatiņš; līdzšinējais 
Revīzijas komisijas loceklis Valdis Kārklis; līdzšinējais sekretārs un bij. priekšsēdis Juris Mežinskis, kongresa prezidija priekšsēdis 
Pēteris Blumbergs, ALAs ģenerālsekretārs Raits Eglītis, Revīzījas komisijas loceklis Mārcis Jansons

Atklāšanas runu teic Latvijas vēstnieks ASV Andris Razāns

Traut manis. Nozares „Sa  dar  bī ba ar 
Latviju” vadītājs Ēriks Krū miņš 
sakarā ar septiņu gadu darba 
termiņa beigām palika valdē kā 
referents (bez balsstiesībām).

Kongresa atklāšanā
runā tuvas un tālas 

amatpersonas
3. maija rītā kongress oficiāli 

noteikumos, kas at  tiecas uz lī -
dzekļu piešķiršanu sadarbībai ar 
diasporu un uz kuŗiem Ame ri -
kas latviešu orga nizācijām prak-
tiski nav iesējams pieteikties.

ALJAs priekšsēdis Kārlis 
Lenšs rosināja atbildēt uz jau-
tājumiem „Kas mēs būsim un 
ko varam piedāvāt jauniešiem?” 
Arī citiem delegātiem bija 
iespēja sniegt ziņojumus.

Ekonomiskās sadarbības un 
attīstības organizācijas valstu 
savienībā (OECD). Šajā sakarā 
tika nolemts izsūtīt atbalsta 
vēstules ar aicinājumu Latviju 
uzņemt OECD ASV preziden-
tam, valsts sekretāram John 
Kerry, Valsts kases vadītājam 
Jacob J. Lew, kā arī saviem 
pārstāvjiem ASV Kongresā. 
(Vēstules gan uz Latviju, gan 

tribīnes”. Šoreiz kongresā biju-
šas dzīvākas diskusijas, atšķi-
rībā no iepriekšējiem gadiem 
parādījušies dažādi viedokļi un 
domu dalīšanās. „Vairs nav tā, 
ka delegāti tik ļoti piekrīt visam, 
kas tiek ierosināts, un tā ir laba 
parādība,” uzskata P. Blum bergs.

Pastiprināta uzmanība tika 
pievērsta informācijas jautā-
jumiem gandrīz visās nozarēs. 

sagatavot vēstuli LR Saeimas 
priekšsēdētājai S. Āboltiņai ar 
aicinājumu Saeimai pieņemt 
Pilsonības likuma grozījumus 
plānotajā 9. maija plenārsēdē. 
Izpildot rezolūciju, vēstule S. 
Āboltiņai tika nosūtīta 5. maijā, 
uzreiz pēc kongresa.

Otrs karstais kongresa jau-
tājums bija Latvijas uzņemšana 

mācijas un sadarbības ar Latviju 
nozarēs. 

Prezidija priekšsēdis Pēteris 
Blumbergs atzina, ka šogad tika 
vairāk laika veltīts darbam 
grupās, kas nesis vēlamo iznā-
kumu: „Grupas dalībniekiem 
bija lielāka iespēja izteikties, 
nevis tikai klausīties vienā 
runātājā, kas stāv priekšā aiz 



LAIKS 52013. ga da 18. maijs – 24. maijs
Fo

to
: L

au
ra

 L
ei

ci
ng

er
e

Atskats uz 62. ALAs kongresu Sietlā
Saviesīgajā daļā – 

latviešu koŗa mūzika 
un tautas dejas

Kongresa neoficiālajā daļā pir -
mās dienas vakarā dalībniekus 
priecēja Vašingtonas universitātes 
amerikāņu koris, kas lieliski dzie-
dāja vairākas Dziesmu svētku 
repertuārā iekļautas dziesmas. 
Šis priekšnesums pierādīja, ka 
latviešu valoda koristiem ir kas 
vairāk nekā mācību priekšmets. 
Koŗa uzstāšanos ALA atbalstīja 
ar ziedojumu, kas bija atbalsts arī 
viņu ceļojumam uz Dziesmu 
svētkiem Latvijā. Kongresa dele-
gāti un viesi piedalījas ziedojumu 
vākšanā, un saziedoto summu 
pasniedza Dr. Guntim Šmid che-
nam, kad apciemoja Baltiešu bib-
liotēku Vašingtonas universitātē. 

Savukārt noslēguma ballē uz -
stājās Sietlas tautas deju kopa 

„Trejdeksnītis”. Šis un 6 citas deju 
kopas un koŗi šogad no ALAs 
saņēma financiālu atbalstu da -
lībai Dziesmu svētkos.

Pēc iepazīstināšanas ar jauno 
ALAs valdi viesus līdz pusnaktij ar 
deju mūziku izklaidēja Den veras 
„Jūrmalnieki”. Svētdien, pēc piektā 
darba posma kongress tika slēgts, 
un dalībniekiem bija iespēja ap -
meklēt Vašingtonas uni  versitāti. 
Interesenti apmeklēja Skandināvu 
fakultātes Baltiešu studiju pro-
grammas nodaļu un bibliotēku, 
kur tos sagaidīja G. Šmidchens 
un bibliotekārs Michael Biggins.

2013. gada kongresa 
rezolūcijas

Kā jau ierasts katru gadu, arī 
šogad pēc spraigā darbā un 
pārrunās pavadītām divām die -
nām ALAs kongresa dalībnieki 

Kongresa prezidijs. No kreisās: Inta Lāčplēse, Marisa Gudrā, Anita Tērauda, Līga Jēkabsone, Pēteris 
Blumbergs, Ruta Priedkalne Zirne un Sarmīte Dāvidsone

izveidoja rezolūciju sarakstu. 
Rezolūcijas par svarīgākajiem 
uzdevumiem izvirzīja Latvijas 
pārstāvēšanu ASV un Eiropas 
augstākajās pārvaldes institūcijās 
un uzlabojumus ALAs Izglītības, 
Sporta un Kultūras nozarēs.

Pieredzes apmaiņas 
seminārs palīdz 

apzināt būtiskākās 
problēmas

Dienu pirms kongresa notika 
Amerikas latviešu organizāciju 
pieredzes apmaiņas seminārs. 
Vairāk nekā 50 dalībnieku lokā 
tika pārrunāti jautājumi par 
biedru piesaisti, sarīkojumu rīko-
šanu, financēm un komunikāciju 

tīkla veidošanu. Semināra kopsa-
vilkums atklāj, ka daudziem lat -
viešu centriem līdzīgas prob-
lēmas, bet daži tās risina labāk, 
tāpēc ļoti svarīga ir pieredzes 
apmaiņa, mācoties no veiksmes 
stāstiem. Par ļoti būtisku tika at -
zīta radošu ideju nepieciešamība 
sabiedriskās dzīves bagātināšanai 
un angļu valodas lomas izvēr tē-
šana mērķu sasniegšanai. Vis bei-
dzot tika secināts, ka jaunu cil-
vēku un jauniebraucēju piesaiste 
ir kritiski svarīga latviešu centru 
nākotnes nodrošināšanai. 

ALAs mājas lapā tiks izveidota 
„ideju bankas” nodaļa, kuŗā būs 
sakopota informācija par pasā ku-
miem, kas katrā centrā izdevušies, 
lai citi var smelties idejas!

Marta Mannenbacha

(Turpināts no 4. lpp.)

Latviešu dziesmas dzied Vašingtonas universitātes koris

Dalībai š. g. 2. – 4.jūlija 
Pasaules latviešu ekonomi-
kas un innovāciju forumā 
jau reģistrējušies vairāk 
nekā 150 latviskas izcelsmes 
uzņēmēji, pētnieki, finan-
cisti, inženieŗi, juristi u.c. 
profesionāļi no 18 valstīm: 
ASV, Austrālijas, Beļģijas, 
Horvatijas, Igaunijas, Īri-
jas, Kanadas, Kataras, Liel-
britanijas, Luksemburgas, 
Nīderlandes, Norvēģijas, 
Singapūras, Šrilankas, 
Švei   ces, Vācijas, Zviedrijas 
un Latvijas. Visa saistošā 
informācija par forumu 
pieejama mājas lapā – 
www.ieguldilatvija.lv. 

“Rīkojot pirmo Pasaules lat-
viešu ekonomikas un innovā-
ciju forumu, esam pieredzējuši 
lielu ārvalstīs dzīvojošo latviešu 
interesi par šo pasākumu, kas, 
cerams, kļūs par nozīmīgu plat-
formu diskusijām par Latvijas 
tautsaimniecības attīstību un 
par ārzemēs dzīvojošo tautiešu 
līdzdalību tās veicināšanā,” pa -
skaidro projekta koordinatore 

Dalībai Pasaules latviešu ekonomikas un 
innovāciju forumā jau reģistrējušies

150 dalībnieki no 18 valstīm
Ilze Garoza. “Šobrīd forumā vis   -
labāk pārstāvētas ir Amerikas 
Savienotās Valstis ar vairāk 
nekā 50 reģistrētiem dalībnie-
kiem, kam dalībnieku skaita 
ziņā seko Kanada, Austrālija, 
Vācija un Lielbritanija. Ceram, 
ka atlikušajos mēnešos līdz 
forumam tam pievienosies vai-
rāk dalībnieku no Eiropas, kā 
arī no Āzijas valstīm,” piebilst 
I. Garoza.

Foruma mērķis ir Latvijas eko    -
nomiskās izaugsmes veicināša-
nas nolūkā stiprināt sadarbību 
starp dažādās uzņēmējdarbības 
nozarēs strādājošiem latviešiem 
Latvijā un pasaulē, un veicināt 
innovāciju, finanču investīciju 
un zināšanu kapitāla piesaisti 
Latvijai, kā arī ārvalstu investī-
cijām pievilcīgas un godīgas 
uz ņēmējdarbības un tiesiskās 
vides izveidi mūsu valstī.

Forums notiks XXV Vispārējo 
latviešu Dziesmu un XV Deju 
svētku laikā, kad Latvijā tradi-
cionāli ierodas daudz latviešu 
no visas pasaules. Izmantojot šo 
apstākli, Foruma organizātori 
piedāvā ārpus Latvijas dzīvojo-
šajiem latviešu profesionāļiem, 
kuŗi darbojas uzņēmējdarbības, 
pētniecības, ekonomikas, finan-

ču u.c. ar uzņēmējdarbību sais-
tītās jomās, iespēju Foruma 
laikā satikties ar pašmāju uzņē-
mējiem, Latvijas valsts pārval-
des, pētniecības un izglītības 
institūciju pārstāvjiem.

Foruma priekšvakarā, 2. jūli-
jā, plānotas iepazīšanās vakari-
ņas ar uzrunu tā starptautiska-
jiem dalībniekiem un sponso-
riem. Savukārt 3. jūlija pro-
grammā plānotas diskusijas par 
Latvijas vietu globālajā pasaulē, 
Latvijas uzņēmējdarbības vidi, 
eksportspējīgajām nozarēm, in -
novācijām un investīcijām. Ša  jās 
diskusijās plānota Latvijas amat -
personu, goda konsulu, da    žādu 
pasaules valstu latviešu uzņē-
mēju un profesionāļu līdzdalī-
ba. 4. jūlijā plānotas individuā-
las ārzemju latviešu uzņēmēju 
un profesionāļu vizītes Latvijas 
uzņēmumos, izglītības un pēt-
niecības iestādēs, kā arī ieinte-
resēto nozaŗu pārstāvju tikšanās.

Pirmā Pasaules latviešu eko-
nomikas un innovāciju foruma 
organizātori ir PBLA, LTRK un 
Latvijas Republikas Ārlietu 
ministrija. Foruma plānošana 
notiek sadarbībā ar Latvijas 
Republikas Ekonomikas un 
Kultūras ministrijām, Latvijas 

Investīciju un attīstības aģentū-
ru, Rīgas Technisko universi-
tāti, Amerikas Tirdzniecības 
palātu Latvijā un fondu “Laimes 
Zeme”.

PBLA ir ārzemju latviešu cen-
trālo organizāciju augstākā pār-
stāvība. Organizācijas virsmēr-
ķis ir apvienot visus latviešus 
darbā par Latvijas brīvību un 
valsts neatkarību, veicinot lat-
viešu tautas uzplaukumu neat-
karīgā, demokratiskā, kulturāli 
un saimnieciski attīstītā Latvijā, 
un organizētas, ietekmīgas un 
vitālas latviešu kopienas uzturē-
šanu ārzemēs; sekmēt latviešu 
tautas vienotību pasaulē.

LTRK ir brīvprātīga, polītiski 
neitrāla biedrība, kuŗā apvieno-
jušies visu Latvijas reģionu un 
tautsaimniecības nozaŗu mikro, 
mazie, vidējie un lielie uzņēmu-
mi. Pēc biedru skaita LTRK ir 
lielākā uzņēmēju nevalstiskā 
organizācija, kuŗa apvieno 1 002 
individuālus uzņēmumus un 47 
nozaŗu asociācijas. LTRK pār-
stāv uzņēmēju intereses valsts 
un pašvaldību institūcijās, kā 
arī sniedz pakalpojumus, lai 
Latvijā būtu izcili uzņēmumi 

izcilā uzņēmējdarbības vidē. 
LTRK darbojas trīs jomās: 1) uz   -
ņēmējdarbības vide 2) uzņēmu-
mu konkurētspēja 3) eksports.

LTRK ir pilntiesīga starptau-
tiskā tirdzniecības un rūpniecī-
bas kameru tīklojuma – vairā-
kus gadu simtus darbības pie -
redzi uzkrājušo un daudzu mil-
jonu visas pasaules uzņēmēju 
apvienojošo Eiropas Tirdznie-
cības un rūpniecības kameru 
asociācijas (EUROCHAMBRES) 
un Starptautiskās Tirdzniecības 
palātas (ICC) – biedre. Biedrība 
ir viena no vecākajām Latvijas 
nevalstiskajām organizācijām – 
LTRK ir uzņēmēju balss kopš 
1934. gada!

Papildu informācijai:
 Latvijas Tirdzniecības un

rūpniecības kameras
Sabiedrisko attiecību 

dienests
T. + 371 67830825

M.: + 371 26469946
LTRK_info@chamber.lv

www.chamber.lv



LAIKS  2013. ga da 18. maijs – 24. maijs6

Fo
to

: D
ie

na
.lv

Ārzemēs dzīvojošo latviešu 
iespējas piedalīties 2013. gada 
1. jūnija pašvaldību vēlēšanās ir 
ierobežotas, taču tas neliedz 
mums nākt ar savu redzējumu 
par norisēm, kuŗas būs izšķirīgas 
dzīves kvalitātes uzlabošanai 
Latvijas ļaudīm.

Katrā ziņā, visu interešu deg-
punktā ir Rīga – Latvijas eko-
nomiskais, izglītības un polī-
tiskais centrs –, kur vēlēšanu 
rezultāti noteikts to, vai tiks 
pārrauts vēsturiski sliktās pār-
valdības cikls un pēdējos gados 
manāmā Maskavas „maigās” 
varas ietekme, vai arī Latvijas 
galvaspilsēta beidzot kļūs par 
jauno Ziemeļeiropas zvaigzni.

Rīgas problēmas ir labi zi  nā-
mas: korumpētība Rīgas Domē 
un ostā, necaurspīdīga finanču 
sistēma, nekvalitātīvi namu ap -
saimniekošanas pakalpojumi, 
nedraudzīga vide investoriem, 
tūristiem un valsts valodai. Šīs 
problēmas nesākas ar Saskaņas 
centra vadību Rīgas Domē, bet 
gan ir iesakņojušās kopš Latvijas 
neatkarības atjaunošanas, mai-
noties polītiskajiem spēkiem, 
taču nemainoties polītiskās gri-
bas trūkumam kardināli refor-
mēt Rīgas birokratiju.

Pārlasot vēlēšanās startējošo 
partiju programmas, konsta-
tēju, ka tiek piedāvāti daudzi 
pat ļoti kvalitātīvi, konkrēti un 
saprotami risinājumi. Taču, kā 
lēš eksperti Neatkarīgajā Rīta 
Avīzē, partiju programmas ir 
otršķirīgas, jo izšķirīgais būs 
personāliju, un jo īpaši Domes 
priekšsēža amata kandidāta, 
faktors. Es pilnīgi pievienojos 
šim viedoklim, un brīnos par 
labējo partiju lēmumu izvirzīt par 
sarakstu vilcējiem vai nu maz 

Par kartupeļiem, polītisko spriedumu un vēlēšanām Rīgā
V I E D O K L I S

pazīstamas, vai arī ar ban kro tē-
joša polītiķa reputāciju ap  vel tī tas 
kandidatūras. Tas kārtējo reizi 
liecina par to, ka partiju līderiem 
trūkst polītiskā sprie duma.

Es ieteiktu Latvijas polītiķiem, 
pirms katrām vēlēšanām, izlasīt 
Sēra Jeseja Berlīna eseju par 
polītisko spriedumu, kuŗu viņš 
raksturo kā mākslu, nevis zi -
nātni – izprast, kas publiskajā 
sfairā iedarbojas, kas ne.

Rīdziniekiem interesē sadzī-
viskas un praktiskas lietas, kā 
piemēram, populistiska vēlme 
ieviest bezmaksas sabiedrisko 
transportu, nevis nacionālais 
jau  tājums, uz kuŗa pamata Vie-
notība veido savu kampaņu. To 
ir labi sapratuši tagadējie Rīgas 
saimnieki – Saskaņas centra un 

Gods kalpot Rīgai koalīcija, jo 
aptaujas liecina ka 59% no Rīgas 
iedzīvotājiem ir apmierināti ar 
pašvaldības darbu. Nils Ušakovs 
– jauns, enerģisks, latviski ru -
nājošs un tīkams, atstāj rosīga 
un pozitīvi domājoša saimnieka 
iespaidu. Savukārt labējo par-
tiju deputāti šķiet kašķīgi un 
neizprot, ko no viņiem sagaida 
Rīgas iedzīvotāji.

Mani priecē, ka Vienotība, 
Nacionalā apvienība un Reformu 
partija ir izvirzījušas Rīgas pil-
sētas galvas amatam sievie tes, 
taču Sarmītei Ēlertei nav pat 
savu vēlētāju atbalsta, un par 
viņas izvirzīšanu šim amatam 
Vienotība dārgi maksās vēlē-
šanās. Neskatoties uz NA kan di-
dātes Baibas Brokas pievilcību 

un potenciālu, viņai ir nepie-
ciešama spēcīga un naudīga 
kampaņa, kā arī polītiski at -
jautīga komanda, lai celtu savas 
izredzes pārņemt varu Rīgā. 
Polītiskais spriedums liktu do -
māt, ka labējo partiju kandidātu 
izvēle balstītos uz aprēķinātu 
pretspēku Ušakova personībai, 
nevis uz ideālismu vai polītiskā 
parāda apmaksas rēķina.

Marta sākumā veiktā aptauja 
norāda ka Saskaņas centru/
Gods kalpot Rīgai atbalsta 54% 
galvaspilsētas vēlētāju, bet Na -
cionalo apvienību 6,1% un Vie-
notību tikai 5,8%.

Rīgas demografiskais sastāvs 
ir labvēlīgs latviešiem, kuŗu 
īpatsvars ir 44,6% salīdzinoši ar 
39,1% krieviem, un 9,7% citiem 

mazākumtautību pārstāvjiem – 
baltkrieviem, ukraiņiem un po -
ļiem, es tos nesaukšu par krie-
viski runājošiem, jo tas būtu ap -
vainojums viņiem un arī mums. 
Acīmredzot tomēr arī latvieši 
atbalsta pašreizējo Rīgas valdību 
un, iespējams, atbalstīs tos arī 
vēlēšanās, jo labējās partijas ir 
sašķeltas un lielākā daļa neiz lē-
mušo balsotāju ir tieši latviskais 
elektorāts. Kreisie spēki ir kon so-
 lidējušies vienā blokā, tā pa  da rot 
viņu vēlētāju izvēli vieglāku.

Ko darīt labējo spēku vēlē tā-
jiem? Kā parasti, uzdevums ir 
brīdināt viņus neatdot savu 
balsi par partijām, kuŗas ne  pār-
varēs 5% barjeru – kā piemē-
rām, Reformu partija un pat arī 
Vienotība, ja reitingu kritums 
turpināsies, bet nodot savu balsi 
par partiju, kuŗai pastāv reālas 
iespējas iegūt mandātus Rīgas 
Domē. Otrais ieteikums ir la  -
bējām partijām neapkaŗot citai 
citu un nerunāt par to, ar ko 
nesadarbosies, bet gan par to, 
ko sadarbojoties, varēs paveikt, 
lai Rīga būtu labvēlīga saviem 
iedzīvotājiem un pievilcīga 
ārvalstniekiem.

Un tā nu nonākam pie kar-
tupeļiem. Latviešiem ir ierasts 
pavasarī braukt uz laukiem, lai 
stādītu kartupeļus. Krieviem 
šādu tradiciju nav. Tā kā paš-
valdību vēlēšanas ir paredzētas 
sestdienā, šī nu būtu tā īstā 
reize palikt Rīgā un nobalsot 
par kādu no labējām partijām. 
Zvanīsim, rakstīsim saviem ra -
diem un draugiem vai arī ar 
Tvitera un Facebook palīdzību 
mudināsim viņus piedalīties 
pašvaldību vēlēšanās. Kartupeļi 
var pagaidīt – Rīga nevar.

Vaira Paegle

Amerikas apvienotā baltiešu 
komiteja (AABK) ir trīs Baltijas 
valstu apvienība, kas pārstāv 
mūsu kopīgās intereses ASV 
val  dības aprindās, un šā gada 
aprīlī notika AABK 10. konfer-
ence. Tajā piedalījās Latvijas, 
Lietuvas, Igaunijas, Zviedrijas 
un Dānijas vēstnieki, ASV val-
dības pārstāvji, visu trīs Baltijas 
valstu sabiedriskie aktīvisti, kā 
arī Krievijas polītiskie analitiķi un 
polītiskās opozicijas dalībnieki.

Konferences galvenā aktuā li-
tāte bija 2012. gada decembrī 
ASV pieņemtais Sergeja Mag-
ņit ska likumdošanas ievērošanas 
akts, kas vērsts pret konkrētiem 
cilvēktiesību pārkāpumiem Krie-
vijā. AABK ņēma aktīvu līdz da-
lību vairāku gadu gaŗumā, vēr-
šoties pie ASV senāta un kon-
gresa pārstāvjiem, lai veicinātu 
akta pieņemšanu.

Kas tad bija Sergejs Magņitskis 
un kāpēc mums, latviešiem, par 
to būtu jāzina?

S. Magņitskis bija finanču 

Kas kopīgs senās Persijas kēniņam Kīram ar
krievu grāmatvedi Magņitski?

Komentārs par Amerikas apvienotās baltiešu komitejas 10. konferenci Vašingtonā, ASV
auditors un jurists, ko nolīga ASV 
biznesmenis William Brow der, 
kompānijas Hermitage Capital 
Management īpašnieks, lai tas at -
klātu, kā tika nozagti 230 miljoni 
dolaru, ko viņa kom  panija sa  mak -
sāja nodokļos Krie vijā. Krievijas 
varas iestādes ne   vis centās atrast 
pazudušo nodokļu naudu, bet uz 
nejēdzīgu apvai nojumu pamata 
apcietināja S. Magņitski un ievie-
toja Butirku cietumā, kur pēc 
nepilna gada, sišanas, necilvē-
ciskas apiešanās un ārstēšanas 
atteikuma rezul tātā, S. Magņit-
skis mira 37 gadu vecumā. Šāds 
iznākums pilnīgi apmierināja Krie -
vijas varas iestā des, bet sacēla sa -
šutuma vilni gan žurnālistu, gan 
cilvēktiesību aiz  stāvju aprindās 
Krievijā un citur pasaulē. W. Brow-
 der veltīja visu savu ietekmi, lai tie, 
kas pieda lījās S. Magņitska iznīci-
nāšanā, tiktu publiski at  klāti. ASV 
pie ņemtā likuma re   zultātā ir pub -
licēti 18 personu vārdi, kas tieši 
vainojami S. Magņitska nāvē. Vi    -
ņiem tiek liegtas tiesības ie   braukt 

ASV un iesaldēti īpašumi.
Krievija savukārt ir atbildējusi 

ar aizliegumu 18 ASV amat per-
sonām iebraukt Krievijā, kā arī 
netieši vērsusies pret ASV,  aiz-
liedzot Amerikas pilsoņiem 
adoptēt bērnus no Krievijas. 

AABK konferencē piedalījās 
S. Magņitska ģimene – māte, sieva 
un 11 gadus vecais dēls, kuŗi vēl 
joprojām dzīvo Maskavā. W.
Brow der, kas deva sīku atskaiti 
par S. Magņitska lietu, cita star pā 
sacīja: “Es sapratu, ka ir neie spē  -
jami panākt taisnību Sergeja 
lietā Krievijā, tāpēc nolēmu to 
meklēt ārpus Krievijas.” Moder-
nās Krievijas institūta vecākais 
analitiķis Vladimirs Kara-Murza 
pieņemto likumu nosauca par 
“...visu laiku pro-krieviskāko 
likumu, kas jebkad pieņemts 
ārvalstīs”, jo likums tieši vērsts 
pret cilvēktiesību pārkāpējiem 
un valsts izzadzējiem Krievijā. 

Patlaban tā ir parasta prakse, ka 
nauda tiek iegūta Krievijā, bet 
glabāta bankās un ieguldīta īpa-

 šumos ārzemēs. Ar likumīgā vai 
nelikumīgā veidā iegūtu pārti-
cību, Krievijas pilsoņi savā zemē 
nejūtas droši ne par savu īpa šu mu, 
ne paši par sevi. Ka  mēr vīri nodar-
bojas ar biznesu Krie vijā, ģime-
nes dzīvo drošībā Rie  tumeiropā, 
turpat skolojas arī viņu bērni. 
Mazāk turīgie, kas nevar atļau-
ties īpašumus franču Rivjerā, 
skatās uz tuvākām kai  miņ val-
stīm. Tajā skaitā uz mūsu pašu 
Latviju, kur Krievijas pil soņi gan 
iegādājas nekustamos īpašumus, 
gan līdz ar to iegūst arī neiero-
bežotas uzturēšanās tiesības Eiro-
pas Savienībā. Diez   gan lēti un ne -
novērtējami izde vīgi. Krievija 
mums vienmēr būs kaimiņos, 
tāpēc Latvijas uz  devums būtu 
pēc iespējas dziļāk integrēties 
Eiro  pas Savienības ekonomis-
kajās un financiālajās struktūrās, 
tajā skaitā arī pārejot uz kopējo 
ES valūtu – eiro, kas vērtējams 
kā stratēģiskās dro šības solis.

Magņitska akts paredz, ka cil-
vēktiesību pārkāpēju saraksts var 

tikt papildināts, lai gan pārāk lielu 
optimismu, šķiet, neva ja dzētu 
lolot. Cīņa par cilvēktiesībām ir 
tikpat veca kā cilvēce pati. In -
teresantas sagadīšanās rezultātā 
Vašingtonas Smitsona mūzeju 
kompleksā tieši tagad iespējams 
aplūkot visvecāko zināmo cil vēk-
tiesību aiztāvības dokumentu – 
Bībelē pieminētā Persijas ķēniņa 
Kīra māla cilindru (Cyrus cylinder), 
kas datēts ar 530 gadu pirms 
mūsu ēras. Nelielais māla cilindrs 
ar sīksīkām rakstu zīmēm, ra -
dīts pēc tam, kad senā Persija 
iekaroja Babiloniju. Tas garantē 
tiesības izsūtītajiem atgriezties 
viņu mājas vietās, piekopt tra di -
cionālās reliģijas, paredz atjau not 
izpostīto Babilonas pilsētu. 

Abus šos likumus šķir 2500 
gadu gaŗa cilvēktiesību pārkā-
pumu vēsture. Netaisnības un 
pār kāpumi turpināsies, tomēr 
ir labi, ja kādreiz tiek pateikts: 
“Pasaule to redz, tas ir nepa-
reizi, un vainīgie ir jāsoda!”

T. Zoldnere



LAIKS 72013. ga da 18. maijs – 24. maijs

Fo
to

: D
ai

ni
s M

ja
rt

ān
s

Fo
to

: D
ai

ni
s M

ja
rt

ān
s

(Turpināts no 1. lpp.)

Ingmārs Čaklais,
LR Saeimas Juridiskās komisi-

jas Pilsonības likuma grozījumu 
apakškomisijas vadītājs

Vērojot Sigismunda Vidberga darbus

Pie Raimonda Staprāna gleznas

Apmeklētāji izstādē 
"Latviešu māksla trimdā"

Pārmaiņas piedzīvojis arī 2. 
pants, kas tāpat kā līdz šim 
nosaka piederību pie Latvijas 
pilsonības, bet ar citu for mu-
lējumu un citu pievienoto vēr-
tību. Tostarp 2. panta pirmās 
sadaļas 3. punkts nosaka, ka 
Latvijas pilsonis ir:

3) latvietis vai līvs, kuŗš Lat-
vijā apliecinājis visus šādus 
nosacījumus: 

a) ka viņa priekštecis 1881.
gadā vai vēlāk pastāvīgi dzīvojis 
Latvijas territorijā, kāda tā 
pastāvēja līdz 1940. gada 17.
jūnijam,

b) savu latviešu valodas pras-
mi saskaņā ar šā likuma 20.
pantu vai no latviešu valodas 
prasmes pārbaudes ir atbrīvots 
saskaņā ar šā likuma 21.pantu;

c) savu piederību pie valsts-
nācijas (latviešiem) vai auto-
htoniem (līviem), iesniedzot 
dokumentāru apstiprinājumu 
tam, ka viņš vai vismaz viens 
no viņa vecākiem vai vecvecā-
kiem ir piederīgs pie valstsnācijas 
vai autohtoniem, vai arī pa -
skaidrojumu tam, kādēļ šādu 
apstiprinājumu nav iespējams 
iesniegt, un minētā apstipri-
nājuma vietā iesniedzis citus 
apliecinājumus. Šo apstipri nā-
jumu var aizstāt ar apliecinā-
jumu par piederību pie latviešu 
kopienas savā dzīvesvietā ārpus 
Latvijas.

Atjaunojot Latvijas pilsonību 
saskaņā ar 2. pantu, nav no -
zīmes, kuŗā pasaules valstī ir 
pretendenta dzīves vieta un 
kādas valsts pilsonis preten-
dents ir, t.i., pretendents var 
saglabāt jebkuŗu citu viņam 
esošo pilsonību.

Nozīmīgs ir likuma 8. prim 
pants, kas veidots, pamatojoties 
uz šobrīd spēkā esošo Pilsonī-
bas likuma Pārejas noteikumu 
1. pantu, kuŗš nosaka, ka per-
sonām, kas reģistrējušās par 
Latvijas pilsoņiem pēc 1995. 
gada 1. jūlija, ir pienākums 
atteikties no citas valsts pil-
sonības (pavalstniecības). Li -
kuma grozījumu 8. prim pants 
groza šo diskriminējošo iero-
bežojumu un tā arī nosaukts – 
Latvijas trimdinieku un viņu 
pēcnācēju pilsonība. Šis pants 
ne tikai atjauno taisnīgumu un 
tiesības pilsonību saņemt ikvie-
nam trimdiniekam vai viņa 
pēcnācējam, bet šīs tiesības 
vairs nav terminētas un attiecas 
uz ikvienu trimdinieku vai viņa 
pēcnācēju jebkuŗā pakāpē, kas 
dzimis līdz šī likuma spēkā 
stāšanās dienai, neatkarīgi no 
tā, kuŗā pasaules valstī ir viņa 
dzīves vieta. Protams, preten-
dentiem arī nav jāpierāda lat-
viešu valodas prasme.

Likuma pants nosaka:
Latvijas trimdinieku un viņu 

pēcnācēju pilsonība:
(1) Ja persona, kuŗa bija Lat-

vijas pilsonis 1940. gada 17. jū -
nijā, vai šādas personas pēcnā-
cējs iesniedz apliecinājumu tam, 

ka laikā no 1940. gada 17. jūnija 
līdz 1990. gada 4. maijam tā 
atstājusi Latviju, glābdamās no 
PSRS vai Vācijas okupācijas 
režīma, vai tikusi deportēta un 
minēto iemeslu dēļ līdz 1990. ga -
da 4. maijam nav atgriezusies 
Latvijā uz pastāvīgu dzīvi, tad 
šī persona un tās pēcnācējs 
saglabā tiesības reģistrēties par 
Latvijas pilsoni.

(2) Ja šā panta pirmajā daļā 
minētās personas pēcnācējs, kuŗš 
dzimis līdz 2014. gada 1. oktob-
rim, iesniedz apliecinājumu 
tam, ka vismaz viens no viņa 
priekštečiem ir bijis šā panta 
pirmajā daļā minētā persona, 
tad viņš saglabā tiesības re -
ģistrēties par Latvijas pilsoni. 
Attiecībā uz bērnu līdz 15 gadu 
vecumam apliecinājumu pauž 
viņa likumiskais pārstāvis. 

(3) Šā panta pirmajā vai ot -
rajā daļā minētajai personai, 
reģistrējoties par Latvijas pilsoni, 
var izveidoties dubultā pilso-
nība.

(4) Ministru kabinets nosaka 
atbildīgo institūciju un kārtību, 
kādā tā pieņem un izskata šā 
panta pirmajā vai otrajā daļā 
minētās personas apliecinā -
jumu, un reģistrē šo personu par 
Latvijas pilsoni. Iesniegumu 
izskata četru mēnešu laikā.

Un, visbeidzot, 9. pants, kas 
nosaka:

Dubultā pilsonība
(1) Latvijas pilsonība sagla-

bājas Latvijas pilsonim, kuŗš ir:
1) ieguvis citas Eiropas Sa -

vienības dalībvalsts vai Eiropas 
Brīvās tirdzniecības asociācijas 
dalībvalsts pilsonību; 

2) ieguvis citas Ziemeļatlantijas 
līguma organizācijas dalībvalsts 
pilsonību;

3) ieguvis Austrālijas Savie-
nības, Brazīlijas Federātīvās 
Republikas vai Jaunzēlandes 
pilsonību;

4) ieguvis tādas valsts pil so-
nību, ar kuŗu Latvijas Republika 
noslēgusi līgumu par dubultās 
pilsonības atzīšanu;

5) ieguvis šīs daļas 1., 2., 3. un 
4. punktā neminētas valsts 
pilsonību, bet saņēmis Ministru 
kabineta atļauju saglabāt Lat-
vijas pilsonību atbilstoši svarī-
gām valsts interesēm. Ministru 
kabinets lēmumu pieņem ne 
vēlāk kā gada laikā, un tas nav 
pārsūdzams;

6) automatiski ieguvis citas 
valsts pilsonību apprecoties 
(ieguvis ex lege) vai adopcijas 
rezultātā. 

(2) Personai, kuŗa pēc 2013. 
gada 1. oktobŗa iegūst Latvijas 
pilsonību atbilstoši šā likuma 2. 
panta pirmās daļas 2. vai 4. 
punktam, dubultā pilsonība var 
izveidoties tikai tad, ja šai per-
sonai ir citas Eiropas Savie-
nības dalībvalsts, Eiropas Brī -
vās tirdzniecības asociācijas 
dalībvalsts, Ziemeļatlantijas lī -
guma organizācijas dalībvalsts, 
Austrālijas Savienības, Brazī -
lijas Federātīvās Republikas, 
Jaunzēlandes vai tādas valsts 
pilsonība, ar kuŗu Latvijas Re -
publika noslēgusi līgumu par 
dubultās pilsonības atzīšanu, vai 
iepriekš neminētas valsts pil-
sonība, ja ir saņemta Ministru 
kabineta atļauja.

(3) Latviešiem un līviem, kuŗi 

pēc 2013. gada 1. oktobŗa iegūst 
Latvijas pilsonību atbilstoši šā 
likuma 2. panta pirmās daļas 3. 
punktam, var izveidoties dubultā 
pilsonība.

(4) Personai, kuŗa tiek uz -
ņem  ta Latvijas pilsonībā natu-
rālizācijas kārtībā, nedrīkst 
izveidoties dubultā pilsonība, iz -
ņemot šā likuma 2. panta otrajā 
daļā paredzētos gadījumus.

(5) Bērnam, kuŗš pēc 2013.
gada 1. oktobŗa iegūst Latvijas 
pilsonību atbilstoši šā likuma 2. 
panta pirmās daļas 2., 5. vai 6. 
punktam, var izveidoties du -
bultā pilsonība, ja ievēroti šā 
likuma 23.panta trešās daļas 
nosacījumi.

(6 ) Ja Latvijas pilsoni saska   ņā 
ar ārvalsts likumiem var vien-
laikus uzskatīt arī par attiecīgās 
ārvalsts pilsoni, tiesībattiecībās 
ar Latvijas Republiku viņš uz -
skatāms vienīgi par Latvijas pil-
soni.

Kā redzams, tad šajā pantā ir 
ne tikai nosauktas valstis, ar 
kuŗām pieļaujama dubultpil-
sonība, bet pants paredz iespēju 
Latvijai slēgt līgumu par du -
bultpilsonības atzīšanu un 
Ministru kabinetam ir deleģē -
tas tiesības lemt par izņēmuma 
gadījumiem, atļaujot piešķirt 
dubultpilsonību ar jebkuŗu 
pasaules valsti.

Gan likuma 2. pants, gan 8. 
prim pants ir speciālās normas 
ārpus 9. panta kopīgā rēgu-
lējuma, kas nosaka vispārējo 
kārtību dubultpilsonības iegū-
šanai vai saglabāšanai, un, ja 
pretendents kvalificējas 2. vai 8. 
prim pantam, tad viņam nav 
jāievēro 9. panta noteikumi.

Rezumējot aprakstīto, var 
teikt, ka šo pantu nozīme ir 
šāda: 

– ikviens Latvijas bijušais pil-
sonis vai viņa pēcnācējs, kuŗš, 
bēgot no PSRS vai Vācijas 
okupācijas režīma vai ticis 
deportēts, ir zaudējis pilsonību 
un nav varējis to atjaunot, varēs 
to izdarīt,  balstoties uz 8. prim 
pantu. Turklāt šajā gadījumā 
valodas prasme netiks pār-
baudīta un nav svarīgi, kuŗa cita 
valsts pilsonība ir pretenden-
tam;

– ikviens latvietis vai līvs, kas 
nevarēs iegūt vai atjaunot 
Latvijas pilsonību kā trimdi-
nieks vai viņa pēcnācējs (8. 
prim pants), to varēs izdarīt pēc 
2. panta, bet šajā gadījumā tiks 
pārbaudīta latviešu valodas 
prasme. Turklāt abi šie gadījumi 
pieļauj saglabāt mītnes zemes 
pilsonību (pilsonības) neatkarīgi 
no tā, kādas valsts pilsonis ir 
pretendents;

– visi pārējie dubultpilsonī-
bas gadījumi tiek reglamen tēti 
9. pantā, kas paredz dubult-
pilsonības pieļaujamību ar val-
stīm, kuŗas Latvija atzīst sev par 
„ģeopolītiski tuvām”. Šais vārdos 
patiesi ieliekot nopietnu ana-
lizes un vērtējuma darbu.

Laika gaitā ir izveidojusies 
katēgorija personu, kuŗas, ie -
gūstot citas valsts pilsonību, ir 
bijušas spiestas atteikties no 
Latvijas pilsonības vai kuŗām ar 
tiesas spriedumu ir atņemta 
Latvijas pilsonība, jo līdz šim 
pastāvēja dubultpilsonības aiz-

liegums. Tagad Pilsonības liku-
ma 25. panta trešā daļa nosaka 
Latvijas pilsonības atjauno  ša -
nas kārtību arī šādām perso -
nām. Šīs personas varēs atgūt 
Latvijas pilsonību, uzrakstot 
iesniegumu par Latvijas pilso-
nības atjaunošanu. Diemžēl 
Latvijas valsts līdz šim nav ti -
kusi līdzi 21. gadsimtam, sa -
viem pilsoņiem un viņu mig-
rācijas procesiem. Ar šīs nor-
mas sakārtošanu likumdevējs 
ne tikai izlabo šo netaisnību, 
bet arī atvainojas ikvienam, 
kam nācies šo nepatīkamo pro-
cesu piedzīvot, atgādinot – 
Latvijai ikviens pilsonis ir 
nozīmīgs!

Likumā ir veiktas arī daudzas 
citas pārmaiņas un pārveidotas 
vai vienkāršotas vairākas pro-
cedūras. Likums ir sakārtots 
atbilstoši 21. gadsimtam un 
Latvijas vajadzībām.

Protams, ikvienam, kuŗu šis 
likums skaŗ, ir jāiepazīstas ar to 
un, pirms uzsāk darbības 
saistībā ar Latvijas pilsonības 
atjaunošanu vai iegūšanu, ir 
jāsaprot, pēc kuŗa panta attie-
cīgā persona var kļūt par 
Latvijas pilsoni.

Latvija izdarījusi milzīgu 
darbu, un tagad mēs aicinām 
ikvienu valsti, kas ir iekļauta 
mūsu Pilsonības likuma 9. 

pantā kā valsts, ar kuŗu Latvijas 
pilsonim pieļaujam dubult-
pilsonību, izvērtēt iespējas 
līdzīgu likuma normu ieviest 
saviem pilsoņiem.

Šai ziņā Latvija ar savu no -
stāju pilsonības jautājumā ir 
moderna valsts un rāda 
priekšzīmi  citām pasaules val-
stīm, kuŗās diskusijas par du -
bultpilsonību ir tikai iesāktas 
vai atstātas pagaidu rēgulējuma 
līmenī.

Var teikt, ka Pilsonības liku-
ma normas ir kļuvušas libe-
rālākas, bet ne paviršas vai 
bezatbildīgas. Šie likuma gro-
zījumi palīdzēs ne tikai atgūt 
vairākus desmitus tūkstošu Lat-
vijas pilsoņu, bet nepazaudēt 
pilsoņus arī nākotnē.

Kārtību par Latvijas pilso-
nības atgūšanas un iegūšanas 
procedūrām pēc šī likuma 
grozījumu stāšanās spēkā no -
teiks Ministru kabinets, izdo -
dot atsevišķus noteikumus, kas 
šobrīd jau tiek izstrādāti un tiks 
pabeigti līdz 2013. gada 1. ok -
tobrim.

Apsveicu ikvienu Latvijas pil-
soni vai potenciālo pilsoni par 
jauno likuma rēgulējumu, kas 
dos katram valsts patriotam 
iespēju savu saikni ar Latviju 
atjaunot un apstiprināt!

LATVIJA SAKĀRTO PILSONĪBAS LIKUMU



LAIKS  2013. ga da 18. maijs – 24. maijs8

Vai latvietība ir vērtība un vai 
piederība latviešu sabiedrībai 
vēl joprojām ir privilēģija, kā to 
pirms gadu desmitiem domāja 
Dr. Līga Ruperte?

Iepazīstoties ar 2013. gada 
februārī iznākušo dokumentu 
krājumu „3x3 Ārpus Latvijas 
1981-2011”, varam droši seci-
nāt – protams!

Izdevumā sakopota infor mā-
cija par visām 150 ārpus Latvijas 
3x3 nometnēm, to dalībnie-
kiem, programmām, ideāliem 
un panākumiem. Dr. Līgas Ru -
pertes un viņas vīra Dr. Arnolda 
Ruperta iecerētā un kopīgi ar 
domubiedriem izauklētā kus-
tība izvērtusies par pasaules 
mēroga fainomenu, sākot ar 
pirmo 3x3 nometni Gaŗezerā, 
ASV, 1981. gadā. Pasaules lat-
viešus joprojām iedvesmo 
skaidri uzstādītie mērķi: lat-
visko zināšanu papildināšana, 
latviskās kopības veicināšana, 
latvisko ģimeņu stiprināšana un 
latvisko draudzību sekmēšana.

Nostaigātajos 30 gados paau-
dzes izmainījušās, pieredze ne -
mitīgi augusi un piemērojusies 
laika tecējumam. Daudzie seno 
dienu nometņotāji iegājuši 
Dieva dārzos, toreiz jaunās 
māmiņas jau vecmāmiņas, un 
kādreizējie „mazlācīši” tagad 
jau ir pieredzējuši nometņu 
vadītāji, meistari un lektori. 
Draudzība, cieņa un latviskā 
sirdsdegsme, kas vieno 3x3 
da lībniekus, atspoguļojas doku-
mentu krājumā ievietotajos 
pārskatos un atstāstos. Nezinu 
nevienu citu latviešu pasākumu, 
,kas tik dziļi būtu ietekmējis 
daudzo interesentu latviskās 
piederības sajūtu.

1989. gadā Gaŗezerā Jānis 
Gulbis, žurnāla „Skola un Ģi -
mene” redaktors (Latvija), Juris 
Ruņģis (Austrālija) un Līga Ru -
perte izplānoja  pirmo Latvijas 
3x3 nometnes programmu 
1990. gadam Madlienā, Latvijā. 
Cerība 3x 3 kustībā iesaistīt 
visus latviešus spēra pirmos 
soļus, un kādreiz tik nereālā 
iecere sāka īstenoties. Doku-

Trīsreiztrīs fainomens
mentāciju klāstu par nepār-
traukti augošo kustību Latvijā 
ceram sagaidīt drīzumā. Ne  ce-
rēti un brīnumaini iespaidīgs ir 
bijis šis ceļš, un varam būt 
pateicīgi daudzajiem darbi nie-
kiem, kas ar cieņu saglabājuši 
senos dokumentus, un tiem, kas 
šos mīlestības stāstus ietvēruši 
grāmatā, kuŗa lasāma kā gandrīz 
vai neticama pasaka. 

Lasot par 3x3 nometņu dar-
bību, pievienojos Līgas Ruper-
tes uztvērumam, ka privilēģija 
piederēt latviešu tautas kopībai 

nieku atmiņās un dokumentos 
ir saglabājusies informācija par 
laiku un vietu, vadītājiem un 
darbiniekiem, notikušajām 
ievirzēm, iecerēm un panā ku-
miem. Grāmata liecina par pa  -
sākumiem, kas devuši iespēju 
tik daudziem mācīties un mācīt, 
piedalīties un izteikties, vērtēt 
un rosināt, būt atraisītiem, pa -
tiesiem un demokratiski uz -
klausītiem. Tā liecina par īstu 
latvieti, kas tiešā vai pārnestā 
nozīmē ar dziesmu ceļas, gul-
stas un dienas gaitā runā tikai 

mērojot lektoru tematus ak -
tuāliem vai vēsturiskiem noti-
kumiem. Kādā no nometnēm, 
un nereti visās, piedalījušies un 
referējuši vai visi trimdas sa -
biedrībā pazīstamie polītiķi, 
sabiedriskie darbinieki un 
mākslinieki, kuŗu bagātais zi -
nāšanu pūrs pavēris skatu uz 
šodienas Latviju. Es izvairos 
nosaukt krājumā minēto paš-
aizliedzīgo līdzgaitnieku vār-
dus. Viņu skaits ir simtos. Visi 
3x3 darbinieki strādā bez at  lī-
dzības, veltot neskaitāmas stun-
das, savu brīvo laiku un nereti 
savus personīgos līdzekļus ko -
pīgajiem mērķiem. Pateicības 
vārdus ikvienam izsaka idejas 
iedvesmotāja Dr. Ruperte par 
lielo atdevi un mīlestību, ko 
darbos un vārdos izrādījuši 
neskaitāmie 3x3 kustības seko-
tāji, saklausot aicinājumu un 
saņemot gandarījumu par savu 
līdzdalību.

Gadu pēc pirmās nometnes 
Gaŗezerā, 1982. gadā notika 
pirmā 3x3 nometne Rietum-
krastā, kur pēc 1988. gada 
nometņu darbība vairs netur-
pinājās. 

Kopš 1983. gada sekmīgi un 
ar lielu izdomas bagātību strādā 
3x3 Katskiļu nometne, Ņujorkas 
ev. lut. latviešu draudzes īpa-
šumā. No ASV Austrumu pie-
krastes un arī kaimiņzemes 
Kanadas (2 nometnes notika arī 
Kanadā) ierodas roku un prāta 
ieviržu dalībnieki, lai mežu 
klusumā skaistajā Katskiļu 
kalnu pakājē rosinātu domas 
un gūtu zināšanas. Katrai no -
metnei raksturīgu nokrāsu 
pienes vietējie talanti: teātŗu 
cilvēki, koŗu diriģenti, valodu 
speciālisti un neatsveŗamie 
amatu pratēji, kas nereti uz -
ņemas tālus ceļus, lai varētu ar 
sirdsdegsmi piedalīties kopīgajā 
darbā un priekos.

Ne mazāk izsmeļoši krājumā 
ir dati par Eiropas 3x3 no  met-
nēm.  

Anglijas 3x3 nometņu lik-
tenis administrācijas un iespēju 
ziņā ir atšķirīgs no nometnēm 
Amerikas kontinentā. Parallēli 
latviskajām 3x3 nometnēm 
kopš 1987. gada izcili darbojas 
atsevišķas nometnes angļu va -
lodā jaukto laulību ģimenēm. 
Anglijas nometnes raksturīgas 
ar lielo bērnu skaitu un uz -
svērumu bērnu programmām. 
Bērni tiek  apzinīgi  informēti 
par  pagātni  ar skatu nākotnē. 
Nometnē bieži „stāsta angliski, 
bet svin latviski”. Darbinieki 
galvenokārt ir vidējās paaudzes 
Anglijā dzimušie latvieši.

Zviedrijā no 1985. līdz 1991. 
gadam aizvadītas piecas no -
metnes, ko kuplinājuši Zvied-
rijā dzīvojošie latviešu vēstur-
nieki, rakstnieki, dzejnieki un 
vairāki dalībnieki no Latvijas. 

Abrenes pils Francijā (Cha-
teau de La Ville au Maire) četru 
nometņu darbība sakrita ar 
Latvijas Trešās Atmodas laiku. 
Brīvās sarunas ar Latvijas tā 
laika polītiķiem darīja šās no -
metnes programmas īpaši pie -
vilcīgas kā vietējiem latviešiem, 
tā arī tālbraucējiem. Viedokļu 
apmaiņa 1991. gada nometnē 
notika drāmatisko augusta no -
tikumu priekšvakarā. 

Jaunākajā 3x3 nometnē, 2012. 
gadā Jāņu laikā Īrijā, pirmo reizi 
14 ievirzēs kopā nāca 83 Īrijas 
latvieši, jo tieši Jāņu laikā ik -
viens no mums, lai kur arī būtu, 
vēlas atgriezties pie savām lat-
viskajām saknēm. (Ilze Čeiča, 
Īrijas 3x3 vadītāja).

Grāmatā dokumentēta vis-
pusīga informācija arī par Aus-
trālijas latviešu 3x3 saietiem 
(nometnēm).Šajos saietos ļau -
dis pulcējas janvārī katru gadu 
citā pilsētā vai pilsētu tuvumā. 

Pirmais saiets notika Kanberā 
ar 3x3 nometnēm raksturīgu 
dienas gaitu, īpaši uzsveŗot 
„prāta izdarības”. Rotācijas 
kārtībā seko saieti vairākās 
Austrālijas pilsētās, dodot 
iespēju latviešiem no dažādām 
dzīvesvietām piedalīties iecie-
nītajās nodarbībās. Atbildība 
un vadītāji mainās, programmu 
dažādība ir bagātīga, mainīga 
un laikmetīga. Nometnes pro-
grammas veidojot, rīkotāji 
mērķtiecīgi cenšas iesaistīt vai-
rākas paaudzes, kas varētu viena 
no otras mācīties un nodot 
zināšanas tālākam darbam. 
Aus trālijas 3x3 saieta ļaudis 
sevi uzskata par visdrau dzī-
gākajiem trīsreiztrīsniekiem 
(Arnis un Māra Siksnas), jo 
nedēļas laikā katram esot ie -
spējams iepazīties ar visiem 
dalībniekiem. Austrālieši ik 
gadus aicina vairākus viesu lek-
torus un nozaru vadītājus no 
aizjūras zemēm, īpaši Latvijas, 
un programmu piemēro viesu 
piedāvātajam lekcijām, kas 
sekmē pārrunas par polītiskiem 
un citiem aktuāliem jautā ju-
miem. Iecienītas ir teātŗa māk-
slas ievirzes, un liela vērība 
piegriezta latviešu valodas ba -
gātajam pūram. 1990. gados 
dalībnieku skaits samazinājies, 
un ierasto ieviržu vietā pa -
stiprināta vērība tiek veltīta 
priekšnesumiem un bagātīgam 
referātu klāstam.

Dokumentu krājuma kop-
savilkumā ideju paudējiem, ro -
sinātājiem, īstenotājiem, dar-
biniekiem un dalībniekiem pa -
teicību izsaka Līga Ruperte, 
kam PBLA 2010. gadā piešķīra 
Pasaules Brīvo Latviešu Ap -
vienības balvu par ideju un 
nenogurstošo un neatlaidīgo 
darbu un gadiem ilgo līdzda-
lību šās kustības pilnveidošanā. 

Vislielākā pateicība pienākas 
Rasmai Zvejniecei, dokumentu 
krājuma galvenajai sastādītājai 
un redaktorei, un viņas līdz-
strādniekiem par rūpīgo un 
neatlaidīgi darbu bagātīgā krā-
juma sagatavošanā.

Grāmatai pievienots rūpīgi 
sagatavots personu rādītājs. 

Grāmata ir liela formāta, (8 ½ 
x 11 ½ collas), iesieta. Uz smal-
ka linu tīkla dizaina vāka ie -
spiests grāmatas nosaukums 
un 3x3 Dieva zīme, kas ar va -
riācijām ir visu nometņu 
grafiskā zīme. 

Grāmatu „3x3 Ārpus Latvijas 
1981 – 2011” var pasūtināt Rīgā, 
Rozes grāmatnīcā. Cena 15.85Ls, 
plūs sūtīšanas izdevumi.

Informācija par pasūtinā -
ša  nu dabūjama mājas lapā 
www.3x3.lv

Biruta Abula

ir noturīga, dzīvotspējīga un 
augoša. Kā liecina grāmata, 
atvērtā vide un vēlme iepazīt 
latviskās gara mantas un tautas 
senās tradicijas un nodot tās 
nākamajām paaudzēm jopro-
jām atrod dedzīgus devējus un 
ņēmējus. Pulcējušās tīri latviskā 
vidē ir ģimeņu vairākas paau-
dzes, draugi, seni un jaunatrasti. 
Visi 3x3 ļaudis ir kļuvuši nevis 
par skatītājiem, bet gan par 
latviskās kultūras lietotājiem.

Grāmatu ievada vairāki 3x3 
kustības „stūŗakmeņi”: Dr.Līga 
Ruperte, Jānis Kukainis, Dr. 
Vaira Vīķe Freiberga, Dr. Valters 
Nollendorfs, Lilita Spure, rot-
kaļu meistare, un Inese Krū-
miņa, Latvijas 3x3 priekšsēde. 
Viņi visi augstu novērtē unikālo 
kustību, kas ar darbu un satu-
rīgām izpriecām ir spējusi 
saviļņot paaudzes.

Seko apraksti par visām ārpus 
Latvijas 3x3 nometnēm. Dar bi-

„savu valodiņu”, jo tā mums 
„Dieva dota”. Redzam, cik 
unikāli latviska ir 3x3 gaisotne, 
kur varam apzināties, cik bagāts, 
zinīgs un spējīgs ir ikviens lat-
vietis, kas spēj dzīvot latviskā 
vidē, staigājot svešas, bet drau-
dzīgas zemes tekās.

Bagātīgie apraksti ar simtiem 
fotografiju dokumentē nomet-
ņu dzīvi ASV, Kanadā, Anglijā, 
Zviedrijā, Francijā, Austrālijā 
un Īrijā. Visu šo nometņu da -
lībnieki ir auduši latvisko pie-
derības jostu, kā tas norādīts 
grāmatas pielikumā. Trīs konti-
nentos, septiņās valstīs kopīgais 
dalībnieku skaits ārpus Latvijas 
nometnēs ir bijis samērā no -
turīgs. Laikā no 1981. līdz 2011. 
gadam ap 16 900 ārzemju lat-
viešu ir piedalījušies vienā vai 
vairākās nometnēs. Šim skaitam 
2012. gadā pievienojās 83 Īrijas 
nometņotāji. (Dalībnieku kop-
skaits pasaulē – 196 nometnēs 
līdz 2012. gada rudenim pie-
dalījušies pāri par 28 000 cil-
vēku.) 

ASV augusts ir 3x3 laiks. Sa -
klausījuši mudi „Mūžu dzīvo, 
mūžu mācies”, daudzi ar 3x3 
programmām jau ilgus gadus 
esam „uz tu”. Visas nometnes, 
iespēju robežās cenšas gādāt 
programmas, par kuŗām inte-
resi ir izteikuši daudzi dzirdēt 
un mācīties gribētāji. 3x3 no -
metņu pamatprogrammas ir 
līdzīgas, lai gan īpašas virstemas 
rada individuālo nometņu ik -
gadējo gaisotni. Nedēļas gaŗumā 
trīstreiztrīsnieki klausās, dis-
kutē un mācās, attīstot savus 
mākslinieciskos talantus. Vai-
rāki kādreizējie iesācēji ir šo  -
dien pazīstami mākslinieki, kas 
atzīst, ka pirmos soļus latviskās 
mākslas laukā spēruši 3x3 no -
metnē. Daiļdarbu ievirzes ir 
visnoturīgākās un populārākās 
ievirzes 3x3 kustībā.

Nav iespējams uzskaitīt grā-
matā dokumentēto 3x3 pro-
grammu bagātību un vadītāju 
izdomu un ideju pārpilnību. 
Apbrīnas vērta ir krājumā ap -
rakstītā vadītāju tālredzība, pie-

Rakstiet, zvaniet, un grāmatas 
Jums piesūtīs pa pastu.

SIA “L. Grāmata”

Rīga, Elijas iela 17, LV-1050
Tālr. +371 67223294

Tālrakstis +371 67227248
E-pasts: lgramata@lgramata.lv

Visas Latvijā iznākušās 
grāmatas varat iegādāties pie 

lielākā grāmatu tirgotāja 

„LATVIJAS GRĀMATA” 



LAIKS 92013. ga da 18. maijs – 24. maijs

L A T V I J A  D I E N U  R I T Ē J U M Ā

(Turpinājums 10. lpp.)

Nacisma sagrāves un Otrā pa -
saules kaŗa upuŗu piemiņas die-
nā, šajā saulainajā 8. maija dienā 
Rīgas Brāļu kapos pēc Valsts pre-
 zidenta Andŗa Bērzina uzaici -
nā juma vienā piemiņas sarīkoju -
mā godināt abās frontes pusēs 
kritušos kaŗavīrus, bija pulcēju-
šies kaŗa veterāni, valsts iestāžu 
un organizāciju un Latvijas val-
dības pārstāvji. Pēc svinīgās sarī-
kojuma daļas, vainagu un ziedu 
nolikšanas Valsts prezidents An  -
dris Bērziņš, Ministru prezi -
dents Valdis Dombrovskis, Saei-
mas priekšsēde Solvita Aboltiņa 
un Rīgas domes priekšsēdis Nils 
Ušakovs sasveicinājās ar klāteso-
šajiem kaŗa veterāniem, paspie-
žot katram roku. Klāt bija arī 
PSRS pusē kaŗojušie latviešu     
130. korpusa cīnītāji. 

Starp ārvalstu vēstniekiem un 
militārajiem atašejiem iztrūka 
Krievijas Federācijas vēstnieka 
un vēstniecības pārstāvju. Ir jau 
parasts, ka Austrumu kaimiņi     
8. maija svinībās nepiedalās, jo 
viņu ieskatā Uzvaras diena ir 9. 
maijs. (Staļins savulaik nepie ņē-
ma 8. maiju, jo Vācijas kapitulā-
cijas dokuments šai dienā nebija 

Piemin Otrā pasaules kaŗa upuŗus

pārtulkots krievu valodā un to 
nebija parakstījis „īstais” padomju 
puses pārstāvis. Tāpēc kapitulā-
cijas akts tika parakstīts dienu 
vē  lāk, un tas pēc Maskavas laika 
bija 9. maijs.)

 Daugavas Vanagus pārstāvēja 
DV CV prezidija locekļi, Dauga-

 vas Vanagi Latvijā, godinot kri -
tušos kaŗavīrus ar vainagiem un 
ziediem. Ziedi tika nolikti arī     
pie plkv. V. Januma, ģen, K. Gop-
 pera un ģen. R. Bangerska at  -
dusas vietas.

Pēc svinīgā sarīkojuma Rīgas 
Brāļu kapos kritušie kaŗavīri tika 

Rīgas Brāļu kapos 8. maijā. Priekšplānā no kr: Ministru 
prezidents Valdis Dombrovskis, Saeimas priekšsēde Solvita 
Āboltiņa un Valsts prezidents Andris Bērziņš

Lestenes Brāļu kapos 8. maijā

godināti piemiņas brīdī ar uzru-
nām un dziesmām, ar vaina -
giem un ziediem Lestenes Brāļu 
kapos.

Runāja aizsardzības ministrs 
Artis Pabriks, NBS Apvienotā 
stāba priekšnieks brigādes ģe  ne-
rālis Juris Zeibārts, DV priekš-
nieks A. Mežmalis, Nacionālo 
kaŗavīru biedrības priekšsēdis 

Edgars Skreija, Nacionālo parti -
zānu apvienības vadītājs Ojārs 
Stefans un citi. Prāvs bija arī sa  -
biedrības pārstāvju pulciņš. Pie-
miņas brīdi svinīgi papildināja 
NBS orķestris, NBS Apvienotā 
stāba bataljona kaŗavīru goda 
sardze un koŗi. Kritušos cīnītā -
jus godināja ar šauteņu salūtu.

Andrejs Mežmalis

Valsts prezidents 
Turkmēnistānā

Valsts prezidents Andris Bēr-
ziņš 14. un 15. maijā oficiālā vi  -
zītē apmeklēja Turkmēnistānas 
Republiku. Svinīgā ceremonijā 
Latvijas prezidents tika sagaidīts 
Turkmēnistānas prezidenta pils 
kompleksā “Oguzhant”. Ceļā no 
lidostas bija redzami lieli plakāti 
gan ar Latvijas Valsts prezidenta 
un Turkmēnistānas prezidenta 
milzīgām fotografijām, gan ar 
uzrakstiem: “Lai dzīvo Latvijas 
un Turkmēnistānas draudzība”, 
“Laipni lūdzam” u.c.

Andri Bērziņu  par ierašanos 
Aš   habadā sveica Turkmēnistānas 
prezidents Gurbanguli Berdimu-
 hamedovs. Sarunas sākumā Ber-
 dimuhamedovs norādīja, ka vi  -
ņam ir ļoti labas atmiņas par 
pērn septembrī notikušo vizīti 
Latvijā. Bērziņš savukārt patei -
cās par ielūgumu apmeklēt vi -
zītē Turkmēnistānu.

Latvijas Valsts prezidents An - 
 d ris Bērziņš un Turkmēnistā nas 
prezidents Gurbanguli Ber di -
muhamedovs tikšanās laikā vie-
nojās veicināt abu valstu tran   sita 
un transporta poten ciāla stipri -
nāšanu (FOTO: Valsts pre  zidenta 
kanceleja)

Valsts prezidenta biznesa dele-
gācijā iekļauti 49 Latvijas uzņē-
mēji, kuŗi pārstāv visplašāko no -
zaŗu spektru, visvairāk - trans-
portu un loģistiku.

Ašhabadā Valsts prezidents  pie-
   dalījās vainaga nolikšanas cere-

monijā pie Turkmēnistānas Ne   at-
karības pieminekļa un iestādīja 
koku Turkmēnistānas Neatka  rī-
bas pieminekļa goda viesu alejā, 
kā arī nolika vainagu, godinot 
1948. gada zemestrīces upuŗu 
pie miņu.

Godinot bijušā Latvijas prezi-
denta Kārļa Ulmaņa un visu to 
Latvijas cilvēku piemiņu, kuŗi 
atdusas Turkmēnistānas zemē, 
Andris Bērziņš nolika ziedus pie 
piemiņas plāksnes Turkmēnbaši 
kapos.

Diplomātiskās attiecības starp 
Latviju un Turkmēnistānu nodi -
bi nātas 1993. gada 5. februārī.  
2012. gada septembrī Latviju 
oficiālā vizītē apmeklēja Turk -
mēnistānas prezidents Gurban -
guli Berdimuhamedovs.

***
Valsts prezidents Andris 

Bērziņš Mātes dienā
 12. maijā Latvijā un arī dau -

dzās citās pasaules valstīs tika 
svi nēta Mātes diena. Šos starp-
tautiskos svētkus dažādās valstīs 
svin atšķirīgos datumos, bet Lat-
vijā kopš 1992. gada - maija ot -
rajā svētdienā. 

Valsts prezidents Andris Bēr -
z iņš aicināja visus cilvēkus atce-
rē ties svētkos pateikt paldies 
savām mātēm.

“Pateikt paldies par dzīvības 
došanu, rūpēm, uztraukumiem, 
atbalstu un negulētām naktīm, 
par ceļamaizi dzīvei un iespēju 
vienmēr saņemt atbalstu, pado-
mu, sajust labas domas. Tik plaša 
un vēl daudzkārt plašāka ir iz -
jūtu amplitūda, kad cilvēkbērns 
neatkarīgi no nodzīvoto gadu 
skaita vēlas pateikties mīļajai mā -
tei, mammītei, māmiņai,” raksta 
Valsts prezidents, norādot, ka 
Mā  tes diena, kas tiek svinēta pa -
vasaŗa plaukumā, ir tikai viena 
no iespējām pateikt paldies. “Arī 
tad, ja mātes vairs līdzās nav, vi -
ņas jūtu spēks un mīlestība mūs 
pavada un sargā vienmēr.”

Svinot Mātes dienu, Rīgā un 
arī citviet Latvijā notika dažādi 
sarīkojumi.

***
Andris Teikmanis – jaunais 
vēstnieks Lielbritanijas un 
Ziemeļīrijas Apvienotajā 

Karalistē
Latvijas Valsts prezidents An- 

d ris Bērziņš svinīgā ceremonijā 
Meln galvju namā pasniedza akre-
ditācijas vēstuli jaunajam Latvijas 
Republikas ārkārtējam un pilnva-

rotajam vēstniekam Lielbritanijas 
un Ziemeļīrijas Apvienotajā Kara-
listē Andrim Teikmanim (attēlā).

Teikmanis darbu Ārlietu mi  -
nist rijā uzsāka 1994.gadā. Savas 
diplomāta karjēras laikā A.Teik-
manis ir bijis Latvijas Republikas 
ārkārtējais un pilnvarotais vēst-
nieks Eiropas Padomē, Vācijas 
Federātīvajā Republikā un Krie-
vijas Federācijā. No 2002. līdz 
2005. gadam A. Teikmanis bija 
Ārlietu ministrijas valsts sekre-
tāra vietnieks, bet kopš 2008. 
gada decembŗa - Ārlietu minis- 
t rijas valsts sekretārs.  

Teikmanis ir saņēmis vairākus 
nozīmīgus apbalvojumus par 
per sonisko ieguldījumu Latvijas 
diplomātisko attiecību veici nā-
šanā, viņš ir Triju Zvaigžņu or  -
deņa komandieris, kā arī apbal-
vots ar II šķiras Latvijas Repub-
likas Atzinības krustu.

Lielbritanijas un Ziemeļīrijas 
Apvienotā Karaliste tradicionāli 
ir Latvijai nozīmīga un draudzīga 
sadarbības partnere. Starp abām 

valstīm noris polītiskais dialogs, 
kā arī dinamiska un plaša sa - 
dar b ība ekonomikā, drošības 
po  lītikā, kultūrā un citās jomās.

***
Izstāde Manthauzenā

Latvijas vēstniecības Austrijā  
diplomāti 5. maijā piedalījās iz  -
stādes atklāšanā Mauthauzenas 
koncentrācijas nometnes me  mo-
riālā. Izstādē atklāja „vārdu telpu” 
(Raum der Namen) un piemiņas 
grāmatu ar cietušo vārdiem no 
visas pasaules valstīm, arī no 
Latvijas.

Latvijas vēstniecība Austrijā ar 
Latviešu valodas aģentūras at -
balstu projektā, kas kopīgs ar 
Austrijas Iekšlietu ministriju, ir 
identificējusi un atšifrējusi lat -
viešu pareizrakstībā aptuveni 
400 Latvijas valsts piederīgo vār-
dus, kuŗi bijuši ieslodzīti Maut-
hauzenas koncentrācijas nomet-
nē. Izstādes atklāšanā, kas notika  
koncentrācijas nometnes atbrī-
vo šanas gadadienā, tika godināta 
viņu piemiņa. Mauthauzena ir 
lielākais Austrijas memoriāls  na -
 cionālsociālisma upuŗiem, kas 
cietuši no 1938. gada līdz 1945. 
gada 5. maijam. Neciešamos ap -
stākļos šeit nācās dzīvot un ciest 
aptuveni 200 000 ieslodzītiem   
no Eiropas un citām pasaules 
ma  lām.

***
Eiropas Komisijas 
pārstāvība Latvijā 

uzsākusi sociālo kampaņu, lai 
atgādinātu, ka Latvijai un tās ie -
dzīvotājiem ir daudzi panākumi, 
kas ikdienā tiek nepelnīti aiz-
mirsti, bet citviet Eiropā augsti 
novērtēti. Kampaņa uzsākta, svi-
not Eiropas dienu un tuvojoties 
desmit gadiem kopš referendu-
ma, kuŗā Latvijas pilsoņi nobal-
soja par iestāšanos Eiropas Sa  -
vienībā.

Kampaņas atklāšanas sarīko-
jums “Latvijas stāsti Eiropā” no  -
tika 7. maijā Mākslas mūzejā “Rī -
 gas Birža”, kas šogad nomi nēts 

Eiropas Mūzeju gada balvai.
Kampaņas pirmajā posmā so  -

ciālajā platformā draugiem.lv/
esmaja tīmekļa lietotāji aicināti 
nobalsot par faktiem, kas aplie ci-
na Latvijas sasniegumus un iz -
cilību Eiropas mērogā. Līdz šim 
nobalsots gandrīz 45 000 rei žu 
un balsojuma iespēju iz   man to-
juši ap 23 000 unikālo lieto tāju.

*
Eiropas Komisija (EK) ir at -

balstījusi Latvijas piedāvājumu, 
kas paredz iepriekš plānoto ES 
fondu financējumu elektrovil-
cienu un dīzeļvilcienu iegādei 
pārdalīt citiem dzelzceļa trans-
porta investīcijas projektiem. 
Plānotais financējums apmēram  
100 miljonu latu apmērā tiks no -
 virzīts dzelzceļa infrastruktūrai, 
pasažieŗu piekļuves un apkal -
pošanas infrastruktūras moder-
nizācijai (peronu rekonstrukci-
jai) un dīzeļvilcienu vagonu mo -
dernizācijai.

***
Par Ārlietu ministrijas jauno 

valsts sekretāru apstiprina 
Andreju Pildegoviču

No 13.maija Ārlietu ministri jas 
(ĀM) valsts sekretāra pienā ku-
mus veiks  pašreizējais ĀM valsts 
sekretāra vietnieks, polītis kais di  -
rektors Andrejs Pildegovičs (at  tēlā).

Pašreizējais ĀM valsts sekretārs 
Andris Teikmanis (kopš 2008. 
gada) rotācijas kārtā kļuvis par 
Latvijas vēstnieku Lielbritanijā.



LAIKS  2013. ga da 18. maijs – 24. maijs10

L A T V I J A  D I E N U  R I T Ē J U M Ā
***

Latvijas Okupācijas mūzeja 
izstāde Eiropas Parlamentā

Latvijas Okupācijas mūzejs sa -
gatavojis izstādi „Latvijas traģē-
dija. 1941.” (The Latvian Tragedy – 
1941), kas no 7. maija apskatāma 
Eiropas Parlamenta (EP) mītnē 
Briselē. Izstāde vēstī par 1941. 
gada notikumiem Latvijā, kas 
traģiski skāra visus Latvijas ie  -
dzīvotājus. Tā ir pirmā EP eks-
ponētā Latvijas izstāde, kas pa -
rāda, ka  gan nacistiskā, gan pa -
domju režīma noziegumi pret 
Latvijas pilsoņiem ir vienlīdz  
no      sodāmi. Izstādi var apskatīt  
kā EP deputāti, tā  parlamenta 
vie  si. Izstāde organizēta pēc ei  ro-
deputātes Sandras Kalnietes ini-
ciātīvas. Eiropas Tautas partijas 
grupas Latvijas preses un komū-
nikācijas padomnieks Ģirts Sal m - 
 griezis norādīja, ka šī, iespējams, 
ir pirmā reize, kad kāda no Rie-
tumeiropas ebrēju organizāci -
jām financiāli atbalstījusi sarī -
ko jumu, kas vēstī par abu totā-
litāro režīmu Latvijā pastrā dā-
tajiem noziegumiem. Izstādei lī -
dzekļus atvēlējusi Latvijas Ebrēju 
draudžu un kopienu padome un 
Eiropas Ebrēju kopienas centrs.

Izstādes autori ir vēsturnieks 
Ritvars Jansons, Ojārs Stepens, Iļja 
Ļenskis un Marģers Vester manis, 
māksliniece - Ieva Nag liņa.

***
Sāk meklēt naftu

Uzņēmums Balin Energy Bal ti-
jas jūrā, Latvijas ekskluzīvajā eko  - 
nomiskajā zonā, ir sācis naftas 
izpētes urbumu. Urbšanu pare-
dzēts pabeigt aptuveni 30 dienās, 
un tā notiks vietā, kur jūras dzi-
ļums ir 132 m. Plānotais ur  buma 
dziļums ir 1500 m.

Pusiegremdējamā peldošā urb-
šanas platforma-kuģis Ocean 
No  mad 9. maijā ieradās noteik-
tajā urbuma vietā, kas atrodas 
104 km attālumā no Latvijas 
rietumu krasta. Urbšana sākās 
12. maijā.

***
Eiropas dienas 

svin ar mielastu
Pārdaugavā 9. maijā  pie Uzva-

ras pieminekļa skanēja mūzika 
un ielās bija redzami cilvēki ar 
melni oranžām lentītēm, bet Ope - 
 ras apstādījumos tika svinēta Ei -
ropas diena.

Sarīkojuma nosaukums bija 
„Eiropas dienas brančs”, un tur 
piedāvāja nogaršot  Eiropas val-
s tu tradicionālos ēdienus  - somu 
veģetāro virumu, dāņu vaniļas 

pu    diņu, slovaku siera kūku ar 
be  zē, ungāru iecienīto vistu pa  p-
rikas mērcē, spāņu “vizītkarti”– 
paelju un gaspačo virumu. Sarī-
kojumu ar uzrunu atklāja Mi -
nistru prezidents Valdis Dom- 
b rovskis. 

*
Latvijas vēstniecība Īrijā pie-

dalījās Eiropas dienai veltītajās 
svinībās Dublinā. Dalībvalstis 
prezentēja savas valsts kondito -
rejas izstrādājumus un dzērie-
nus. Latvijas vēstniecība viesus 
cienāja ar Latvijas ābolu, rabar-
beru un biezpiena plātsmaizēm, 
kā arī ar “Iļģuciema kvasu’’.

***
Vēstniece Beļģijā 
stāsta par Latviju 

Antverpenē 8. maijā Latvijas 
vēstniece Beļģijā Lelde Līce-Lī  cī-
 te goda viešņas statusā piedalījās 
Antverpenes Rotari kluba ikne-
dēļas sanāksmē un sniedza 
priekš lasījumu „Vai Latvija ir 
veiksmes stāsts?”. Vēstniece sarī-
kojuma dalībniekiem atklāja 
Latvijas pieredzi krizes pār va rē-
šanā, kā arī informēja par izai-
cinājumiem, izvirzītajiem mēr-
ķiem un gaidāmajiem notiku-
miem Latvijā 2014. gadā, kad 
Rī  ga kļūs par Eiropas kultūras 
galvaspilsētu.

No kr.: Valters van Mehelens, 
Latvijas goda konsuls Antver-
penē, Roberts Buijs, Antver pe-
nes Rotari kluba prezidents, 
Lelde Līce-Līcīte, Latvijas vēst-
niece Beļģijā

Sarīkojumā piedalījās arī Lat vi-
jas Investīciju un attīstības aģen-
tūras pārstāve Nīderlandē Rita 
Rozīte.

Rotari kluba biedri – Antver-
penes uzņēmēji, juristi, mediķi, 
polītiķi aktīvi iesaistījās disku-
sijās un interesējās par Latvijas 
ekonomisko izaugsmi, valsts eks-
portspējīgiem sektoriem un biz-
nesa vidi, kā arī izteica vēlmi ap -
meklēt Latviju tūrisma nolūkos.

***
Prāgā poēmas „Maijs” 

lasījums Baltijas un 
Ziemeļvalstu valodās

Prāgā, Petržina kalnā pie dzej -
nieka K. H. Māchas pieminekļa, 
1. maijā notika Baltijas valstu un 
Ziemeļvalstu vēstniecību kopīgi 
rīkots Karela Hineka Māchas 
(Karel Hynek Mácha) poēmas 
„Maijs” lasījums Baltijas un Zie-
meļvalstu valodās. Poēmas frag-

mentu latviešu valodā publiski 
lasīja Lubomirs Ģuroška  (attēlā).

K. H. Māchas poēma „Maijs” 
ir viena no Čechijas literātūrā 
no  zīmīgākajām un tautā populā-
rākajām poēmām, kas veltīta 
mīlestības temai. Tai par godu ik 
gadu 1. maijā Petržina kalnā pie 
K. H. Māchas pieminekļa tiekas 
mīlētāji un rakstnieka daiļrades 
cienītāji. Ciešā saistībā ar šo poē-
mu 1. maijā Čechijā tiek svinēti 
Mīlestības svētki.

Latvijas vēstniecība Čechijā sa  rī -
kojumā piedalījās sadarbībā ar 
Kārļa universitātes Letonikas no -
daļas studentiem. Klātesošie tika 
iepazīstināti ar latviešu valodas stu-
diju iespējām Kārļa universi tātē.

***
Pirmā latviešu valodas mācību 

grāmata japāņiem
Latvijas vēstniecībā Japānā 8. 

maijā tika atvērta pirmā latviešu 
valodas mācību grāmata japā-
ņiem. Grāmatu  sastādījis Tokijas 
Svešvalodu universitātes dokto-
rands Daiki Horiguči, un to izde-
vusi izdevniecība „Hakusuisha”.

Latvijas vēstnieks Japānā Pē -
teris Vaivars, uzrunājot grāmatas 
prezentācijas viesus, norādīja, ka 
šādas grāmatas tapšanai ir uni-
kāla vēsturiska nozīme, jo tā ir 
pirmā īpaši japāņiem domātā 
latviešu valodas gramatikas mā  -
cību grāmata. Vēstnieks augstu 
novērtēja Daiki Horiguči veiku-
mu grāmatas izveidē.  ”Domāju, 
ka šādas mācību grāmatas izdo-
šana dos jaunu impulsu, lai aiz-
vien vairāk japāņu vēlētos apgūt 
skaisto, melodisko, bet japāņiem 
tik grūto latviešu valodu.”

Latviešu valodas mācību grā-
mata japāņiem 

Grāmatas autors Daiki Hori-
guči ir aktīvs Japānas - Latvijas 
Mūzikas asociācijas biedrs. Kopā 
ar šīs asociācijas Japānā nodi bi-
nāto kori Gaisma, kas dzied tikai 
latviešu dziesmas latviski, viņš 
šovasar piedalīsies XXV Vispā-
rējos latviešu Dziesmu svētkos. 
D. Horiguči māca arī latviešu va -
lodu Latvijas vēstniecībā Japānā 
valodas kursos, kuŗi gūst aizvien 
lielāku populāritāti. Šie  kursi, kā 
arī ikgadējie Latviešu valodas ru -
nas konkursi tiek organizēti ar 
Japānas - Latvijas Mūzikas aso-
ciācijas atbalstu.

***
Otavā atveŗ Noras Ikstenas 

“Dzīves stāstus” 
 Kanadas galvaspilsētā Otavā  

1. maijā ar Latvijas vēstniecības 
Kanadā un Otavas latviešu bied-
rības atbalstu notika latviešu 
rakst nieces Noras Ikstenas grā-
matas „Dzīves stāsti” (Life Stories) 
atvēršanas svētki. Stāstu krāju -
mu angļu valodā tulkojusi Mar-
gita Gailītis, rediģējusi Vija Kos-
tofa, grāmatu klajā laidis Kana-
das  apgāds Guernica Editions. 
Stās tu tulkošanu un grāmatas iz -
došanu Kanadā atbalstījis Lat-
vijas Literātūras centrs un Valsts 
kultūrkapitāla fonds.

No kr: Nora Ikstena un Margita 
Gailītis

Atklājot sarīkojumu un svei -
cot viesus, Latvijas vēstnieks Ka -
nadā Juris Audariņš uzsvēra, ka 
N. Ikstenas grāmatas izdošana 
Kanadā ir nozīmīgs notikums 
Latvijas un Kanadas sadarbībā 
kultūras jomā, kā arī liels pa  nā-
kums latviešu literātūras iz  pla-
tīšanā ārpus Latvijas robežām. 
Vēstnieks pasniedza Otavas lat-
viešu biedrībai ar vēstniecības 
at  balstu Kanadā nogādātās rakst - 
nieces grāmatas latviešu valo dā - 
apgāda „Dienas Grāmata” un 
Lat  vijas Literātūras centra dā   vi-
nājumu Otavas latviešu bied rī-
bas bibliotēkai.

***
Apsūdzība Neo

Tā dēvētajā “Neo lietā” saistībā ar 
datu noplūdi no Valsts ieņēmumu 

dienesta (VID) datu bazes proku-
rātūra  uzrādījusi apsūdzību Il  mā-
ram Poikānam (Neo).

Prokurātūra pagaidām gan     
ne  atklāj, vai apsūdzības ir tādas 
pa       šas kā tās, ko  lūgusi uzrādīt 
policija. Pagaidām Poikāns vēl 
tikai iepazīstoties ar apsūdzī -
bām  un savu viedokli – atzīst tās 
vai ne – nav paudis.

***
Vācu drāmaturgs Klauss 

Cēzars Rīgā
vadīs drāmaturģijas meistar-

klasi. No 27. līdz 29. maijam 
biedrība “Darbnīcas” sadarbībā 
ar Gētes institūtu Latvijā rīko 
drāmaturģijas semināru – “Kas 
notiek ar stāstu?”. Semināru  
vadīs Berlīnes Vācu teātŗa (Deut-
s ches Theater Berlin) drāmaturgs 
Klauss Cēzars.

Semināra laikā tā klausītāji tiks 
iepazīstināti ar visjaunākās vācu 
drāmaturģijas paraugiem – Deas 
Loeres  lugu “Pēdējā uguns”, Ro  -
landa Šimelpfeninga  “Zelta pū -
ķis” un Renē Poleša  “Es lūkojos 
tev acīs, sociāli aklu darošā kon-
tekstā”.

Ziņas sakopojis P. Karlsons



LAIKS 112013. ga da 18. maijs – 24. maijs

L A I K U  U N  V I E T U  M I J Ā S

VĒROJUMI UN PĀRDOMAS
Nesen parādījās 

ziņa, ka Latvijas 
Augs tākās tiesas se -
nāts atstājis spēkā 
Administrātīvās ap -
gabaltiesas lēmu -
mu - noraidīt Ineses 
Binemanes un An -

d  reja Dovguško lūgumu reģistrēt 
biedrību, kuŗas nosaukums ir 
„Kustība komūnisma atbalstam 
Latvijā”.

Atteikums reģistrēt šo biedrī -
bu motīvēts šādi: Latvija atšķirībā 
no Rietumeiropas valstīm cie -
tusi ne tikai no nacistiskā, bet arī 
no komūnistiskā režīma nozie-
gumiem. Tāpēc tiesa neuzskata 
par pārliecinošu lūguma iesnie -
dzēju argumentu, ka daudzās ci -
tās valstīs komūnistiskās organi-
zācijas nav aizliegtas.

Patiesi, kam vēl vajadzīgi Bi  ne-
 mane un Dovguško? Latvijai pil-
nīgi pietiek ar Eināru Graudiņu 
un Alfredu Rubiku. Pat ar uzviju, 
jo šie divi vīri netur savu sarkano 
sveci zem pūra un, formāli ne  dē-
vējot sevi par komūnistiem, at -
klāti pauž tos pašus marksisma-
ļeninisma postulātus, kuŗu vārdā 
tika iznīcināti miljoni.

Necik sen Einārs Graudiņš 
por  tālā www.IMHOclub.lv lepni 
un izaicinoši deklarēja: “Esmu 

Pilnīgi pietiek ar Graudiņu un Rubiku

padomju cilvēks, un mana dzim-
tene ir PSRS,” - kuŗas sabrukums 
viņam ir traģēdija. Graudiņš kā  -
du laiku bija saistīts ar uzņē mē-
jiem, kas kļuva par avīzes Diena 
īpašniekiem pēc “Ēlertes koman-
das” aiziešanas. Tai laikā viņš šajā 
avīzē gandrīz katru dienu nāca 
klajā ar kaujinieciskiem “antifa-
šis tiskiem” blogiem un stādījās 
lasītājiem priekšā kā “marksisma 
teorētiķis, internacionālists pēc 
sa   tura, antiglobālists pēc for -
mas”. Patlaban viņam ir savs „tvi-
  tera” forums: https://twitter.com/
EinarsGraudins, kur viņš, sevi tā    - 
pat titulēdams, pauž savu viedok-
li, kuŗa būtību atspoguļo sarkana 
zvaigzne ar sirpi un āmu ru, kas 
grezno katru šī foruma lapu.

Einārs Graudiņš kopā ar Ju -
riju Aleksejevu nodibināja Ne -
pil soņu kongresu, lūkojot radīt 
tādu kā parallēlu spēka faktoru, 
līdzīgi 1917. gada t.s. padomēm 
Pēterpilī. Viņš var mēroties ar 
Lin  dermanu un pat pārspēt to, 
piemēram, PRO100TV raidīju-
mā apgalvodams: “Latvija rej 
(gav kajet) uz Krieviju tad, kad      
to prasa ASV” (..) Kā savā laikā 
teicis ārkārtīgi gudrs cilvēks - Al -
 freds Petrovičs Rubiks, „Latvijas 
territorija Savienotajām Valstīm 
ir labākais nenogremdējamais 

aviācijas bazes kuģis pret Krie-
viju.”

Un te nu mēs nonākam pie 
Al freda Rubika, Eiropas Parla-
menta deputāta un t.s. Latvijas 
Sociālistiskās partijas (LSP) vadī-
tāja. Šis 78 g.v. komūnistiskās 
teorijas un prakses veterāns, ne -
lokāms ļeņinietis, sešus gadus 
bija “padomju Rīgas mērs”, pus -
otru gadu LKP CK 1. sekretārs 
un reizē PSKP CK polītbiroja lo -
 ceklis, 1991. gada 23. augustā ap    - 
   cietināts un apsūdzēts apvērsu-
ma organizēšanā, 1995. gadā no -
tiesāts, sodīts ar brīvības atņem-
šanu uz astoņiem gadiem, 1997. 
gada novembrī pirms termiņa 
atbrīvots no cietuma, 1999. gadā 
kļuvis par minētās LSP priekš-
sēdi. Kas ir šī partija, kuŗa (tīrā 
viltība) apvienojusies ar partiju 
Saskaņa un kopīgi veido apvie-
nību Saskaņas centrs (SC)?  Viki-
pē dijā.lv teikts, ka šīs partijas 
po  zicija esot “marksisms”, un sa  -
vu emblēmu - sarkano neļķi - tā 
nočiepusi  Eiropas mērenajiem 
so  ciāldemokratiem. Bet ko līdz 
šī mimikrija, ja Rubika partija 
pie dalās katrā starptautiskā ko  -
mūnistisko partiju saietā? Latvijā 
kompartija ir aizliegta, bet līdz ar 
nosaukuma maiņu viss ir OK...

Un raugi, Saskaņas centra ie-

tvaros un aizsegā, būdams SC 
priekšsēža vietnieks (!), Rubiks 
2009. gadā tika ievēlēts Eiropas 
Parlamentā, ko var uzskatīt par   
šī sirmā, teiksim, marksista kar -
jēras kalngalu atjaunotajā Lat vi-
jā. Šis cienījamais eirodeputāts 
Rubiks LNT ziņu sižetā apgalvo, 
ka “tās represijas, kas bija 1949. 
ga  dā, nevar vērtēt viennozīmīgi. 
Tur daudzi tika represēti pēc no -
 pelniem, jo sadarbojās ar fašis-
tiem.” Un, nupat, uzrunādams 1. 
maija mītiņa dalībniekus, Ru -
biks noliedza okupācijas faktu, 
ap   galvojot, ka Latvijas pievie no-
šana Padomju Savienībai bijusi 
tikpat brīvprātīga kā iestāšanās 
Eiropas Savienībā. Telefonsaru-
nā ar žurnālistu Rubiks pārspējis 
pats sevi, norādot, ka “deportā-
cijas veica tā laika oficiālas iestā-
des, balstoties uz likumiem”.

Kad Lielvācijas oficiālās iestā-
des gatavoja “žīdu jautājuma ga  -
līgo atrisinājumu”, tās arī balstījās 
uz tā laika likumiem...

Cik gaišs pretstats Alfredam 
Rubikam ir cits kompartijas ve -
terāns - Anatolijs Gorbunovs! 
Tie sa, 1987. gadā, būdams LKP 
CK sekretārs ideoloģijas jautā-
jumos, viņš nosodīja grupas Hel-
sinki-86 ziedu nolikšanu pie Brī-
vības pieminekļa 17. jūnijā. Dzī-

vodams ārpus Latvijas, es savos 
Laika komentāros salīdzināju 
Gorbunovu ar Gorbačovu, nezi-
nādams, ka viņš ir nevis krievs, 
bet Latgales latvietis. Un biju 
patīkami pārsteigts, kad Gor bu-
novs, būdams LKP CK sekre - 
tārs un Latvijas PSR Augstākās 
pa  domes priekšsēdis, atbalstīja 
Latvijas Tautas fronti un no 1990. 
līdz 1993. gadam veica Latvijas 
Republikas Augstākās padomes 
priekšsēža pienākumus, tādējādi 
būdams pirmais Latvijas valsts 
vadītājs pēc neatkarības atjau no-
šanas.

1999. gadā Gorbunovs tika 
izvirzīts par kandidātu Valsts 
prezidenta vēlēšanās. Viņš tri-
jiem lāgiem bija ministrs Latvi -
jas valdībās un visus šos gadus      
ir palicis nemainīgi populārs 
tautā. Šī vīra pavērsiens, viņa 
šķiršanās no “iestaigātā” ceļa 
kom   partijas virsotnē bija god-
prātīga. Viņa populāritāte ir ne  -
apšaubāma.  Ne velti Egils Līcītis 
š. g. 30. aprīlī Latvijas Avīzē  salī-
dzināja Anatoliju Gorbunovu ar 
Valdi Dombrovski, uzsveŗot, ka 
abi godavīri “zīmogoti ar valsts 
ģerboni”.

Acīmredzot abi šo uzslavu ir 
pelnījuši.

Franks Gordons

Šogad, tāpat kā 
kat  ru gadu, kopš 
Krie  vijā pie varas 
nā   cis cars Vladi-
mirs, visā bijušajā 
Padomju Savienībā, 
arī Latvijā, ar lielu 
pompu un vērienu 

tika svinēts 9. maijs. Kuŗš gan 
nezina, ka tā ir diena, kad Krievija 
svin Otrā pasaules kaŗa beigas,     
lai arī visa pārējā Eiropa to dara 
dienu iepriekš, tātad – 8. maijā. 
(Protams, pasaules kaŗš 8. maijā 
beidzās tikai Eiropā, Āzijā tas tur-
pinājās vēl līdz 1945. gada 2. sep-
tembrim.)

Scēnārijs Rīgā bija ierastais. 
Ļaudis pulcējās pie tā dēvētā Uz  -
varas pieminekļa Pārdaugavā, lai 
klausītos uzrunas, padziedātu,  go     - 
dinātu nu jau gados vecos PSRS 
armijas veterānus u.tml. Neiz-
trūks tošs šajā notikumā  ir alko-
hols, kaut gan atrasties atklātā 
vietā ar atvērtu alkohola „trauku” 
rokā Rīgā ir aizliegts. Aizturēts 
kāds desmits personu, kas alko-
hola ietekmē nav pratuši kon- 
trolēt savu uzvedību.

Īpašs  jautājums šogad bija par 
simboliku. Saeima vēl nav pie ņē-
musi likumu, kas paplašina PSRS 
un nacistiskās Vācijas simbolikas 
izmantošanu, tomēr plašsaziņas 
līdzekļos ir ziņots, ka pie Uzvaras 
pieminekļa manīts vīrietis  ar sar  -
ka nu karogu un tas viņam at   -
ņemts. Es, protams, tur nebiju, bet 
vakarā, kad ar divriteni braucu 
mājās no Latvijas Radio, redzēju 
automašīnu, uz kuŗas bija dažā -
das uzlīmes krievu valodā, un pāri 
tai „lepni” plīvoja PSRS karogs ar 

Atkal šis datums!
visu sirpi un āmuru. Nodomāju, - 
ja policija to ieraudzīs, automa -
šīna tiks apturēta. Pats neko netei-
cu, jo braucamajā sēdēja četri bū  -
dīgi vīrieši, un ar viņiem attiecī -
bas skaidrot es nudien nevēlējos.

Taču, ja saruna ar viņiem būtu 
bijusi iespējama, es būtu jautājis, 
ko īsti viņi svin un svētī. Lai pa -
liek malā tas, ka Latvijai kaŗa „bei-
gas” patiesībā nozīmēja atsāktu 
oku pāciju, kas turpinājās līdz pat 
1991. gadam. Arī Krievijai Otrais 
pasaules kaŗš nekāda rožu dobe 
vis nebija, un tas ir pat ļoti maigi 
teikts.

Maskavā cars Vladimirs bru ņo-
to spēku parādes laikā lepni bil -
da, ka „krievu tauta” ir nodro ši-
nājusi pasaules atbrīvošanu no 
„fašisma,” tā ir bijusi „varonīga”    
u.tml. Tas ir viens no mūsdienu 
Krie vijas pastāvīgiem mītiem –    
ka PSRS viena pati uzvarējusi ka -
ŗā. Patiesība, protams, ir manāmi 
citāda, - ja amerikāņi un sabied  -
ro tie nebūtu atvēruši otru frontes 
līniju Eiropas rietumos, Hitlers 
būtu varējis PSRS virzienā sūtīt 
daudzkārt lielāku kaŗaspēku, un 
tad, ļoti iespējams, kaŗa rezultāti 
būtu bijuši citādi. Zibens ātrums, 
ar kādu vācieši nokļuva cauri Bal-
tijas valstīm līdz Ļeņingradai, ku -
ŗu, atcerēsimies, viņi aplenca un 
noturēja blokādē gandrīz trīs ga -
du gaŗumā ar briesmīgiem ci vīl-
iedzīvotāju zaudējumiem, lie cina, 
ka lielāks kaŗaspēks būtu varējis 
izdarīt krietni vairāk. (Pro tams, 
arī lielāks kaŗaspēks, ie  spējams, 
nebūtu bijis gatavs Krie vijas bar-
gajai ziemai.)

Daudzos gadījumos PSRS uz -

bru kumā sūtīja vāji izglītotus, vāji 
apmācītus un vāji bruņotus kaŗa-
vīrus, kuŗus citādi kā par lielga-
balu gaļu nevar saukt. Viņi zināja, - 
ja mēģinās bēgt, aiz viņiem būs 
če  kists ar pistoli rokā un lode  par 
„gļēvulību”  garantēta. Zināms arī, 
ka sarkanarmijas kaŗotāji daudz-
viet uzvedās necilvēcīgi. Neskai tā-
mi civīliedzīvotāju upuŗi, izvaro-
tas sievietes un meitenes, neskai-
tāmi kaŗa laupījumi... Protams, 
ienaidnieks kaŗā ar žēlsirdību ne  -
izceļas, - tas, kas kaŗa laikā notika 
ar Eiropas ebrējiem, ir ne ar ko 
citu nesalīdzināms noziegums 
pret cilvēci, taču nav dzirdēts, ka 
ar tādu pašu barbarismu no na -
cistiem atbrīvotajās territorijās 
būtu nodarbojušies amerikāņi, 
briti vai citi sabiedrotie.

Sarkanā armija vismaz kaŗa sā -
kumā bija visnotaļ bez pienācīgas 
vadības, jo laikā pirms kaŗa ma -
niaks Staļins  bija nogalinājis ļoti 
daudz bruņoto spēku augstāko 
virs nieku, baidoties, ka tie pret vi -
ņu var sazvērēties. Arī tas neko 
la  bu nenozīmēja.

Vērts arī padomāt par Krie -  
vijas bruņotajiem spēkiem mūs-
dienās. Kā ierasts, 9. maija parādē 
Maskava demonstrēja visus jau-
nākos un „varenākos” ieročus, ta  -
ču zinātāji par to pavīpsnā, jo vis-
maz dažos gadījumos tās ir ie  -
kārtas, kas domātas defilēšanai 
pa    r ādē, bet pašu bruņoto spēku 
rīcībā tādu nav. Tiesa, ar Gruziju 
Kremlis tika galā viens divi, bet 
Gruzija bija un joprojām ir maza 
valsts ar attiecīgi mazu armiju. 
Precīzāks rādītājs šajā ziņā ir vēl 
mazākā Čečenija, kur Krievijai 

izdevās ieviest „kārtību” tikai ar 
ma  sīvu, neatturamu pārspēku.

Bruņoto spēku virspavēlnie - 
cība februārī  pēc gadījuma izvēles  
pārbaudīja vairākas militārās vie-
nības un konstatēja, ka kaŗavīri     
ir slikti apmācīti, neprot šaut ar 
īpašu precīzitāti, pavēlēm seko 
novēloti u.tml. Stāba vadība zi ņoja, 
ka vairākums pērn paaugstināto 
armijas virsnieku nav uzdevumu 
augstumos. Ja Uzvaras pieminek-
lis Rīgā tiešām būtu domāts kaŗa 
uzvarētāju godināšanai, tad tajā 
būtu redzami arī amerikāņu un 
britu kaŗavīri. Būtībā šis piemi-
neklis ir tāds Potjomkina sādžas 
elements. Tas nevienu nepārsteidz, 
jo „potjomkiniska” ir arī Krievijas 
„demokratija,” tās attieksme pret 
cilvēka tiesībām, tās iekšpolītika 
un ārpolītika, tās vēlēšanas u. tjpr. 
Bazūnēšana par „Krievijas uz  - 
va ru” Otrajā  pasaules kaŗā, nemaz 
nerunājot par tās „varenumu” 
mūs  dienās, ir bravūrīga pusaudža 
lielīšanās, kam trūkst īsta pamata.

Taču ir arī priecīgāka vēsts, 
proti, Saeima beidzot ir apstipri-
nājusi likumu, kas ļaus tā dē   vē-
tajiem emigrācijas latviešiem 
iegūt Latvijas Republikas pilso-
nību un vienlaikus saglabāt arī 
savas mītnes zemes pilsonību. 
Nav iemesla tūdaļ steigties uz vēst-
niecību, jo likums stāsies spēkā ti -
kai 1. oktobrī, taču tā ir ļoti laba 
ziņa latviešiem visā pasaulē, tiem, 
kuŗi vēlas saglabāt vismaz sim-
bolisku saiti ar savu tēvzemi.

Tiesības uz Latvijas pilsonību 
ta  gad būs tiem, kuŗi bija LR pil-
soņi laikā līdz 1940. gada 17. jū -
nijam, kā arī viņu pēctečiem. Du  -
bultpilsonība šādiem cilvēkiem 
bija iespējama līdz 1998. gadam, 
un, starp citu, pirms tam par LR 

pilsoni bez ASV pases zaudēšanas 
kļuvu arī es. Nu tas atkal būs ie  -
spējams tiem, kuŗi toreiz to ne  pa-
spēja izdarīt vai arī nezināja, ka  
tas ir iespējams. Praktiskā nozīmē 
Latvijas pases turētājs varēs pie -
da līties vēlēšanās (lai gan ne pa  š-
valdību vēlēšanās, kur svarīga ir 
vēlētāja atrašanās vieta tieši Lat  vi -
jā), kā arī brīvi ceļot Eiropas Sa   vie-
 nības tā dēvētajā Šengenas zo  nā. 
Lielākoties Amerikā un Ka   na dā 
dzīvojošajiem tautiešiem vīza Ei -
ro pas valstīs tāpat nav vaja dzīga.

Taču pilsonības jautājumā ro -
das arī citas pārdomas. Vai pasi 
vajadzētu saņemt tam, kuŗam ve -
cāki vai vecvecāki ir bijuši LR pil-
soņi, bet kuŗš latviešu valodu 
neprot? Valoda vien, bez šaubām,  
nav apliecinājums saitēm ar sen -
ču mītnes zemi, bet tā tomēr nav 
maz svarīga. Jādomā arī par vēlē-
šanām. Vai ārvalstīs dzīvojošie lat-
vieši tiešām tik uzmanīgi seko sa -
biedriski polītiskajiem notiku-
miem Latvijā, lai vēlēšanu dienā 
izdarītu tiešām pārdomātu izvēli? 
Jā, ne visi, kas dodas pie balsoša  -
nas urnām pašā Latvijā, tā rīkojas, 
taču viņi dzīvo Latvijas informā-
cijas vidē. Tiesa, mūsdienās tī  mek-
lis ļauj arī tiem, kuŗi dzīvo Či  kāgā, 
Montreālā vai Sidnejā,  ik dienas 
lasīt par notikumiem Lat vijā. Es 
ļoti ceru, ka tie, kuŗi paredz kļūt par 
LR pilsoņiem, pret vēlē šanām iz -
turēsies nopietni un atbildīgi.

Lai nu kā, Saeimas lēmums ir 
pareizs un ļoti labs. Pasaulē lat-
viešu tomēr tik daudz nemaz nav, 
ikkatrs Latvijas dēls un meita 
mums ir no svara. Tiem, kas vēlas 
saglabāt saikni ar tautiešiem, pase 
būs ļoti labs simbols viņu attieks-
mei pret Latviju.

Kārlis Streips



LAIKS  2013. ga da 18. maijs – 24. maijs12

Zviedrijas latvieša ceļojums Padomju Savienībā 
1978.- 1979. gadā

(Turpināts no Nr. 18)
Laimonis Niedre

(Turpinājums sekos)

Pēc diezgan ilgas gaidīšanas at  -
vērās durvis un telpā ienāca vis-
maz 16 -18 cilvēku, starp tiem arī 
Leinarts, un tie visi sasēdās pie ga -
ŗā galda. Leinarts piecēlās un ļoti 
piesarkušu seju satrauktā bal sī 
teica: „Sarunās ar Skudru ir no  -
skaidrojies, ka jūs, Niedre, neesat 
tas cilvēks, par ko uzdodaties, tā -
pēc jums kādu laiku būs jāpa -       
liek šeit, līdz visu sīki izmeklēsim. 
Bez tam jūs esat nodarbojies ar 
spie go šanu, savācis visādus mate-
riā lus par Latviju un aizvedis  uz 
Zviedriju, kur tie, starp citu, ir no -
 kļuvuši amerikāņu izlūkdienesta 
rokās. Pēc Latvijas PSR krimi -  
nāl kodeksa attiecīgā panta jums 
draud 10 līdz 15 gadi cietumā vai 
pat augstākais soda mērs. Šeit ir 
Augstākās tiesas prokurors (viņš 
norādīja uz nelielu, melnā uzvalkā 
ģērbušos pajaunu vīrieti auks  tām, 
nežēlīgām acīm, ko vēlāk ne  kad 
vairs neesmu redzējis), kuŗš vadīs 
jūsu tiesas prāvu.”

Biju satraukts un atceros tikai, 
ka lūdzu, lai mana apcietināšana 
tū    līt tiek paziņota zviedru vēst -
nie cībai Maskavā, ko Leinarts arī 
ap  solīja izdarīt. To pašu biju jau 
lū  dzis Tallinā tūlīt pēc manis aiz -
tu rēšanas7. jūnija vakarā, bet, kā 
daudz vēlāk uzzināju, čeka neko 
nebija darījusi.

Pa to laiku istabā bija ienācis 
uni  formā ģērbies izolātora virs-
nieks, un tas mani ar liftu nove -     
da lejā sardzes telpās. Te vairāku 
augstu krievu virsnieku (civīlā 
ģēr bušos), arī izolātora priekšnie-
ka pulkveža Borcova klātienē sā -
kās manu somu un mantu reģis- 
t rēšana. Katra lietiņa tika atzīmēta 
protokolā, visi papīri bija krievu 
valodā, un tā pagāja vairākas stun-
das, līdz darbs bija paveikts. Man 
atļāva paturēt tikai zobu suku, bal-
  tu papīru un vienu rakstāmo. Vi -
su citu salika somās, tās aizzīmo-
goja un ielika lielā skapī. Sardzes 
virsnieka latvieša pavadībā mani 
aizveda līdz koridora galam, atslē-
dza dzelzs durvis un ielaida  mani 
14. kamerā, kuŗā jau atradās  ap -
mēram 40 gadus vecs inteliģenta 
izskata vīrietis. Kamera bija apm. 
3x6 m liela, un gar tās iekšējo sie-
nu stāvēja divas gultas. Mazs, res- 
 t   ots logs augstu pie griestiem deva 
ļoti maz gaismas, jo tam ārpusē 
bija pielikta koka lūka. Varēja re -
dzēt tikai mazu, šauru debess svīt-
ru. Kameras grīda bija krāsota ar 
tumši brūnu eļļas krāsu, bet sie -
nas līdz divu metru augstumam - 
ar pelēku, vēlāk baltu krāsu. Tel - 
pa bija patumša, vienmēr spīdēja 
augs   tu pie griestiem pacelta elek-
trības spuldze, gaiss piesmēķēts 

un slikti oda. Stūrī plastmasas 
spai  nis ar vāku.

Mana gulta bija apklāta ar pil nīgi 
jauniem palagiem un tāpat jaunu, 
glītu rozā vilnas segu. Uz grīdas pie 
manas gultas bija pa klāts vienkāršs 
tumši sarkans te  piķis. Otrā gultā 
turpretim bija mel nā cietuma sega 
un diezgan lie toti palagi. Kameras 
biedrs bija kāds Rīgas latvietis, 
akadēmiķis, ķīmiķis, kuŗš savā 
darba vietā iz  runājies vai atteicis 
kaut ko pre tim institūta direkto-
ram – krie  vam un par to apcieti-
nāts. Ar viņu kopā pavadīju kādas 
astoņas dienas. Viņš bieži tika vests 
augšā uz pratināšanu, līdz beidzot 
viņu at  laida mājās nogaidīt tiesas 
dienu. Esot pateikts, ka jārēķinās 
apmē ram ar trim gadiem „zonā” 
(darba nometnē) un šo laiku varē-
šot pa  vadīt tepat Latvijā – varbūt 
būvdar bos Daugavpilī.

Apmēram nedēļu vēlāk kamerā 
ieradās nākamais biedrs – ap 55 
gadus vecs latvietis no Ilūkstes ap -
 vi dus. Viņš esot Jēkabpilī, darba-
vietā, pēkšņi apcietināts un nav 
varējis ne pārģērbties, ne arī ko 
līdzi paņemt. Slēgtā cietumnieku 
automašīnā karstā jūlija dienā 
vests visu gaŗo ceļu līdz Rīgai un 
nu bija  bezgala nomocīts, izslāpis. 
Pamazām sākām runāt, un tad 
divas nedēļas, ko  pavadījām kopā, 

viņš izstāstīja vai visu savu dzīvi. 
Kaŗu pavadījis laukos, Ilūkstes ap -
 kārtnē, pēc tam dažus gadus bijis 
mežā un cīnījies pret krieviem. 
Vēlāk strādājis kolchozā, tad Jē  -
kabpilī par kāda pārtikas veikala 
pārzini un dažus gadus braucis 
par vilciena pavadoni līnijā Vo -
log da – Archangeļska, kur dau dza  - 
 jām soda nometnēm piegā dāta 
pārtika. Tur esot bijis tik daudz no -
metņu, ka visas nav va  rējis saskai-
tīt. Arī vairākas sievie šu so   da no  -
metnes! Šajos braucienos piedzī-
vojis raibus notikumus, – reiz dzī-
vojamā vagoniņa kupejā, ar sazā-
ļotu vīnu apdzirdīts, aizmi dzis. 
Atmodies pliks un aplaupīts, un, 
viņa sargātais vagons iztuk šots.

 Daudz viņš stāstīja par šodienas 
dzīvi Latvijas laukos – par lielo 
nedrošību, laupīšanām, slepka vī-
bām un citām nejēdzībām. Kādā 
nelielā dzirnavu ezerā netālu no 
Daugavas un Jēkabpils reiz no -
laists ūdens, un tur dūņās atrasti 
18-20 cilvēku līķi, laupījumu 
upuŗi. Viņš stāstīja arī par to, ka 
laukos daudzi klausās Amerikas 
balsi, Vācu vilni vai Anglijas BBC 
raidījumus krievu valodā. Piemi-
nēja kādu interesantu gadījumu, 
kas noticis Jēkabpils pilī pirms 
vairākiem gadiem. Bijušā pils īpaš-
nieka barona fon Korpa dēla dēls 

Rietumvācijā dabūjis no Maska-
vas iestādēm atļauju atbraukt uz 
Jēkabpili un mēģināt pils tuvumā 
atrast Pirmā pasaules kaŗa laikā 
vecā barona noslēptās dārglietas. 
Reiz vasarā no Rīgas ieradušās di -
vas lielas, melnas valdības auto-
ma šīnas un no tām izkāpuši aug-
s ti partijas un čekas ierēdņi kopā 
ar barona fon Korpa mazdēlu – 
ap  mē ram 50 gadus vecu kungu 
ie  sirmiem matiem. No tuvējām 
li  do  tāju kazarmām atsaukti kaŗa-
vīri, kas izveidojuši loku ap pili un 
dārzu, pat uzstādījuši ložmetējus. 
Atbraukusi arī viena zemes racēja 
mašīna. Fon Korps pils priekš-
pusē, dārza nogāzē, izdarījis pāris 
mērījumus no ēkas stūŗiem un  
tad vienā vietā licis, lai mašīna rok. 
Pēc neilga brīža nogāzē atrakta 
tāda kā maza kapella ar aizmūrē-
tām durvīm. Tās pamazām atvēr-
tas, un telpā atrasta dzelzs lāde. 
Arī tā atvēta, un tajā bijušas senās 
Korpu dzimtas dārglietas. Taga  dē-
jais fon Korps no šīm dārglietām 
varējis paņemt tikai ceturto daļu, 
bet visu pārējo paņēmuši augstie 
Maskavas kungi. Tas viss noticis 
pirms vairākiem gadiem, un viņš 
pats to savām acīm redzējis, jo 
stāvējis ārpus kaŗavīru loka, pils 
tuvumā.

Latviešu leģions nu jau ir sep-
tiņ desmit gadu tālā pagātnē. Dažs 
apgalvo, ka par to jau viss ir pa  -
teikts un uzrakstīts. Citi tiepjas 
pretī: kamēr vien austrumu kai -
miņzemes ekstrēmisti traucēs 
zie du nolikšanu pie Brīvības pie -
minekļa ik gada 16. martā, pa  tie-
sība par leģionu un par latviešu 
tautas simpatijām un antipati -
jām pret vienu vai otru iekaŗotāju 
būs jāpauž vēl un vēl. Arī šo vie-
dokli var atspēkot, aizrādot, ka ne 
jau informācijas trūkums, bet 
gan pašreizējo Latvijas krievu pa -
audžu nevēlēšanās atzīt savu vec-
 tēvu vainu ir tā, kas motīvē 16. 
marta huliganiskās izrīcības.

1920. gadā dzimušais Vladis-
lavs Zeps no Piziču ciema, četrus 
kilometrus  no Viļāniem, ieskai-
tīts Latviešu leģionā 1944. gada 
22. februārī, pēc kaŗa beigām 
Kurzemē kritis krievu gūstā, bet 
no spaidu darbu lēģeŗiem Vor-
kutā mājās pārnācis 1946. gada 
11. oktobrī. Apmēram pirmā pu  -
se grāmatas stāsta par Zepa pie -
redzi Kurzemes cietoksnī, bet ot -

Pati vienkāršība
Vladislavs Zeps, Latviešu leģionāra gaitas, Latgales Kultūras centra izdevniecība, Rēzeknē 2013. g., 160 lpp.

ra puse – par gūsta laiku. Būdams 
vienkāršs Latgales lauku puisis, 
ne  precējies, bez augstākās izglī-
tības, smagos lauku darbos rū -
dīts, Zeps nepārkāpj savas kom-
petences robežas, neizsakās par 
komūnismu un nacionālso ciā lis-
mu, neanalizē to, ko, precīzākam 
terminam nenākot prātā, varētu 
saukt par leģiona dziļāko būtību. 
Viņš nav ne dižs kāda apsūdzē-
tājs, nedz kāda aizstāvis, viņa no -
stāja matījama pieklusināta, kā 
pusvārdiem pateikta. Ka viņš nav 
nekāds nacisma draugs, rāda 
vieg lā ironija, izsakoties par die-
nē šanu ūsainajam Hitleram. Viņš 
nožēlo, ka Lestenes baznīcu izde-
molējuši un par zirgu stalli patai-
sījuši nevis austrumu „bezdievji”, 
bet gan „kristieši no rietumiem”. 
Vorkutu Zeps savukārt nosauc 
par „lielāko elli zemes virsū”. Ta -
ču viņš savā stāstījumā vairās no 
vērtējumiem un no tiesas un tais-
nības piešķiršanas vienam vai ot  -
ram. Zeps koncentrējas uz ie  spē-
jami precīzu paša pieredzes izstā  s-
tījumu, kas ir pati vien kār šība.

Kas būtu tāds īpatāks Zepa at  -
miņās? -

Izceļas viņa reliģiozitāte un mo    - 
rālā stāja, ko ar kaŗavīriem un 
fronti saista reti. Pēc pārciestas 
apšaudes, kuŗā nav gūti ievaino-
jumi, viņš pārmet krustu un 
skaita: „Esi sveicināta, Marija.” 
(55. lpp.) Tāpat viņš pārmet sev 
krustu un piesauc Dievu pirms 
došanās ceļā. (57.) Viņš skaita ro -
 žukroni (76.). Viņš pārdzīvo, ka, 
nonākot krievu gūstā, viņam jā -
šķiŗas no lūgšanu grāmatiņas un 
rožukroņa. (97.) Viņš apbrīno 
kai miņus lietuviešus, kas gūstā 
pratuši pagatavot rožu kroņus 
„no saviļātām, sakaltētām maizes 

drupačām, savērtām uz kājautu 
diega” (112.). Rīgā, stacijas ap -
kārt  nē, kur divas skaistas jaun -
kundzes īsos bruncīšos Zepam    
ar draugu prasa „tikai piecas 
reichsmarkas par pakalpojumu”, 
mūsu autora reakcija ir šāda: 

Es savam draugam, piegrūdis pie 
sāna, noprasu, ko viņas solās mums 
pakalpot, vai šīs mazās kulītes pa -
nest līdz stacijai par pie cām mar-
kām? ... Mans draugs no    sauc mani 
par duraku, iečukst man ausī tādus 
vārdus, kuŗus ta   jos laikos atklāti 
nemēdza sacīt... To izdzirdis, es ar 
steigu aicinu draugu bēgt no skais-
tajām būt nēm, kuŗas arvien velk 
augstāk sa   vus brunčus, kamēr ne -
esam kri tuši kārdinājumā, lielajā 
grēkā. (13.)

Vai šīs rindas veido paticamu 
24 gadus jauna cilvēka tēlu 1944. 
gadā? Jāsaka, tēls tikpat ticams 
vai neticams kā dzīves īstenība, 
ka Zepu ģimenei viņu Pizičos nav 
bijis „tādas pariktes kā pulkste-
nis”: māte dēlus cēlusi no miega, 
kad gailis skaļi nodziedājis trešu 
reizi. (14.) 

Kaŗus nepieredzējuši un kaŗa 
stāstus maz lasījuši lasītāji varētu 
iedomāties, ka kaŗos kaŗo, bet 
Vla dislava Zepa liecība liecina, 
ka frontes aizmugurē nereti no  -
tiek šķietami bezjēdzīgas vienību 
klaiņošanas apkārt un iestājas 
ilgāki nīkšanas periodi: 

Visas pāriešanas pa Kurzemes 
laukiem un mežiem notika kā -
jām, ne vienu vien reizi maldoties, 
aizejot uz to pašu vietu, no kuŗas 
uzsākts ceļš. (30.) 

Bērzes krastos mūsu rota dzī-
voja vienā mierā, kā izbraukumā 
zaļumos. Frontē valdīja liels klu-
sums. (38.) 

Aizkustina dažs labs kaŗa iz -

jauk to iedzīvju apraksts: 
Ieejot Rožleju pagalmā, no kūts 

atskan nežēlīgi cūku kviecieni, ku -
ŗas, saimniekiem steigā bēgot, at -
stātas, teļš runkuļos šķin lapas, 
vistas kašņājas pie kūts. ....

Mājas durvis vaļā. Uz beņķa 
stāv liela abra ar rūgstošu maizīti, 
kas tūlīt taisās kāpt pāri malām, 
bet cepējas nav ... Tālāk stāv liela 
bļoda ... gandrīz pilna ar medu,   
uz kuŗas saliktie medus rāmīši 
arvien vēl pil.

Viss atstātais liecina par bēgša-
nu lielā steigā no sarkanā Luci-
fera. (33.) 

Piedalīšanās karstās tuvcīņās 
Zepam tā i nav sanākusi. Nāvei 
tu  vākais moments viņam iznācis 
Lestenē, kad mīnmetējs no gaisa 
notēmējis uz viņu vienīgo. (71.-
72.) Vienīgā reize visā kaŗa laikā, 
kad viņš šāvis uz dzīvu cilvēku, 
bijusi tad, kad viņš veicis apsarga 
pienākumus. Iznākums labajam 
kristietim Zepam bijis laimīgs: 

Mērķis kā gāja, tā arī aizgāja, 
neredzēju, ka būtu pakritis no ma   -
na šāviena. (82.) 

Sastapšanās ar kaŗa šausmām 
vistiešākā un spilgtākā Zepam iz  -
nākusi, uzejot un iepazīstot kau ju 
un nogalināšanu iznākumu, pie -
mēram, 59. lpp.

Vorkutas lēģeŗos pavadītais laiks 
lielā mērā atbalso citu liecinieku 
agrāk pastāstīto, turpretim auto-
ram līdzi gribas izdzīvot viņa at  -
griešanos dzimtenē. Līdz Ļeņin - 
g radai un tad līdz Narvai padom- 
ju vara atbrīvotajiem gūstekņiem 
no  organizējusi kopēju ešelonu, 
bet tālāk katram bijis jātiek, kā 
vien viņš māk. Lielākus ceļa pos-
mus, kā no Valgas līdz Valmierai, 
autors ar ceļabiedriem veicis kā  -
jām. Stāstījuma pēdējā lappusē 

tei  kums: „Tēva silā mani apņem 
egļu un priežu viegla šalkoņa, 
reizē ar to manu iekšējo pasauli 
pār ņem miers,” - atgādina Poruka 
Brūklenāju vaiņaga skaisto iz -
skaņu.

Paliek neskaidrs, kā Vladislavs 
Zeps tik ilgus gadus vēlāk tik de  -
talēti spējis rekonstruēt 1944. – 
1946. gada notikumus. Vai ma  nu-
 skripts būtu sagatavots jau kriet - 
ni senāk un tikai tagad ticis pub-
licēts, rodoties grāmatas titullapas 
aizmugurē norādītājam financē-
jumam? Autors gan pēcvārdā (“Par 
sevi”) pastāsta, ka viņš pēdējos di -
 vus gadu desmitus visu brīvo lai -
ku esot veltījis dienasgrāmatas 
rakstīšanai, bet pēdējo divu gadu 
desmitu pieminēšana drīzāk liek 
domāt, ka kaŗa un gūsta gados 
viņš dienasgrāmatu rakstījis vis 
nebūs. Iespējams, ka mums ir da -
rīšana ar cilvēku, kam ir faino me-
nāla atmiņa. Necik labi atmiņā 
vi   ņam gan nav saglabājušās droši 
vien tai pašā kaŗā uzlasītās vācu 
valodas drumslas, jo par „zoldā-
ten” jau nu vācu kaŗavīrs viņu vis 
nebūs uzrunājis. (57.) Autentiska 
skanējuma labad var iebirdināt 
tekstā pa vārdam vai teikumam 
sve šā valodā, bet jācenšas nekļū-
dīties un parindē jādod latviskais 
tulkojums.

Grāmatas beigās, pielikumā, la -
sāmas divu Zepa likteņbiedru - 
Pēteŗa Giluča un Staņislava Zīras 
atmiņas, kā arī no Viļānu pilsētas 
un Viļānu pagasta leģionā iesauk-
to jauniešu un kritušo un apbal-
voto leģionāru saraksts. Skatāmi 
astoņi foto attēli, kas rāda Džūks-
tes kapus, Lestenes baznīcu un 
grā matas autoru jaunībā un ta -
gad, gan vienu, gan grupās.

Eduards Silkalns



LAIKS 132013. ga da 18. maijs – 24. maijs

Maijs Latvijā ir dzejnieka Imanta 
Ziedoņa mēnesis. Tāpēc ka 3. mai-
jā apritēja 80 gadu kopš viņa pie-
dzimšanas. Pēc saltā marta, kad 
vi  sa Latvija atvadījās no dzejnieka 
un sēroja par Ziedoņa – Cilvēka 
šīs zemes gaitu izbeigšanos, maijs 
pienācis ne tikai ar jaunu dzīvības 
sulu pieplūdumu vēlīnā pavasaŗa 
aizkavētajos pumpuros, bet arī ar 
jaunu, spēcīgu Ziedoņa mūža dar-
ba apliecinājumu.

Spītējot skarbajam likteņa nolē-
mumam, kas šogad pārtrauca dzej-
nieka fizisko eksistenci, tauta svin 
Ziedoni – lasa dzeju, stāda ķiršu 
kociņus, klausās dziesmas ar viņa 
vārdiem, pērk grāmatas, kas nāk 
klajā jubilejas sakarā, apmeklē iz  -
stādes, izrādes un koncertus. Un 
zī   mīgi, ka visiem notikumiem cau-
ri vijas dzīves apliecinātāja stīga: 
uz  varējusi nav nepielūdzamā, uz -
varētājs ir pats Ziedonis. Viņš, ne -
skaitāmu spēka vārdu teicējs, savu 
laikabiedru un arī citu paaudžu ro -
sinātājs konkrētai rīcībai, jopro -
jām dzīvo ne jau tikai atmiņās, bet 
arī savos darbos un to atbalsīs.

Nacionālajā teātrī, piemēram, 
pārpildītā zālē skanēja koncert-
programma „Vēja ziedi”, kuŗā Rai-
monda Paula dažādu gadu dzies-
mas ar Imanta Ziedoņa dzeju dzie-
dāja visjaunākās paaudzes aktieŗi 
Madara Botmane un Juris Jope. 
Mū  zikālā priekšnesuma sirds un 
dvēsele bija pats Maestro Pauls. 
Ko   pā vēl ar trim instrumentālis-
tiem spēlējot klavieŗpavadījumu, 
Pauls ideālā partnerībā atbalstīja 
un vadīja abu aktieŗu solodziedā-

ZIEDOŅA MĒNESIS

jumus un duetus. Gudri un mērķ-
tiecīgi izveidotā dziesmu program-
ma atklāja divu meistaru talantu 
radošu sasaukšanos – no vārdiem 
mūzikā. Raimonda Paula talanta 
spēja jūtīgi saklausīt un uztvert 
Imanta Ziedoņa dzejas raisītos im -
pulsus un pārradīt tos melodijās, 
kas zaigo tūkstoš krāsās un no  ska-
ņās, koncertā tika izdziedāta ap   brī-
 nojami precīzi un atdevīgi. Turk lāt 
koncertam bija atrasta nepreten-
cio za, gaumīga forma, ne mirkli 
ne  ļaujot ne dziedātājiem, ne klau-
sītājiem piemirst, ka galvenais va -
ronis šai programmā ir Imants 
Ziedonis. 

No visdziļākā un intimākā mai-

gu ma atklāsmes līdz spalgam, grie-
zīgam drāmatiskam pārdzī voju-
mam Paula dziesmās skan meite-
nīgi trauslās Madaras Botmanes 
diapazonā plašā un spēcīgā balss, 
līdzi nesot jūtīgas dvēseles vibrā-
cijas. Savukārt Juris Jope saista ar 
iekšēju stabilitāti. Drošs un pārlie-
cināts vokālā sniegumā, uz skatu -
ves viņš ir arī neuzspēlēti iejutīgs 
partneris. Abu aktieŗu izkoptā vo -
kā lā meistarība ļauj no Madaras  
un Juŗa nākotnē gaidīt  ne vienu 
vien pārsteigumu. Imanta Ziedoņa 
un Raimonda Paula atklāsmē viņi 
ir pateikuši savu vārdu, klausītājus 
pārliecinot ar nopietnu attieksmi 
pret darbu, ar dziļumu un vien -

kār šību paveŗot noskaņu un pār-
dzīvojumu bezdibeņus šai dzejas 
un mūzikas saplūsmē. 

Dailes teātris dzejnieka gads kār - 
tai veltījis koncertizrādi „Zie do  nis. 
Lācis. Sievietes”, kuŗā komponista 
Kārļa Lāča dziesmas ar Imanta Zie-
doņa dzeju dziedāja sep tiņas dažā-
du teātŗu aktrises un trīs dziedātā -
jas. Rakstot dziesmas, komponists 
katru no tām veltījis konkrētai balsij, 
ar dziesmām bija iespēja iepazīties 
jau iepriekš – ga da sākumā klajā 
nāca ieskaņojums tvartā. 

Tā kā Kārlis Lācis, neapšaubāmi 
talantīgs komponists, dziesmām 
izvēlējies iekšēji nesaistītus dzejo-
ļus, arī rezultāts drīzāk vērtējams 
kā atsevišķas dziesmas, ko ciklā 
vie no tikai komponista izjūta un  
sieviešu balsīm  paredzētais dzie-
dā jums. Tā ir oriģināla pieredze – 
izmantot dzejnieka (vīrieša) raks-
tītu dzeju, bet skaņās to paust kā 
sievietes monologu, ko katra soliste 
vēl „apdzīvo” ar savu iztēles un sie-
višķās emocijas spēku. 

Dailes teātrī dziesmu cikls izvei-
dots  viendaļīgā izrādē – pavasarīgi 
spilgtā, jūtām piesātinātā un skaļā. 
Slavas dziesma mīlestībai un sie-
vietei. 

Pa dziesmai ticis gan Dailes ak -
trisēm Rēzijai Kalniņai, Ilzei Ķu -
zulei, Dārtai Danēvičai, Ievai Seg-
liņai, gan Ditai Lūriņai no Nacio-
nālā teātŗa, Inesei Kučinskai un 
Agnesei Jēkabsonei no Liepājas 
teāŗa, gan dziedātājām Jolantai Stri-
kaitei, Aijai Andrejevai un Aijai 
Vī  toliņai. Viņas pavada instru men-
 tāla grupa, kuŗā pie klavie rēm ir 
pats komponists Kārlis Lācis. Tā       
ir skaistu, jaunu sieviešu parāde, 
skaistu balsu buķete, kaut, taisnību 

sakot, vārdus ne katrā dziesmā bija 
iespējams saklausīt. Mūziķu grupa 
neskopojās ar decibeliem, līdz ar to 
viss koncerts ieguva smagnēju, vi -
sai agresīvu skanējumu, kuŗā gal-
venais bija sakāpināta emocionāla 
gaisotne, daudz nedomājot par 
smalkāku, niansētāku dziesmu pa -
sniegumu.

Taču manā ieskatā vislielāko ie -
bildumu rada koncerta pārsāti nā-
jums ar illustrātīvām detaļām, kas  
skatītāju un klausītāju novirza no 
mūzikas un teksta baudīšanas. Var 
jau saprast izrādes veidotāju vēlē-
šanos piepildīt teātŗa lielo skatuvi 
un koncerta gaŗumu ar rosīgu dar-
bošanos, taču jauno dāmu nemi-
tīga pārģērbšanās, trīs(!) ekrānu 
izmantošana, rādot uz tiem kā sa -
filmētas sievietes, tā dzejnieka rok-
rakstu un šo to neizprotamu, dalīb-
nieču „rotaļāšanās” ar akvārijiem, 
piena pudelēm un kaķu trauci-
ņiem, līdz beidzot pat lelles – dzej-
nieka līdzinieces uzvešana uz ska-
tuves par dižu gaumi gan nelie -
cina. Režisora lomā šai koncertā 
darbojies populārais aktieris Ar -
tūrs Skrastiņš. Jācer, ka viņš savu 
veikumu spēs kritiski novērtēt un 
izdarīt secinājumus. 

Vissiltākie un būtiskākie šai kon-
certā man šķita divi brīži. Viens – 
kad pēc dziesmu virknes pie kla-
vierēm iedziedājās komponists: 
”Rīta stundai ir sievietes vārds…” 
Vienkārši, klusināti. Un otrs – kad 
finālā visas sievietes vienojās sirs-
nīgā kopdziesmā par kociņu ar 
melnajiem ķiršiem…

Bet maijs turpinās. Turpinās Zie-
donis. Mēs turpinām  Ziedoņa 
svi  nēšanu.

Gundega Saulīte

Mazajā ģildē notika koncerts, 
kas ieskandināja gaidāmo Iman-
ta Ziedoņa 80 gadu atceri maijā 
un komponista, solista, vokālā 
paidagoga Anša Saukas piec des-
mito dzimšanas dienu. A. Saukas 
dziesmas ar I. Ziedoņa dzeju al    -
bu mā „Kā eleganta cūku pupa ir 
ma  na tauta” ieskaņojis jauniešu 
koris „Kamēr…” diriģenta Jāņa 
Lie piņa vadībā. Koncertā, kas iz -
cēlās ar smalku atskaņojuma  kul-
tūru, pārdomātu saturu, piesāti-
nātu mūzikas atmosfairu, bija iet-
verta arī minētā ieskaņojuma 
dziesmas.

Koncerta dominante bija nemi-
tīgi pārsteigumi, kas radīja gaisot-
ni, cits citu ierosinot un turpinot. 
Pēc A. Saukas skaņdarba klavie-
rēm „Meditācija”, ko spēlēja pro-
fesors Valdis Jancis, pārsteigumu 
sagādāja pats vakara gavilnieks, 
nolasot savu veltījumu dzejnie-
kam „Mans baltais Ziedonis”. Tā 
bija īsta dāvana apmeklētājiem, 
kas kuplā skaitā bija ieradušies 
Mazajā ģildē, pašam sev piecdes-
mitajā dzimšanas dienā un dziļas 
pateicības pilni piemiņas vārdi 
dzej niekam. A. Saukas esejā bija 
iekausēta domu plūsma, kas su -
ģestē komponista skaņrakstā, – 
dzejnieka radītais pārlaicīgo no -
skaņu blīvums, jo tas līdz ar visām 
pārējām literātūras pētnieku  uz -
rādītajām vērtībām aizvien saistī-
jis lasītājus, vienalga, vai viņi to 
apzinās vai ne. Ansi tas ir sa  val-
dzinājis jau agrā zēnībā un pār-
ņēmis arvien spēcīgāk. Atskārs-
mes skaistums, atklāsmes nepār-
trauktība, dziļums, gaišu, baltu 
domu visaptverīgā siltā straume, 

Viens vakars. Vairāki pārsteigumi
kas tik pārliecinoši uzrunā  klausī-
tāju viņa mūzikā. Komponista iz -
tēli un skaņu būvi, manuprāt,  ba -
rojušas tieši tās dzejas strāvas, kas 
jaušamas zem rindām, zem vār-
diem, ko var uztvert tikai gara ra -
dinieks no īpašiem raidījuma viļ-
ņiem. Koncerta norise aizvien  
vai rāk apliecināja, ka komponists      
ir uzminējis dzejas gara slēptāko 
dvē seli, tās elpojumu, viņš ir pa -
manījis to „garaini, kas veicina 
vārīšanos”. Brīnumainā kārtā kon-
certa dalībnieki bija mākslinie-
ciskā izjūtā vienoti, radniecīgi, un 
tas uzbūra šā vakara valdzinošo 
gaisotni.

Veiksmīgi bija izvēlēts Jaunā Rī -
gas teātŗa aktieris Vilis Daudziņš, 
kuŗš spēj ne vien smalki un vir-
tuozi pārvaldīt un vadīt runāto 
vārdu, bet arī atklāt tā pirmatnību 
un impulsa svaigumu, kā tas šo -
reiz notika Imanta Ziedoņa „Epi-
fa niju” lasījumā.

Neparasta svaiguma elpu uz -
dvesa arī koŗa Kamēr…” jaunieši 
ne vien ar dziedājumu, bet arī ar 
spēju atklāt dzejnieka atziņu un 
domu plūsmu, komponista mū -
zi kas dziļumu, smalko emocio-
nālitāti, trauslo apcerīgumu un 
spilgto  humoru, kā, piemēram, 
dziesmā „Atvainojos”.  Jauniešu 
balsu plūdums atklāja arī kom-
ponista skaņuraksta brīnumaino, 
suģestējošo atmosfairu un dzej-
nieka atziņu pārsteidzošu atmi -
nē jumu, ko rada ieklausīšanās 
dzies mās „Tā kā lilijas”, „Klausies, 
kā pasaulē klusi”, „Un kociņš 
mirdz pilns melnu ķiršu”, „Kā ele-
ganta cūku pupa ir man tauta”, 
„Sen nav redzētas zvaigznes”. 

Jaunā diriģenta Jāņa Liepiņa ta -
lantīgā vadībā koris „Kamēr…” 
pārsteidza arī ar aizrāvīgu un kars-
tu līdzdalību satura sniegumā.

Pārsteigumus sagādāja arī so -
lists Miervaldis Jenčs, dziedot vai-
rākas Anša Saukas dziesmas ar 
Imanta Ziedoņa dzeju. Atmosfairā 
piesātinātas, emocionāli spilgti 
izskanēja “Es tevi mīlēju”, “Zvaigz-
ne kā maza muļķe”, “Nogurušais 
ceļinieks”. Pats komponists, dzie-
dot dziesmas “Klusums”, „Mēs 
esam putni” un pirmatskaņoju -
mu “Re, vēja nav”, pārsteidza ar 
vienotu pasaules harmonijas re -
dzējumu.

Iepriecināja pianista Ginta Bērz-
iņa pavadījums - viņa spožās ska-
ņu rindas ilgi nav Latvijā dzirdē-
tas, jo mūziķa pamatnodarbe sa -
saistīta ar koncertmeistara pie nā-
kumiem Ņujorkas „Mētro polī te nā”.

Klausoties A. Saukas kompozi-
cijas, rodas pārliecība, ka viņš pa -
saulē nācis zem pārsteiguma zī -
mes. Pārsteigumu rada arī kom-
ponista neuzkrītošās ārienes at  šķi-
 rība no viņa neparastās mūzikas 
vielas. Kluss, vienkāršs, stalts vīrs, 
bet skaņās uzbuŗ brīnumainu pa -
saules ainu. Tajā plūst dabas ska-
ņas – vēja pūsma, ūdens šalkoņa, 
putnu balsis, arī vilinoši zvārguļi, 
noslēpumainas dūdas, apcerīgas 
flautas, naīvas ganu stabules. To -
mēr tās nav kā konkrētas, fiziskas 
instrumentu balsis, drīzāk tā ir 
sajūta, iztēles mirklis, kas ievilina 
citā reālitātē. Gribas apgalvot, ka  
šīs balsis ir ļoti tuvas Imanta Zie-
doņa radīto darbu zemstrāvām, 
kuŗām pietuvoties var tikai retais 
ar iedzimtu spēju tās uztvert. An -

sim Saukam tāda spēja ir dota.  
Par šo viņa spēju varēja pārlie-

cināties jau komponista pirmo 
koŗa dziesmu atskaņojumā pirms 
gadiem divdesmit LU aulā, kad  
tās dziedāja Valsts akadēmiskais 
koris (tagad koris Latvija ) diri-
ģen tes Ausmas Derkēvicas vadībā. 
Tas bija neaizmirstams mirklis, 
kad no diriģentes rokām telpā ai z-
lidoja dzidras, caurspīdīgas ska -
ņas un dabiska kā elpojums telpu 
piepildīja dziesma ar pārlaicīga 
skaistuma un skaudra paredzēju-
ma vēstījumu, kas, skaņu nests, 
plūda no katras dzejas rindas:  
„Kad gulbji aizlaižas,/ Tad trešā 
dienā snigs.” Bija it kā sadzirdami 
gājputnu žēlie atvadu saucieni, 
plānā, trauslā ledus šķindoņa, sa -
jū tama dzestrā gaisa smarža pirms 
pirmā sniega un liktenīgas nojau-
tas. Toreiz bija arī dziesmas ar ci -
tiem dzejnieka tekstiem, taču vis-
spilgtāk atmiņā palikusi tieši mi  -
nētā, kas  dzirdama arī jaunākajā 

ieskaņojumu albumā.
Pēc kopīgā I. Ziedoņa un A. 

Sau kas autorkoncerta „Kā elegan-
ta cūku pupa ir mana tauta”, kas 
notika pirms gadiem desmit, dzej-
nieks bija saviļņots, jo komponista 
mūzika viņam esot devusi iespēju 
satikt pašam sevi, savu dzeju. Viņš 
Anša mūzikā esot pazinis sevi. 
„Kā tas iespējams – dziesmai it kā 
no nekā iesākties un ar tikpat kā 
neko nebeigties?” viņš laimīgs brī-
nījās un salīdzināja komponistu 
Sauku ar rakstnieku Selindžeru.

Savukārt A. Sauka atzinis: „Zie -
do nis ir mans skolotājs. Leonīds 
Vīgners bija mana Mūzikas aka-
dēmija. Ziedonis ir mana Dzīves 
akadēmija.” 

Šādā cieņas pilnā noskaņā, klau-
 sītājiem apzinoties Imanta Zie do-
ņa izcilo nozīmi mūsu tautas 
dzīvē, aizritēja Anša Saukas jubile-
jas koncerts.

Irēna Lagzdiņa

Koncerta mēģinājumā (no kr.): Raimonds Pauls, Juris Jope un 
Madara Botmane

Ansis Sauka pēc koncerta



LAIKS  2013. ga da 18. maijs – 24. maijs14

V I E D O K L I S
Anita Apele

Latviešu leģiona atceres dienā 
16. martā pie Brīvības pieminekļa 
„antifašitu” demonstrantu uz   stā-
dīto skaļruņu izraisītā troķšņu 
viļņa atskaņas vēl joprojām ban -
go gan polītikā, gan ļaužu emo-
cijās. Līdzīgas nekārtības ir no -
tikušas jau kuŗo gadu. Leģionāru 
atceres miermīlīgo gājienu un zie-
du nolikšanu pie Brīvības piemi-
nekļa ir traucējuši Rīgas domes 
iepriekšējie aizliegumi rīkot šo 
gājienu, aizliegumi, kuŗus varēja 
atcelt tikai ar tiesas lēmumu. Šo -
gad Rīgas dome leģionāru pie -
mi ņas gājienu neliedza, bet atļāva 
turpat vienlaikus pulcēties arī 
„antifašistiem” –  sabiedrības ele-
men tiem, kas ik gadu traucē svi-
nīgo leģionāru atceri pie Brīvības 
pieminekļa, izraisa nekārtības, iz -
vērš provokācijas, kurina naidu 
starp latviešiem un tā sauktajiem 
krievvalodīgajiem. Pie Brīvības 
pieminekļa tiek nesti plakāti gan 
ar nacistu, gan komūnistu sim-
boliku, skan draudi, apsaukāša-
nās  un reizēm tiek pat palaistas 
rokas.

Šogad izraisīto nekārtību at -
balsis joprojām nav rimušas.  

Saistībā ar šiem notikumiem   
es 16. martā ar nepacietību gai-
dīju Nacionālā teātŗa izrādi „Pie-
miņas diena”. Autors ir ukraiņu 
izcelsmes rīdzinieks Aleksejs Ščer -
baks, režisors - Michails Gruzdovs. 
Liela interese par šo lugu sākās pēc 
tam, kad Londonā  2011.gada 
mar tā to iestudēja Royal Court 
te  ātrī – augšstāva Jerwood skatuves 
telpās un mēs varējām lasīt recen-
zijas tīmeklī. Lugas pamata tema 
ir notikumi Rīgā dienu pirms 16. 
marta un pašā atceres dienā, tajā 
aplūkoti iemesli, kas traucē at -
šķirīgo kultūru saticīgu kopdzīvi, 
sabiedrības integrāciju. Lomas 
uz   ticētas izciliem Nacionālā teātŗa 
aktieŗiem.

Lugas darbība notiek daudz-
dzīvokļu nama viena stāva trīs 
dzīvokļos, kur cits citam blakus 
saticīgi dzīvo latviešu leģionārs, 

VĒRTĒSIM KATRS PATS!
Vēlreiz par leģionāriem

padomju armijas snaiperis un 
krievu ģimene. Šie cilvēki ir kā 
sa   biedrības mikrokosms, it se viš -
ķi četru krievu ģimenes locekļu 
attiecības, intereses, savstarpējie 
konflikti.  

Scēnografs Reinis Suchanovs 
veiksmīgi, vairāk simboliski ne -
kā naturālistiski iekārtojis pub-
likai labi pārskatāmu trīs dzī -      
vok ļu interjeru. 

Krievu ģimenes galvu, divu bēr-
nu tēvu Sašu rezignēti, likteņa 
pie spēlētajos izaicinājumos, ģi -
menes un sabiedrības konfliktos 
tēlo Ivars Puga. Saša ir mīlošs vīrs, 
gādīgs tēvs, kas maizes darbā strā-
dā gaŗas stundas, lai varētu iz -
skolot savus bērnus – universitā-
tes studentu Ļošu un ģimnazisti 
Aņu. 

Ļoša tēvam atklāj, ka māsa ir 
iestājusies radikālā krievu par -
tijā, apmeklē sanāksmes, ka viņu 
pa   kļāvis šīs partijas jaunatnes 
orga nizācijas vadītājs Boriss, kas 
cen š as partijai savervēt arī uni-
versi tātes studentus. Ļošas no -
stāja ir prāgmatiska, apolītiska. 
Viņa gal venā interese ir studēt, 
apgūt ang ļu valodu, lai pēc uni-
versitātes beig šanas varētu iz -  

ceļot un vei dot karjēru ārpus Lat-
vijas. 

Ģimenes māti Svetu iejutīgi 
tēlo Ilze Rūdolfa. Kā jau rūpīgai 
mātei, viņai vienmēr gatavībā ir 
bļodiņa zupas, krūze tējas, lai ti  -
kai novērstu ģimenes krizi. Māte 
ir kā nomierinātāja, starpniece 
starp konfliktā nonākušajiem ģi -
menes locekļiem, tomēr pienāk 
brīdis, kad vadzis ir pilns.  

Lugas centrālā persona – ģim-
naziste Aņa ir strauja, idejas pār-
ņemta radikāliste, un tādu viņu 
arī tēlo jaunā aktrise Alise Po  la-
čenko. Aņa ir Latvijas pavalst-
niece, runā latviski. Tēvs nesa-
prot, kāpēc Aņai jāpiedalās 16. 
mar ta protesta izpausmēs. Meita 
apsola, ka šogad turp nedosies. 

Toties uz protesta demonstrā-
ciju aiziet tēvs un tur jaunu mei-
teņu pulciņā ierauga savu meitu. 
Viņš krievu TV žurnālistam  iz -
saka savu viedokli. Pievakarē zi -
ņ u raidījumā Sašas nostāja tiek 
nosodīta. TV raidījumā viņš saka: 
„Esmu krievs, kas visu mūžu ir 
nodzīvojis Latvijā. Tur stāv mana 
meita ar protesta plakātu, uz ku -
ŗa es pats uzrakstīju vārdus: „F a -
šisms –  vislielākais ļaunums!” Es 
negribēju, lai mana meita šodien 
būtu šeit. Latvijas iedzīvotāji, pa -
skaidrojiet saviem bērniem, ka 
vairs nevajag ne ar vienu kaŗot. 
Nevajag celt traci šo veco vīru 
dēļ. Viņi ir šeit, lai atcerētos kri-
tušos biedrus. Ar katru gadu vi -
ņu rindas sarūk. Mums vajadzē -
tu viņus uzskatīt par tādiem pa -
šiem cilvēkiem, kādi esam mēs, 
vienīgi viņi dzīvē ir vairāk cie -
tuši. Tas arī ir viss.” Krievu žurnā-
lists apgriež Sašas teikto ar kā -
jām gaisā un nosauc viņu par 
nacistu atbalstītāju. Pēc šī TV 
ziņu raidījuma ģimenē sākas ne  -
patikšanas. Izrādās, viss TV pār-
raidē teiktais ir ieskaņots krievu 
valodā, tāpēc tiem, kuŗi šo valo-
du neprot, būtiskais teksts pa -
zūd.

Pēc atceres gājiena pie Brīvības 

pieminekļa mājās atgriežas leģio-
nārs Valdis, un viņam līdzi at -
nācis cīņu biedrs Paulis. Leģio-
nāru skatiem autors ir piešķīris 
humora nokrāsu. Viņi plēš jokus, 
stāsta anekdotus. Pieredzējušie 
aktieŗi Ģirts Jakovļevs un Uldis 
Norenbergs laimīgā kārtā šo hu  -
moru līdz farsam gan nenoved. 
Diemžēl šķiet, ka autoram nav 
dziļākas izpratnes par latviešu le -
ģionāriem un viņu nozīmi mūsu 
vēsturē.

Imants Ziedonis grāmatā „Leiš-
malīte” raksta: „Viena tāda liela 
doma visu laiku neatstājas: diez 
kāpēc Kurzemē padomju vara 
valdīja septiņus mēnešus mazāk 
nekā pārējā Latvijā? No kā tas iz  -
riet? Vai no tā, ka Kurzemes cie-
toksni tiešām noturēja latviešu 
leģionāru uzupurēšanās, lai ļau -
tu pēdējiem bēgļiem, kas no vi -
sas Latvijas bija sabēguši Kurze -
mē, - lai ļautu viņiem, saviem 
pie derīgiem, paspēt aizbēgt no 
iznīcības pāri jūrai uz Rietu-
miem?...” 

Autors leģionāriem nav pie šķī-
ris nedz varoņu, nedz varmāku 
iezīmes. Valdis –  Ģirts Jakovļevs – 
kaŗā bijis tikai šoferis, kas savā 
mū  žā paguvis ieģērbties trīs ar -
miju uniformās, taču visu laiku 
braucis ar vienu un to pašu kra-
vas automašīnu. Arī Paulis –Uldis 
Norenbergs līdz frontei nav ticis. 
Viņš ir bijis sargs un kaŗā  ne uz 
vienu nav izšāvis. Paulis ir emo -
cionālāks, karstasinīgāks, satrau-
cas par krievu rīcību, attieksmi, 
polītiku Latvijā. Satraukumi viņu 
noved līdz sirdslēkmei. Valdim 
jāvēršas pie kaimiņiem pēc palī-
dzības.

Lai glābtu Pauļa dzīvību, pa -
līgā steidz arī bijušais padomju 
armijas snaiperis Mišonkulis. Sa -
vu rīcību viņš pēcāk skaidro Aņai: 
„Es pietiekami daudzus no vi -
ņiem esmu jau frontē nogalinā-
jis.” Satraukuma brīdī Aņa, kas 
dienās cer kļūt par chirurgu, at -
sakās palīdzēt leģionāra dzīvības 

glābšanā, aizbildinoties, ka šis ve -
cais vīrs ir necilvēks. Meitas no -
stāja satriec viņas vecākus.  

Mišonkuļa lomu nosvērti, bez 
pārliekām emocijām un pārspī lē-
jumiem tēlo Uldis Dumpis. Mi  š- 
onkuļa ieskatā nacistiem va  ja-
dzētu tupēt mājās, nevis iziet 
ielās.  

Lugā ir vēl divi tēli – kādas krie-
vu partijas pārstāvis Boriss un  
lat viešu partijas pārstāvis Gints. 
Autors tos veidojis kā prāgma-
tiskus polītiķus. Pārsteidzoša, pat 
šokējoša  ir režisora Gruzdova in -
terpretācija, kad abi polītiķi, sa -
tiekoties kāpņu telpā, ne tikai 
sasveicinās un  sarokojas, bet arī 
sirsnīgi apkampjas kā tuvākie 
draugi. Gints tiek padarīts ne ti -
kai par meli un liekuli, ko viņš ar 
saviem vārdiem jau ir pierādījis, 
bet, manuprāt, arī par nodevēju. 

Boriss ir krievu partijas jaunat-
nes organizācijas vadonis un ie -
saistījis viegli ietekmējamo jau-
nieti Aņu savā pulkā. Autors Aņas 
pavedināšanu atstāj Borisa ziņā. 
Tomēr Gruzdovam labpatīkas   
sev vien zināmu iemeslu pēc likt 
nevainīgai meitenei pavedināt 
Borisu. Otrā rītā  Boriss neatbal-
s ta Aņas dedzīgos apgalvojumus 
uzupurēties partijas un idejas la -
bā. Aņa jūtas nodota un Borisu 
padzen. Boriss puspliks aiz skrien, 
uzraujot mugurā Rīgas „Dimano” 
hokejistu līdzjutēja kreklu, – vēl 
viens režisora Gruzdova trumpis! 

Autora paredzētajā lugas no - 
bei gumā Aņa pielādē Mišonkuļa 
šau teni, iziet tukšajā kāpņu telpā 
un satveŗ šauteni abām rokām. 
Luga ar to beidzas. 

Manuprāt, režisors Gruzdovs, 
sagrozot autora radīto lugas no -
bei gumu un liekot pieviltajai mei-
tenei nošauties, iznīcina visas 
Aņas tēva Sašas cerības uz sabied-
rības iecietību un integrāciju. Ie  -
saku izrādi noskatīties un vērtēt 
katram pašam!  

Lugu latviešu valodā tulkojusi 
režisora M. Gruzdova dzīvesbied-
re - aktrise un režisore Indra 
Roga. Angļu valodā lugu var pa  -
sūtināt amazon.com- „Remem b-
rance Day” Aleksey Scherbak.

Kad 1987. gadā no tikšanās Ma  s- 
kavā ar PSRS prezidentu Gor - 
ba čovu mājās atgriezās toreizējā 
Liel britanijas premjērministre 
Margareta Tačere, plaši izplatījās 
valdības vadītājas paziņojums: 
„Man patīk Gorbačovs.” Apgalvo-
jums, ka kopā varot kārtot darī-
šanas - do buseness together, radīja 
iespaidu, ka Gorbačovs atšķiŗas 
no saviem priekšgājējiem un Ta -
čere varbūt Gorbačovā pat saska -
ta radniecīgu dvēseli.

Šāds priekšstats zūd, izlasot 
krievu vēsturnieka Pavela Stroilo-
va rakstu Dzelzs lēdija un `Dzelzs 
priekškars (The Spectator).

Rakstā iekļauti  vairāki frag-
men ti no premjērministres un 
Gor ba čova sarunas 1987. gadā un 
tālruņa sarunas 1990. gadā. Šo sa -
runu ieskaņojumus vēsturnieks 
slepus bija dabūjis no Gorbačova 
fonda archīva un izvedis, izbrau-
cot uz Angliju.

Tikai pēc Margaretas Tačeres 

Vai Margaretai Tačerei patika Michails Gorbačovs
aiz iešanas mūžībā dokumenta 
teksts pirmo reizi nācis atklātībā.

Dokumentu klāstā ir daudzu 
Gorbačova un vairāku citu valsts-
vīru sarunu ieskaņojumu kopijas, 
un dažu to pieraksti presē jau ir 
pie  minēti ne tikai Anglijā, bet arī 
Vācijā. Viens otrs skeptiķis šo do  -
ku  mentu patiesīgumu gan ap šau ba. 

Tiekoties ar PSRS prezidentu, 
Lielbritanijas premjērministre 
savu viedokli par Padomju Sa  -
vienības ārpolītiku izteikusi ļoti 
at  klāti, uzsvaru liekot uz Padom -
ju Savienības mērķi panākt ko -
mūnisma dominanci pasaulē.

Gorbačovs,  protams, to noliedza, 
pretī liekot zinātniskā sociā lisma 
teoriju par nenovēršamo glo  bālo 
procesu līdz augstākajam civīlizā-
cijas sasniegumam - sociā lis mam.

Sarunu turpinājumā Tačere 
neslēpj neuzticēšanos Padomju 
Savienības sistēmai, kas ne tikai 
ierobežo savu cilvēku brīvību, bet 
jau pakļāvusi  okupācijai  Ungāriju 

un Čechoslovakiju. ”Mēs vienreiz 
jau kļūdījāmies par jūsu plāniem 
Čechoslovakijā, būdami pārlie-
cībā, ka Padomju Savienība attu-
rēsies no savas reputācijas bojāša-
nas pasaulē,” atzinās premjērmi-
nistre, piebilstot, ka šo kļūdu briti 
negribot vairs atkārtot.

Sarunās nonākot pie toreizē -
jiem apstākļiem Afgānistānā, Gor-
bačovs  pauž  nepatiku par aktī-
vitātēm, kas vērstas pret komūnis-
tu partizāniem. Dzelzs lēdijas at -
bilde: „Ja manu zemi kāds oku-
pētu, es arī pievienotos partizā-
niem cīņā par brīvību.”

Tačeres un Gorbačova tālruņa 
saruna 1990. gadā notika laikā, 
kad Lietuvā ievēlētais parlaments 
deklarēja savas valsts neatkarību 
no Padomju Savienības. Premjēr-
ministre  piezvanījusi Gorbačo-
vam, lai pārrunātu situāciju Lie-
tuvā, un brīdinājusi nelietot varu, 
lai piespiestu Lietuvu palikt Pa  -
domju Savienībā.

Gorbačovs atbildē pūlas skaid-
rot, ka Lietuva ir viena no Padom-
ju Savienības republikām un tas 
esot izejpunkts, no kuŗa jāsāk 
risināt problēmu. Absurds esot 
lie tuviešu mēģinājums ar varu iz -
platīt ideju, ka Lietuva nav Pa -
domju Savienības sastāvdaļa, un 
uzsākt starptautiskas sarunas. 
“Rie tumvalstu vadītāji nedrīkst 
iekrist šajā slazdā,” skaidro Gor-
bačovs. Tačere savukārt aizrāda, 
ka rietumvalstīm ir cits uzskats: 
„Mēs neatzinām ne Lietuvas, ne 
Latvijas pievienošanu Padomju 
Savienībai de iure, kaut arī Hel-
sinku nolīgumā ir atzīta pievie no-
šana de facto. Šī iemesla pēc,” no -
rāda premjērministre, “Lietu vas 
statuss atšķiŗas no pārējo Pa  dom-
ju Savienības republiku statusa.”

Īstenībā joprojām vēl nav 
skaidrs, vai Gorbačovs bija pel -
nījis dažu rietumnieku pausto 
atzinību par varas neizmantoša  -
nu pret lietuviešiem. Aizvien to -

mēr vēl nav izgaisušas aizdomas, 
ka tieši Maskavas varasvīrs  pie-
ļāvis armijas izmantošanu pret 
lietuviešiem.

Rakstā pieminētas arī Gorba-
čova sarunas ar Zimbabves prezi-
dentu Mugabi un Sīrijas prezi-
dentu Hafizu Aminu, kuŗās pa -
rādoties Gorbačova divkosība, jo 
viņš aprunājis Lielbritanijas prem-
jērministri.

Pavels Stroilovs atzinīgi novērtē 
bijušās Lielbritanijas premjērmi-
nistres stingro nostāju un drosmi, 
kuŗas daudziem valstsvīriem Rie-
tumos pietrūkstot. Tikai retais   
da  žkārt pieminot starptautiskos 
liku mus.

Krievu vēsturnieks Anglijā iera-
dās 2003. gadā, bet patvēruma 
tie  sības ieguva 2006. gadā. Viņš 
bija tuvs draugs nobendētajam 
Aleksandram Ļitviņenko, kuŗa 
rakstu krājumu pats pārtulkojis 
angliski - Allegations. 

Zigrīda Daškevica



LAIKS 152013. ga da 18. maijs – 24. maijs

LATVIEŠU NOZĪMĪGĀKO 
NOTIKUMU KALENDĀRS 2013

MAIJS
18. maijs – visos Latvijas mūzejos tradicionālā Mūzeju nakts, šogad 

ar vadmotīvu „Zaļā krāsa – mežs”
19. maijs – tradicionālais Nordea Rīgas maratons, starts 11. 

Novembŗa krastmalā plkst. 8.30
25. maijs - 26. maijs - Latviešu sporta dienas - 60. ASV meistarsacīkstes 

basketbolā, volejbolā un draudzības spēle hokejā (ASV-Kanada), 
Mineapolē, MN. Rīko ALAs Sporta nozare un Minesotas latviešu 
sporta kopa “Starts”. Sarīkojumu vietas ir vēsturiskā Mineapoles 
rajonā. Sacensības notiks De LaSalle skolā, uz Misisipi upes salas. 
Satikšanās un apmešanās vieta ir Depot hotelis, un apbalvošanas 
vakars būs Ukrainian Activity Center, tuvu upes krastmalai. Sīkāka 
informācija sekos. Mājaslapa www.asvmeistarsacikstes.com

26. maijā - plkst. 3:30 pēcpusdienā Ņujorkas Latviešu koŗa (ŅLK) 
Pavasaŗa koncerts Katskiļu nometnē. Sīkāka info sekos - Koŗa 
mājaslapa: www.nylatvianconcertchoir.org 

JŪNIJS
1. jūnijs – Latvijas pašvaldību vēlēšanas. Vairāk www.cvk.lv
4. jūnijs – 15. jūnijs – Rīgas Operas festivāls. Vairāk www.lno.lv
21. jūnijs – 22. jūnijs – Pasaules latviešu amatnieku saiets Valmierā. 

Vairāk www.macibucentrs.lv
21. jūnijs – 15. jūlijs – Cēsu Mākslas festivāls. Vairāk www.cesufes-

tivals.lv
27. jūnijs - 11. jūlijs - „Hello, Latvia!/ Sveika, dzimtene!”– divva-

lodu ceļojums pieaugušajiem, ģimenēm. Iespēja iepazīt Rīgu, 
apceļot Latviju un apmeklēt XXV Vispārējos Dziesmu un XV Deju 
svētkus! Rezervējiet vietu, iesūtot $500 iemaksu. Maksimālais 
dalībnieku skaits ir 20; cena $3600.

27. jūnijs - 11. jūlijs - „Heritage Latvia” - angļu valodas ceļojums 
jauniešiem. Jaunieši (13-15 g.v.) iepazīsies ar Rīgu, apceļos Latviju, 
satiksies ar sava vecuma jauniešiem divās Latvijas skolās un 
apmeklēs Dziesmu un Deju svētkus. Programma līdzinās „Sveika, 
Latvija!” ceļojumam, tikai informāciju sniedzam angļu valodā. 
Cena $3 100. Tuvāka informācija par abiem ceļojumiem, 
kontaktējoties ar Anitu Juberti: tālr. (301) 340-8719, e-pasts: pro-
jekti@alausa.org 

30. jūnijs – 7. jūlijs – XXV Vispārējie latviešu Dziesmu un XV 
Deju svētki Rīgā:

29. jūnijā 11.00 koŗu kaŗi LU aulā un Rīgas Latviešu biedrībā
30. jūnijā 18.00 Dziesmu svētku atklāšana un virsdiriģentu/ virs-

vadītāju godināšana Dziesmu svētku parkā
2. jūlijā 19.00 J. Vītola 150 gadu jubilejai veltīts koncerts LU aulā
3. jūlijā 19.00 Vokāli simfoniskās mūzikas koncerts Arēnā Rīga

 19.00 Pūtēju orķestŗu koncerts Lielajā ģildē
4. jūlijā 18.00 Kokļu ansambļu koncerts Izstāžu centrā Ķīpsalā, 

zālē nr.2
5. jūlijā 14.00 Deju lieluzvedums, 1. koncerts Daugavas stadionā

 22.00 Deju lieluzvedums, 2. koncerts Daugavas stadionā
6. jūlijā 12.00 Deju lieluzvedums, 3. koncerts Daugavas stadionā

17.00 Dižkoncerts Doma laukumā
 22.00 Deju lieluzvedums, 4. koncerts Daugavas stadionā

7. jūlijā 10.00 Gājiens
 19.00 Nobeiguma koncerts „Līgo” Mežaparka estrādē
 23.00 – 4.00 Sadziedāšanās nakts

30. jūnijs - Pasaules latviešu saiets Rīgā, Rīgas Latviešu biedrības Lielajā 
zālē no 13:00 līdz 17:00. Vairāk girtszeidenbergs@comcast.net

JŪLIJS
1. jūlijs – Konference „Latvieši pasaulē – piederīgi Latvijai II”. Vairāk 

www.km.gov.lv
1. jūlijs – Latvijas Okupācijas mūzeja 20. gadadienas svinības, 

Latviešu strēlnieku laukumā 1, no plkst. 16. Laipni aicināti visi 
muzeja atbalstītāji! Vairāk: pr.okupacijasmuzejs@omf.lv

2. jūlijs – 4. jūlijs – Pasaules latviešu ekonomikas un inovācijas 
forums Rīgā. Vairāk www.ieguldilatvija.lv.

7. jūlijs – 14. jūlijs – 3x3 nometne Neretā, Latvijā
21. jūlijs – 28. jūlijs – 3x3 nometne Alsungā, Latvijā
21. jūlijs – 28. jūlijs – 3x3 nometne Anglijā

Vairāk par nometnēm www.3x3.lv

AUGUSTS
3. augusts – 4. augusts – Siguldas Operas svētki
11. augusts - 18. augusts – Nedēļas nogales skolu skolotāju kursi 

Īrijā. Rīko LNPL, ĪLNP
11. augusts – 18. augusts – 3x3 nometne Īrijā
11. augusts – 18. augusts – 3x3 nometne Gaŗezerā, ASV. 
18. augusts – 25. augusts – 3x3 nometne Katskiļos. Vairāk par 

nometnēm www.3x3.lv

SEPTEMBRIS
18. septembris – 20. septembris – Latvijas māsu un vecmāšu 3. 

kongress Rīgā.
19. septembris – 21. septembris – Latviešu ārstu 7. kongress Rīgā. 

Vairāk www.arstubiedriba.lv
27. septembris - 29. septembris – Austrālijas latviešu skolotāju kon-

ference Dzintari, pie Adelaides, Austrālijā.

Vai iespējams 
atdzīvināt sapni? 
Vai iespējams vēl-
reiz redzēt to pa -
šu sapni? Laikam 
gan atbilde būs 
noliedzoša. Tomēr 
Nacionālais teāt-

ris ir uzdrošinājies pamēģināt, 
un mēs taču zinām, ka teātrī   
viss ir iespējams – savienot dzī - 
vi ar nāvi un ļaut, lai notiktu 
atdzimšanas brīnums. Tādu sap-
ni mēs Nacionālajā teātrī (toreiz 
gan Drāmas teātris) piedzīvojām 
1970. gadā, kad tur sāka izrādīt 
ungāru rakstnieka Ferenca Mol-
nāra neparasto lugu „Lilioms”. 
Aptaujāju vairākus savus kollē-
gas, vai viņi atceras šo izrādi. 
At  bilde bija noliedzoša – pro-
tams, ne, jo viņi toreiz vēl nebija 
dzimuši, bet mums tas bija pār-
vērties sava veida sapnī, brīnu-
mā, kas joprojām dzīvo atmiņā. 
Izrādi toreiz veidoja režisors 
Alfrēds Jaunušans un tā bija brī-
nišķīgi papildināta ar Māŗa Čak-
lā dziesmu tekstiem, ko kom-
ponēja Imants Kalniņš. Vēlākajos 
gados, sanākot kopā teātŗa cilvē-
kiem vai pat tikai teātŗmīļiem, 
drīz vien atskanēja dziesma: 

Atkal, atkal ir debesis pušu,
atkal ielāpi jāuzliek tām!
Sanāk, sanāk, kas samaksājuši,
zem šīm baltajām akācijām!
Tas bija laiks, kad reizēm nu -

dien gribējās debesīm uzlikt ie -
lāpus, un to varēja darīt  tieši ar 
teātŗa palīdzību, jo izrāde atgā-
dināja: lai cik draņķīga rādās 
ikdiena, ir taču glābiņš - tai var 
uzlikt ielāpu. Un šis ielāps ir teāt-
ris, tā ir māksla, un tieši ar māks-
lu ir aizrāvies lugas varonis Li -
lio ms, vienkāršs karuseļa darbi-
nieks – iekšā saucējs. Bija taču 
laiks, kad par milzīgu notikumu 
kļuva kādā pilsētas laukumā vai 
klajā vietā laukos uzslietais karu-
 selis, kur varēja bezbēdīgi vizi-
nāties kādā spēļu autiņā vai sēdēt 
pat mākslīga zirga mugurā. Tā 
bija citāda dzīve, šie brīži bija 
atvadas no pelēkās ikdienas! Gan 
Liliomam, gan toreiz arī mums 
visiem, tāpat kā knēveļiem un 
knauķiem.

Ferenca Molnāra lugā sapnis 
jaucas ar reālitāti, un spilgti at -
miņā joprojām dzīvo divi ne - 
aiz mirstami Liliomi – Ģirts Ja  -
kovļevs un Uldis Dumpis, kuŗus 
noteikti itin labi pazīst arī mū -     
su lasītāji. Šoreiz viņi gan izrā -   
dē piedalās epizodiskā Reģistrā-
tora lomā un viens vai otrs iz -
rādes pirmajā cēlienā iesāk Lilio-
ma dziesmu „Atkal, atkal ir de -
besis pušu…”. Jā, bet ko iesākt,      
ja tās debesis ir pušu? Ko iesākt, 
ja atkal jālaiž tautās luga, ko ska-
tītāji tik ļoti iemīļojuši no ag -
rākā iestudējuma? 

Tādas dilemmas priekšā bija 
no  nācis režisors Edmunds Frei-
bergs. Atkārtot iepriekšējo izrā -
di – nedrīkst, radīt pilnīgi citādā 
garā veidotu, bez tautas iemīļo-
tajām dziesmām - arī nebūtu lā  -
gā. Režisoram nācies laipot pa 
tādu kā vidusceļu, turklāt Frei-
bergs uzdevuma sarežģītību labi 
apzinājies un to veicis godprā -
tīgi, taču tā vien šķiet, ka atmi -
ņas par vakardienu ir drusku 
traucējušas. Izrādē skan tās pa -
šas kādreizējās brīnišķās Imanta 
Kalniņa dziesmas, taču šoreiz 
tām ir mazliet illustrātīva funk-

Vai var atdzīvināt sapni?

cija. Izrāde sākas ar gaŗu dzie -
dā šanu gandrīz kā koncertā: vis-
pirms dzied Jūlija, ko tēlo Inga 
Misāne, tad ar savu dziesmu pie-
vienojas enerģiskā, spara pilnā 
Marija, kuŗu dzied Marija Bēr- 
z iņa, un dziedājumu pabeidz tem-
peramentīgā karuseļa īpašniece 
Muškātne – Zane Jančevska. Arī 
citas dziesmas izrādes plūdumā 
organiski neieliedējas.

 Var gan priecāties par Mār -
tiņa Vilkārša dekorācijām, var 
tās apbrīnot -  pirmajā cēlienā 
tiek uzburta skaista, mazliet ro  -
mantizēta pilsētas dārza atmo-
sfaira, caur kokiem vīd karuseļa 
siluets, un tieši tādā vietā varētu 
dzimt mīlestība, bet īstas mīles-
tības izrādē pamaz. Protams, vis-
lielākā ir Lilioma mīlestība uz 
karuseli – uz vietu, kur viņš sa -
stapies ar citādu pasauli, ar daili, 
taču tieši tur viņš iepazīst un 
iemīl Jūliju, savu mīlestību gan 
pastāvīgi slēpdams aiz ārēja 
raupjuma. 

Liloma lomā redzēju Ivaru 
Kļa vinski. Skarbuma viņā ir pie-
tiekami daudz, taču mīlestības 
starojuma daudz mazāk. Mol-
nārs Liliomam uzticējis nepa-
rasti grūtu uzdevumu – viņš ir 
skarbs un tomēr ar siltu sirdi. 
Lugas pēdējā cēlienā ir zīmīga, 
neparasti romantiska aina: Li -
lio ms pēc nāves nonācis debe -
sīs. Debesu „ierēdņi” viņu tomēr 
sūta atpakaļ uz zemi, lai izlabo 
dzīves laikā pieļautās kļūdas. Tur 

viņš satiek savu kādreiz mīļoto 
Jūliju un arī savu meitu Luizi. 
Nekāda saskaņa neiznāk, vēl vai-
rāk – spējās dusmās viņš Luī zei 
iesit pa roku, taču notiek brī-
nums:  Luizei tas nesāp, viņa pat 
priecājas, jo sitienā sajutusi sil-
tumu. Un šī otrā plāna, šī mī -
lestības siltuma galveno lomu 
tēlotājiem pietrūkst, līdz ar to 
viens no būtiski svarīgākiem lu -
gas plāniem izrādē īsti neieska-
nas. To pašu var sacīt par Zanes 
Jančevskas tēloto Muškātni, - 
viņa ir jauna, interesanti sieviš-
ķīga, taču īsti nejūtam, ka Lilioms 
ilgi viņu jau valdzinājis kā ne -
parasta personība.

Izrādē piedalās daudz aktieŗu, 
visi viņi darbojas ar lielu atbil-
dību, atmiņā īpaši paliek ener-
ģiskais, „velna pilnais” Fičūrs - 
Mārcis Maņjakovs, apliecinot 
sa  vas teicamās raksturotāja do - 
tī bas. Par katru no aktieŗiem    
var sacīt labus vārdus. Protams, 
var diskutēt, vai Policistu tēli jā -
veido cirkus klaunu versijā, ta  ču 
gan Mārtiņš Egliens, gan Egils 
Melbārdis uzdevumu veikuši 
pie tiekami asprātīgi.

Priekškars aizveŗas, un atskan 
skaļi, jūsmīgi aplausi, aktieŗiem 
jānāk paklanīties vēl un vēl. 
Prieks, ka skatītājiem „Lilioms” 
paticis. Esmu izteicis dažas kri-
tiskas piebildes, jo manu seno 
sapni par Lilomu atmodināt ne -
var. 

Viktors Hausmanis

Muškātne - Daiga Gaismiņa, Lilioms - Kaspars Dumburs

Jūlija - Inga Misāne, Luīze - Sanita Pušpure, Lilioms - Ivars 
Kļavinskis



LAIKS  2013. ga da 18. maijs – 24. maijs16

N O V A D U  Z I Ņ A S

Z I Ņ A S  Ī S U M Ā

KRUSTVĀRDU MĪKLA Sastādījis Kārlis Pētersons

1 2 3 4

5 6 7

8 9

10 11 12 13

14 15

16 17 18 19 20 21

22 23

24

25 26 27

28 29 30 31 32 33 34

35 36

37

38 39

40
Krustvārdu mīklas (BL Nr. 18) 

atrisinājums
Līmeniski. 1. Asonance. 5. 

Dzin tars. 9. Patversmes. 10. An -
kara. 11. Labākas. 14. Pali. 16. 
Rase. 18. Kairiša. 19. Satraukti. 
20. Store. 21. Siena. 27. Trallināt. 
28. Treliņi. 29. Dēls. 30. Asis. 32. 
Slidens. 35. Nodeva. 36. Talci-
nieki. 37. Izsamist. 38. Apsveikt. 

Stateniski.  1. Atpalikt. 2. Ok  -
to bris. 3. Narva. 4. Elma. 5. Dās-
na. 6. Inari. 7. Atapaski. 8. Ska-
lenis. 12. Kristals. 13. Skaļrunis. 
14. Pase. 15. Latvietis. 17. Rat-
nieki. 22. Studenti. 23. Paklīdis. 
24. Otas. 25. Pireneji. 26. Piesliet. 
30. Amati. 31. Ietīt. 33. Laiks. 34. 
Alma.      

Līmeniski. 1. Priekštelpa sa  -
bied  riskās ēkās. 5. Franču rakst-
nieks, filozofs (1913-1960). 6. 
Sa  la Tirēnu jūrā. 8. Pilsēta Lie - 
tu vas ziemeļaustrumos. 10. De -
bess ziemeļu puslodes zvaig- 
znājs. 11. Monarcha tituls. 12. 
Sko tu polārpētnieks (1777-1856). 
16. Musulmaņu tautu vīriešu 
galvassega. 18. Guļamvietas uz 
kuģa. 20. Posms kādā procesā. 
22. Indiāņu uzvaras zīme. 23. Vī -
r ieša balss. 25. Administrātīva 
territoriāla iedalījuma vienība 

Islandē. 26. Mīlas dievs seno ro  -
miešu mītol. 27. Kuģa kāpnes. 
28. Japāņu nacionālais cīņas 
sports. 30. Zobu slimība. 33. Al -
ko holisks dzēriens. 37. Tēls E. Zā - 
    lītes romānā „Agrā rūsa”. 38. Ze  -
ma sievietes balss. 39. Valsts gal-
vaspilsēta Dienvidamerikā. 40. 
R. Blaumaņa vadītais žur nāla 
Latvija satiriskais pielikums. 

Stateniski. 1. Valsts galvas-
pilsēta Eiropā. 2. Valsts galvas-
pilsēta Austrumāzijā. 3. Ezers 
Somijas ziemeļos. 4. Franču glez-

notājs (1859-1891). 5. Lodveida 
baktērijas. 7. Zodiaka zvaigznājs. 
9. Zoba cietie audi. 10. A. Pum-
pura eposs. 13. Lietuviešu kom-
ponists, ērģelnieks, koŗdiriģents 
(1867-1916). 14. Bērnu infek-
cijas slimība. 15. Trauks šķidru-
mu pārtvaicēšanai. 17. Kaķu 
dzimtas dzīvnieks. 18. Sagriezti 
un izžāvēti kokosriekstu kodo -      
li. 19. Tilpuma mērvienība. 21. 
Saullēkts. 24. Pilsētvalsts antīkajā 
pasaulē. 29. Neliels strauts. 31. 
Siena, kas atrodas virs celtnes 
gal venās dzegas. 32. Vēsturisks 
novads Zviedrijas dienvidos. 34. 
Īss epigrafs grāmatas sākumā. 
35. Dzeltenzeme. 36. Kafijas 
šķirne. 

Rīgā, Vērmanes dārzā, no 24. 
līdz 26.maijam notiks Baltijā 
lielākais Starptautiskais alus 
festivāls - izstāde Latviabeerfest 
2013, ko rīko biedrība „Alus 
brālība” sadarbībā ar „Latvijas 
Alus darītāju asociāciju”, „Lat-
vijas Alus darītāju savienību” 
un „Live Riga” atbalstu. Festi-
vāla laikā varēs nobaudīt vai -
rāk nekā 150 alus šķirnes ne 
tikai no Latvijas, bet arī no Če -
chijas, Lietuvas, Igaunijas, Dā  -
nijas, Vācijas, Beļģijas, Anglijas, 
Krievijas, Meksikas, Spānijas, 
Polijas, Baltkrievijas un citām 
valstīm. Garšīgās un tradicio-
nālās Latvijas alus uzkodas, kā 
arī citu valstu alus gardumus 
un ēdienus piedāvās Latvijas 
vadošie sabiedriskās ēdināša-
nas uzņēmumi.

Alus pēc ūdens un tējas ir 
trešais visvairāk izplatītais dzē-
riens pasaulē. Tas ir arī sens, 
tra dicionāls latviešu dzēriens. 
Cē  sis bija pirmās Baltijas reģio-
nā, kur 1590. gadā atklāja alus 
darītavu, kuŗas labās tradicijas 
šodien turpina AS „Cēsu alus”. 
Alus bieži tiek pieminēts latviešu 
folklorā, tautasdziesmās: 

 Dzerait, brāļi, kausiem alu,
 Lai aug mums rudzi, mieži...
Latvijā alus tradicionāli rau-

dzēts no miežiem un apiņa. Lat-
vijas Banka 2011. gadā laida ap -
grozībā 1 lata monētu ar lat - 

Aldaŗi no visas Latvijas pulcēsies 
„Latviabeerfest 2013” Rīgā

viešu populārā dzēriena - alus 
kausu. Togad Latvijā dzima jau -
na tradicija - rīkot Rīgā pirmo 
alus festivālu Latviabeerfest, kas 
uzreiz iemantoja lielu populā-
ritāti gan pašmāju, gan ārvalstu 
tūristu un viesu vidū. Festivālu 
apmeklēja vairāk nekā 20 000 
alus cienītāju.

 Šogad alus festivāls norisinā-
sies ar daudz lielāku vērienu Rī -

gas centrā, Vērmanes dārzā, kas 
ir kā radīts alus baudīšanai, – 
skaists parks, kur trīs dienu 
ilgumā līs alus straumes un jaut-
rība sitīs augstu vilni. Par to gā -
dās alus kultūras populārizēša-
nas biedrība „Alus brālība”, ku -
ŗas vadītājs Andrejs Šikors ir      
arī Latvijas alus mūzeja valdes 
priekšsēdis un festivāla Latvia -
beer fest rīkotājkomitejas vadī -

tājs. Alus nozare Latvijā vērtēja-
ma kā īpaši kvalitātīva, saka An -
drejs Šikors, un alus kā latvisko 
tradiciju pamatvērtība joprojām 
ir svarīga lielākajai sabiedrības 
daļai. 

„Alus brālība” pagājušā gada 
augustā rīkoja pieredzes apmai-
ņas braucienu uz 16. starptau-
tisko Berlīnes alus festivālu 
Vācijā. Savukārt šogad Rīgas 
Lat viešu biedrības namā tika 
rīkotas Latvijas alus ražotāju 
konkursa „Gada alus 2012” no -
beiguma svinības un balvu pa  -
sniegšana. Nominācijā „Lielā - 
kais alus tirdzniecības kāpums 
HoReCa grupā” lielražotāju kon-
kurencē balvu saņēma „Lāč -
plēša alus”, bet starp mazajiem 
ražotājiem – „Valmiermuižas 
alus”. Nominācijā „Lielākais alus 
tirdzniecības kāpums veikalu 
grupā” balvu saņēma SIA “Alus 
nams „Brālis””. Lielākais alus 
tirdz niecības kāpums eksporta 
tirgū lielražotāju grupā bijis AS 
„Cēsu alus”, mazo ražotāju gru -
pā – SIA „Bauskas alus”. Lielāko 
nozares ieguldījumu veselīga 
dzī ves veida populārizēšanā sa -
sniegusi AS„Aldaris”, kas saņē-
ma balvu arī nominācijā „Videi 
draudzīgākais alus ražošanas 
uzņēmums”. Gada labākais di  -
zains bijis stikla pudelē pildī - 
tam „Piebalgas alum”, bet nomi-
nācijā „Gada veiksminieks” balvu 
saņēma AS „Agrofirma Tērvete” 
alus. Īpašo balvu par mūža iegul-
dījumu alus nozarē saņēma Tēr-
vetes alus darītavas vadītāja Ani-
ta Krāģe. Interesanti, ka svinīgajā 
sarīkojumā vienīgi „Valmier-
muižas alus” aldaŗi bija līdzi pa -
ņēmuši savu alu. Iespējams, ma - 
zā alus darītava ar savu kvalitā-

tīvo produkciju lepojas tieši tā  -
pēc, ka ne tikai konkursā „Gada 
alus 2012” saņēma balvu, bet arī 
2011. gadā tās darbs tika novēr-
tēts ar balvu nominācijā „Gada 
alus ražotājs”.

 “Valmiermuižas alus” ir viena 
no mazākajām un jaunākajām 
alus darītavām Latvijā, kas tirgū 
ienāca 2009. gada pavasarī. Pērn 
izbrūvēti 1 036 424 litri alus un 
apgrozījums sasniedzis Ls 1 192 
463 (par 30 % vairāk). Populāras 
kļuvušas pa alus darītavu rīkotās 
ekskursijas, kuŗās piedalījušies 
6616 viesi, turklāt 42% ekskur-
siju vadītas kādā svešvalodā. 

„Tomēr lielāko prieku sagādā 
atskārsme, ka lepnums par Lat-
viju aug augumā. Vismaz reizi 
nedēļā kādu no ārzemju viesu 
grupām vadījis Latvijas iedzīvo-
tājs, kuŗš ielūdzis savus ārvalstu 
draugus. Tikpat bieži grupa no 
ārzemēm atsaukusies uz kaut  
kur pasaulē satikta latvieša ie -
teikumu. Tātad – ar katru gadu 
vairojas Latvijas „vēstnešu” pulks,” 
stāsta „Valmiermuižas alus” 
saimnieks Aigars Ruņģis. 

 Latvijā patlaban strādā 17 alus 
darītavas - trīs lielās apvienoju -
šās Latvijas Alus darītāju aso ciā-
cijā, vidējās un mazās - Latvijas 
Alus darītāju savienībā. Ir arī 
tādas, kuŗas nav piederīgas ne 
pie vienas nozares organizācijas.

Atliek cerēt, ka no 24. līdz 26.
maijam Rīgā notiekošajā Bal-
tijā lielākajā Starptautiskajā 
alus festivālā - izstādē Latvia-
beerfest 2013 Latvijas aldaŗu 
alus līdztekus lielajam ārvalstu 
alus firmu piedāvājumam būs 
lielā cieņā. 

Valija Berkina

Mazās alus darītavas „Valmiermuižas alus” saimnieks Aigars 
Ruņģis 2011. gadā saņēma balvu nominācijā „Gada alus 
ražotājs” un 2012.gadā - balvu nominācijā „Par lielāko alus 
tirdzniecības kāpumu”

Fo
to

: R
ai

tis
 P

ur
iņ

š

Daugavpilī 8.maijā ieradās jauniešu delegācija no Turcijas. 
Jaunieši ir topošās medicīnas māsas un sociālie darbinieki, un vi -
ņiem paredzēts nostrādāt  praksi Daugavpils medicīnas un sociālās 
iestādēs, iepazīt veselības aprūpes sistēmu un sociālo palīdzību 
Latvijā.

Rēzeknē 10. maijā notika Latvijas Chirurgu asociācijas Prok -
tologu sekcijas Starptautiskā konference par aktuālitātēm slimību 
diagnosticēšanā un ārstēšanā. Piedalījās vadošie chirurgi no Vācijas, 
Latvijas, Lietuvas un Baltkrievijas.

Latgalē no 11. līdz 26. maijam jau ceturto gadu notiek festivāls 
„Latgales ērģeļu dienas”. Tā mērķis ir populārizēt ērģeļmūziku visā 
tās daudzveidībā. Festivāls sākās ar tradicionālo nakts koncertu 
Stirnienes Sv. Laurencija Romas katoļu draudzes baznīcā un Aglonas 
Romas katoļu bazilikā. Nobeiguma koncerts skanēs Rēzeknē Jēzus 
Sirds katedrālē.  Īpašā viešņa ir starptautiski atzītā ērģelniece Iveta 
Apkalna. 

Marka Rotko mākslas centrs Daugavpils aicina 18. maijā Ei -
ropas Mūzeju naktī izbaudīt nakts noslēpumainību, kas caurvīs 
visās izstāžu zālēs izveidotās pastaigu takas. Radošo atmosfairu 
paspilgtinās stilizētais, pašu apmeklētāju veidotais krāsaino fanta -
ziju mežs ar putnu dziesmām un koku šalkoņu. 

Rēzeknē, Latgales Kultūrvēstures muzejā, līdz 30. jūnijam 
apskatāma Svetlanas Ločmeles un Irīnas Krištopes izstāde „Rotaļ-
lietas pašu rokām”. Krāšņās lelles aicināt aicina ļauties spēlēties 
priekam.

Balvos 18. un19. maijā notiek novada sadarbības partneŗu - 
Baltkrievijas Vitebskas apgabala Dokšicas rajona - kultūras die-
nas. Kultūras un atpūtas centrā skanēs  koncerts, laukumā pie 
strūklakas  atklās jaunu gaismas objektu. Parkā tiks iestādīts Drau-
dzības koks un parakstīts sasvstarpējās sadarbības līgums.

Īsziņas sagatavojusi Valija Berkina



LAIKS 172013. ga da 18. maijs – 24. maijs

1 Kad Vasarassvētku diena bija 
atnākusi, visi bija sapulcējušies 
vienā vietā; 2 un piepeši no 
debesīm nāca rūkoņa, it kā stiprs 
vējš pūstu, un piepildīja visu 
namu, kur tie sēdēja, 3 un viņiem 
parādījās it kā uguns mēles, kas 
sadalījās un nolaidās uz ikvienu 
no tiem, 4 un visi tika piepildīti 
ar Svēto Garu un sāka runāt citās 
mēlēs, kā Gars tiem deva izrunāt. 
5 Bet Jeruzalemē dzīvoja jūdi, 
dievbijīgi vīri no visādām tautām 
zem debess; 6 kad šī balss 
atskanēja, ļaužu pulks sanāca 
kopā un izbijās, jo ikviens tos 
dzirdēja runājam savā valodā. 7 
Tie sabijās un brīnīdamies sacīja: 
“Vai visi šie, kas runā, nav 
galilieši? 8 Kā tad mēs ikviens 
dzirdam savu dzimto valodu ?”

16 … te piepildās pravieša Joēla 
vārdi: 17 tas notiks pēdējās die -
nās, saka Dievs, Es izliešu no Sava 
Gara pār visu miesu, un jūsu dēli 
un jūsu meitas pravietos, un jūsu 
jaunekļi redzēs parādības, un jūsu 
sirmgalvji sapņos sapņus. 18 Un 
arī pār Saviem kalpiem un Savām 
kalponēm Es tanīs dienās izliešu 
no Sava Gara, un tie pravietos.

(Ap. Darbi 2,1-8,16-18 Jaunais 

Vasarsvētkos
Bībeles tulkojums 2012)

Mīļie kristīgie draugi, mīļie 
latvieši Dieva plašajā pasaulē!

Vācu un anglosakšu vārds Va -
sarsvētki Pfingsten/Pentecost ir 
atvasinājumi no grieķu pentekostē 
[hēmera] = piecdesmitā [diena], 
kas savukārt ir jūdu Šavuots = 
nedēļa, norādot uz septiņām 
nedēļām, 50 dienām pēc Pesaha 
svētkiem, mūsu Lieldienām. 

Mums, latviešiem, nav sava at  -
vasināta nosaukuma, un apzīmē-
jums Vasarsvētki, vasaras svētki 
vai, kā jaunajā Bībeles tulkojumā 
minēts, Vasarassvētki, var arī 
nozīmēt mūsdienīgās ziedu vai 
puķu balles, šašliku vai copes 
„no laivas” sezonas atklāšana. 

Vasarsvētki latviešiem neno-
liedzami asociējas arī ar vasaras 
sākumu, it īpaši pēc tik gaŗas 
ziemas kā šogad. Beidzot daba ir 
atmodusies, viss zeļ un plaukst, 
skrien gaisā, un tautas ticējumos 
Vasarsvētkos pārņemta daļa Jurģu 
dienas ieražu, kas saistās ar pie -
guļā jāšanu un citām izpriecām.

Un tomēr Vasarsvētki ir kas 
vairāk nekā visas balles, copes, 
šašliki un pieguļā jāšanas. 

Vai tad mēs, latvieši, savā laikā 

nesaņēmām ne pilītes Svētā Gara, 
vai nebijām mājās? Domāju, ka 
mēs gan varam iztikt bez svētku 
nosaukuma norādēm, bez dienu, 
nedēļu skaitīšanas un tomēr va  ram 
būt Dieva Gara skarti. Vai mūsu 
sirmgalvji nav sapņojuši sapņus? 
Vai mēs neesam piedzīvojuši un 
nepiedzīvojam daļu sapņotā pie -
pildīšanos, vai necīnāmies par sa -
viem kalpiem un it īpaši kalpo-
nēm, mūsu mācītājām, brāļiem, 
māsām, cilvēkiem? Un praviešu 
mums taču arī netrūkst! It īpaši 
pēdējā laikā viņu  mums ir daudz, 
turklāt šis pēdējais laiks nebūt 
neatbilst Dieva minētām pēdējām 
dienām. Paldies Viņam par to!

Paldies kā Jēzus mācekļiem 
Dieva Gars nāca rūkoņā, stiprā 
vējā, kas piepildīja visu namu, kur 
tie sēdēja, un viņiem parādījās it 
kā uguns mēles, kas sadalījās un 
nolaidās uz ikvienu no tiem, un 
visi tika piepildīti ar Svēto Garu.

Bet Viņš var būt arī, kā savā 
laikā pravietis Elija piedzīvoja, 
lēna balss (1. Ķeņ. 19,12b).

Kur mēs Viņu nojaušam, kur 
dzirdam? Kur Viņu atrodam?

Priecīgus Vasarsvētkus!
Prāvests Klāvs Bērziņš Rīgā

Šogad, pēc pāris skolotāju 
klasēm, kas tika noturētas 
iepriekšējos gados pāris sest-
dienās pēc mācībām latviešu 
skolās, LNAK Izglītības nozare 
sarīkoja veselu dienas semināru 
svētdien, šā gada 28. aprīlī Lat-
viešu kultūras centrā Toronto. 
Seminārā piedalījās skolotājas 
no Latviešu skolas Hamiltonā 
(8), Toronto Latviešu biedrības 
Sestdienas skolas (9), skolas 
“Valodiņa” (1), kā arī viesu lek-
tore Iveta Grīnberga un LNAK 
Izglītības nozares vadītāja Elita 
Pētersone.

Semināru iesāka E. Pētersone, 
apsveicot skolotājas Lektore 
pa teicās viņām, ka ir ar mieru 
ziedot savu brīvo laiku, lai pie -
dalītos seminārā. Skolotājas 
tika aicinātas īsumā iepazīstināt 
ar sevi citas dalībnieces. Tad E. 
Pētersone lietoja Aijas Kīnas 
izstrādāto vielu “Lat vietība un 
mūsu latviskās dvē seles” par 
pamatu tālākām pār runām. 
Viņa aicināja dalībnie ces pār-
domāt un tad pārrunāt, kas ir 
latvietība; kāda ir skolotāju loma 
latviešu skolā; kā var de  finēt 
latvietību. Kas ir svarīgākais, lai 
uzturētu latvietību – latviešu 
valoda vai  latviskais gars? Pēc 
plašām pārrunām visas nāca pie 
slēdziena, ka latviešu valoda ir 
pamats visam – latvietībai un 
latviskam garam.

Šīs pārrunas bija labs ievads 
nākamai programmas daļai – 
“Valodas mācīšana un mācī ša-
nās”, ko vadīja viesu lektore 
Iveta Grīnberga. I. Grīnberga, 
kā viņa pati saka, ir no Latvijas, 
bet strādā ASV. I. Grīnberga jau 
vairākus gadus māca latviešu 
valodu Vašingtonas universitātē 
Sietlā baltiešu valodu studiju 
nodaļā. Viņa ir autore un līdz-
autore vairākām latviešu valo-
das mācību grāmatām, kas do  -
mātas mazākuma tautību sko -
lēniem Latvijā, kā arī latviešu 

LNAK Izglītības nozares skolotāju semināra dalībnieces. Priekšā sēž lektores (no kreisās) Zaiga 
Mikelšteina, Iveta Grīnberga, Elita Pētersone, Ina Legzdiņa

Kanadas latviešu pamatskolu skolotāju seminārs
valodas nepratējiem ārpus Lat-
vijas. I. Grīnberga vispirms iz -
skaidroja, ko nozīmē jēdzieni 
pirmā (dzimtā) valoda, otrā 
(svešvaloda) un etniskā manto-
juma valoda. Ir ļoti svarīgi 
iemācīties pirmo valodu, jo bez tās 
nevar iemācīties valodas vispār. 
Bērnam valodas apguvei pirmie 
četri gadi ir visnozīmīgākie. 
Tāpēc ir svarīgi ar bērnu mājās 
runāt latviski. I. Grīnberga deva 
paskaidrojumus un piemērus 
katram valodas jēdzienam, skaid-
roja pieeju un metodes otrās 
valodas mācīšanai. I. Grīnberga 
lietoja Imanta Ziedoņa pasaku 
“Melnā pasaka” kā piemēru, lai 
parādītu,kā izmantot šo pasaku 
dažāda vecuma skolniekiem 
(pat studentiem). Viņa tad arī 
pastāstīja par citām metodēm, 
kā sekmīgi iemācīt valodu, lie -
tojot metamos kauliņus, dzies-
mas, vārdu kartītes, utt. Dalīb-
nieki viņai uzdeva vairākus jau-
tājumus un sekoja diskusija par 
valodas mācīšanas metodēm.

Nākamā lektore bija Zaiga 
Mikelšteina. Z. Mikelšteina ir 
palīgskolotāja TLBS skolā un 
pilna laika skolotāja vietējā ka -
nadiešu skolā. Viņas speciālitāte 
ir “speciālā izglītība”. Viņas tema 
bija “Kas ir speciālā izglītība un 
kā tā iespaido mūsu latviešu 
skolu?” Tā kā latviešu skolas 
apmeklē bērni ar dažādām spē -
jām, ir svarīgi, lai vecāki infor-
mētu pārzini un bērnu skolo-
tāju, ja viņu bērnam ir kādi 
traucējumi uzvedības vai mā -
cību jomā. Tikai zinot, kas šie 
traucējumi ir, skolotāji var pie-
lietot vairākus paņēmiemus, lai 
palīdzētu skolēnam būt sekmī-
gam mācībās. Z. Mikelšteina 
pastāstīja par vairākiem pa -
ņēmieniem un iespējām, kā 
palī dzēt šiem audzēkņiem. 

Pēcpusdienā, pēc azaida, Ina 
Legzdiņa pastāstīja un parādīja, 
kā viņa pielieto technoloģijas 

latviešu skolā Hamiltonā. Viņa 
uz ekrānu parādīja datora saites, 
kuŗas skolotāji var lietot, lai paši 
izveidotu krustvārdu mīklas, 
veidotu kartes, atrastu dziesmas 
utt. Skolotāji noteikti turpmāk 
lietos šīs saites, lai padarītu 
klases gaisotni un valodas 

priekšsēdes vietniece Latvijā 
Dace Mažeika. E. Pētersone uz -
svēra, ka tagad Latvijas valdība 
piegriež lielāku vērību skolām 
ārpus Latvijas. Sakarā ar to, ka 
tik daudz latviešu ir atstājuši 
Latviju, tagad ir nodibinātas 
skolas ārpus Latvijas, bet trūkst 

sām pamatskolas pakāpēm un 
pārrunāja, vai tie ir mums pie -
mēroti. Skolotāji atzina, ka tie ir 
labi pieturas punkti, bet tos 
būtu tuvāk jāapskata un jāpār-
runā nākamajā seminārā, it 
īpaši ieteikto lasāmo vielu.

Semināra biegās katrs skolo-

mācību interesantāku. Beigās 
I. Legzdiņa aicināja dalībniekus 
kopā nodziedāt dziesmu, kas 
tika rādīta ekrānā. Viņa arī ie -
teica skolotājiem atsūtīt viņai 
jaunas interneta saites, kuŗas 
skolotāji ir uzgājuši un pielieto 
savās stundās, tad varētu šo 
informāciju izplatīt tālāk. 

Pēc I. Legzdiņas E. Pētersone 
stāstīja par interneta saitēm 
latviešu valodas mācībā, šīs 
ziņas bija sakopojusi PBLA IP 

piemērotu mācību līdzekļu. 
PBLA Izglītības nozare sadar-
bojas ar Latviešu valodas aģen-
tūru Latvijā, lai sagatavotu pie-
mērotu mācību vielu skolām 
ārpus Latvijas. Skolotāji ir aici-
nāti apmeklēt Latviešu valodas 
aģentūru Rīgā, lai apskatītu un 
iegādātos jaunos izstrādātos 
materiālus.

Semināra dalībnieces tad pār-
sprieda ALAs Izglītības nozares 
izstrādātos mācību mērķus vi -

tājs dalījās ar savām klasēs pie-
dzīvotajām veiksmēm un neveik-
smēm un kopīgi nolēma, ka 
šādi semināri ir vajadzīgi un ka 
nākamo semināru varētu rīkot 
rudenī Hamiltonā.

Jāpiezīmē, ka ar PBLA Izglī-
tibas nozares vadītājas Dainas 
Gross starpniecību šo semināru 
financiāli atbalstīja Latviešu va -
lodas aģentūra, līdzīgi kā to ir 
darījusi ar Eiropas latviešu skolām.

E. Pētersone



LAIKS  2013. ga da 18. maijs – 24. maijs18

Šī gada aprīļa pirmajās dienās 
RigaVen ceļojums bija uz Spā niju. 
Madridē salidoja ceļotāji no malu 
malām: no Latvijas, no  Kanadas 
un dažnedažādām vie tām Sa  vie -
notajās valstīs. Grupā bija pa  ras-
tie ceļotāji, kā arī jauni pienācēji. 
Apskatījuši Madridi, pēc pāris 
dienām devāmies uz Kordovu, 
pa ceļam apmeklējot Toledo.

Kordovā mūsu nedalītu uz -
ma nību saistīja mošeja/kated-
rāle. Varām mainoties, mainījās 

Latvieši ceļo ar RigaVen Travel
arī lūgšanu nami, un tāpēc laika 
gaitā ir izveidojusies katedrāle, 
kuŗa iebūvēta mošejā. Maza ro -
miešu tempļa vietā uzcēla ka -
ted rāli, kuŗai blakus musulmaņi 
savukārt 8. gadsimtā uzcēla 
mošeju. Kad Kordovā saradās 
vairāk musulmaņu, mošeju pa -
plašināja. Bet tad varas atkal 
mainījās, un Kordova nonāca 
kristiešu rokās. Kristieši 13. 
gadsimtā uzbūvēja katedrāli, 
atstājot mošeju neskartu, un 

šodien Kordovā ir katedrāle, 
kuŗai blakus atrodas kristiešu 
svētīta mošeja, bet kuŗā vairs 
musulmaņi neskaita pātarus.

Pēc Kordovas braucām tālāk 
uz Sevilju, kur apbrīnojām pa -
saules lielāko gotisko katedrāli, 
kā arī priecājāmies par skaisto 
pilsētu. No Seviljas devāmies 
tālāk uz Granadu, kur apmek-
lējām iespaidīgo Alhambras 
pili. No kalna, kuŗa virsotnē ir 
Alhambra, pavērās vienreizējs 

skats uz pilsētu, kā arī uz snie-
gotajām kalnu grēdām –  Sierra 
Nevada. Tālāk ceļš mūs veda uz 
Valensiju. Šo pilsētu 1957. gadā 
Turias upe applūdināja un, lai 
tas turpmāk neatkārtotos, upi 
aizvirzīja prom no pilsētas. Tā 
nu palikusi  tukša upes gultne, 
kuŗā iekārtots parks, kas tagad 
ir lielākais pilsētas parks visā 
Spānijā. Architektam Calatrava 
radās ideja tukšajā upes gultnē 
iekārtot Mākslas un zinātnes 

Inese ar  slaveno cūciņu

Visi pie sētas

Inese ar policistiem

Krogā....HAPPY HOUR

Krogā......ļoti priecīgā HAPPY HOUR. Aija.....Peggy....un Inese

Aija Blumfelds / Kristina Lagzdiņš / Laila  Bībelnieks / Juris  Miemis/...Inese Zaķis/...Jānis Bībelnieks/... Peggy 
Klauss/... Ērika  Lagzdiņa/...Ingrida  Miemis

bija Barselona, kuŗa ir citādāka 
nekā pārējās Spānijas pilsētas. Kaut 
vai tas, ka viņiem ir sava ka  ta-
loniešu valoda. Barselona ir mo -
derna pilsēta, kuŗā ir bijusi gan 
Pasaules izstāde, gan Olim pis kās 
spēles, un kuŗai ir arī osta, kur pie-
 stāj kuģi. Gan ar kuģiem, gan ci -
tiem satiksmes līdzekļiem iero -
das tūristi, lai redzētu slaveno 
baznīcu Sagrada Familia, kā arī 
lai apskatītu citas architekta 
Gaudi celtnes.

Izbraukājām lielu daļu Spā ni-
jas, baudot tapas un labo spāņu 
vīnu, un pēc pāris dienām Bar-
selonā mūsu ceļojums beidzās, 
un katrs aizlidoja uz savu debess 
pusi ar atmiņām par šo jauko 
ceļojumu.

Prasījām, kur brauksim nākoš-
gad. Inese  teica: „Laikam uz 
Dienvidameriku...” 

Ligija Roze

pilsētu (Cuidad de las Artes y 
Ciencias). Visas celtnes, koncert-
zāles, galerijas un mūzeji, šajā 
apbūvē ir ļoti modernas un bez-
gala interesantas. Tā kā mūsu 
viesnīca bija tuvu šai Mākslas 
pilsētai, tad varējām apbrīnot 
gan tiltus, kuŗi šķērsoja parku, 
gan arī savdabīgās celtnes.

Pēdējā pilsēta, ko apmeklējām, 

Visa grupa Madridē



LAIKS 192013. ga da 18. maijs – 24. maijs

(Turpināts no 20. lpp.)

Magones Šarkovskas darbu cikls „Esi vērīgs”

Laimoņa Mieriņa darbu cikls „Metafiziskā abstrakcija”

Divus mēnešus – līdz 9. jū -
nijam – Tukuma Mākslas mū -
zejā, kas atrodas Harmonijas 
ielā 7, skatāma Laimoņa Mie-
riņa (1929-2011) gleznu izstāde. 
To acīmredzot ir ierosinājis 
Arnis Šablovskis, kuŗš raksta 
Slampes vēsturi un pagājušā 
gada decembrī bija sarīkojis šā 
pagasta vēsturei veltītu vakaru. 
Tajā tika pieminēts arīdzan 
Laimonis Mieriņš, kuŗš šeit 
dzimis un nodzīvojis pirmos 
savas dzīves gadus. Arnis 
Šablovskis solīja sarīkot arī 
gleznotāja darbu izstādi. Tagad 
tas ir noticis.

Laimoņa Mieriņa gleznu ska -
te norit vienlaicīgi ar jaunās 
mākslinieces Magones Šarkov-
skas (1985) darbu izstādi, 
iekļaujot tās abas serijā „Duets” 
un dodot katrai savu nosauku-
mu. Laimoņa Mieriņa gleznu 
skate saucas „Metafiziskā ab -
strakcija”, bet Magones Šar-
kovskas – „Esi vērīgs”. 

Šis duets ir visai saistošs. Tas 
atklāj abstraktās mākslas divas 
pretējības. Tiesa gan, Magones 
Šarkovskas gleznas par abstrak-
cijām nenosauksi. Tās ir ļoti 
reālas, atgādinot par reiz po -
pulārā fotoreālisma ziedu lai -
kiem. Māksliniece izvēlas 
īstenības tuvplānus, fragmen-
tus, kuŗos parādās abstrakciju 
elementi. Piemēram, gleznā 
„Prožektors” blakus prožek-
toram un elektrības kontakt-
ligzdai uz sienas plaknes tiek 
bezgalīgi atkārtoti tapešu ģeo-
metriski ornamenti. Citos dar-
bos (serija „Asinsrite”) atainots 
sarkanu elektrisko vadu kār-
tojums vai samezglojums. Par 
telpu, telpiskumu stāsta elek-
trisko vadu ēnas uz pelēkbaltās 
sienas vai prožektora apgaismo-
tie vai ēnā atstātie laukumi. 

Novadnieki atceras Laimoni Mieriņu
Viss ļoti precīzi un estētiski. 
Māksliniece tādējādi atklāj, ka 
abstraktās mākslas pirmsākumi 
meklējami tepat mums līdzās, 
dzīvē, tikai jāprot to saskatīt 
(Esi vērīgs!). Jāpiemetina gan, 
ka abstrakcionisma avoti nav 
rodami tikai reālitātē. Tā 
izcelsme ir dažāda.

Estētiskas ir arīdzan Lai  mo  ņa 
Mieriņa gleznas. Taču tās ir 
pilnīgi abstraktas, tajās nekas 
neatgādina par reālitāti. Māk-
slinieks gan sāka kā izteikts 
reālists, kā viņam mācījis 
Alfrēds Kalniņš un pēdējos 
gados arī Valdemārs Tone. Tā 
kā Līdsas mākslas kolledža, 
būdama modernās mākslas 
līdere Anglijā, sekoja Bauhauza 
estētikai un mākslas nostād-
nēm, studējot viņš pilnībā 
atteicās no īstenības attēlošanas. 
Laimonim Mieriņam bija tuvi 
Antona Ērenzveiga uzskati par 
krāsu iedarbību uz cilvēka redzi 
un emocijām – ar krāsu sali-
kumiem var pateikt visu. Tā arī 
gleznotājs strādāja, izsakot 

savas emocijas dažādu krāsu 
kombinācijās.

„Savos darbos izgāžu ārā visu 

intervijā izteicās mākslinieks.
Tādējādi šajos līniju un lau-

kumu ritmos, pigmentu uz -

Montrealiešu latviešu saime 
arvien varējusi lepoties ar tau-
tas deju kopu Ačkups, kas savā 
pastāvēšanas laikā arvien ir 
piedalījusies nozīmīgos kultū-
ras dzīves notikumos. Tajā jau 
dejojuši trīs paaudžu jaunieši, 
darījuši to ar prieku un atdevi, 
ko atsaucīgi vērtējuši skatītāju 
tūkstoši – gan latvieši, gan 
kanadieši. Sākuma gados tika 
uzvestas divas Juŗa Mazuša 
lugas – „Dzintarjūras piekrastē” 
(1969) un „Zem Laimas pulk-
steņa” (1970). Šo laiku pazinēji 
vērtē par Ačkupa ziedu laikiem. 
Tajos piedalījās lielāka daļa 
jauniešu, kas toreiz dzīvoja 
Montrealā. Bez dejotājiem lugu 
uzvešanā piedalījās jaunie 
mūziķi un aktieŗi. No viņu 
vidus nāca arī skatuves dar-
binieki. Tā bija reti darbīga 
vienība, kuŗai nekas nebija par 
grūtu. Kā atceras diriģents un 
mūziķis Andrejs Vītols, viņš 
vienkārši esot ticis ievilkts šajā 
rosmīgaja saimē. Orķestri, lat-
viešu jaunatnes orķestri, vadīja 
Andris Gūtmanis, dejas mācīja 
Maija Siliņa. Tas bija burvīgs 
laiks. To varu apliecināt arī no 
savas puses, jo biju tikko iera-

SMAIDA, PRIEKA UN SADRAUDZĪBAS SVĒTKI MONTREALĀ
Montrealas tautas deju kopai Ačkups 50 pastāvēšanas gadi

dies uz dzīvi Montrealā un kā 
žurnālists varēju uzrakstīt re -
portāžu Montrealas Ziņotājā. 
1967. gada pavasarī Pasaules 
izstādes Expo 67 atklāšanas 
laikā ačkupieši kopā ar diž-
danciešiem no Toronto dejoja 
latviešu sarīkojumā. Sekoja pie-
 dalīšanās Latviešu jaunatnes 
dziesmu svētkos. Pirmajos svēt-
kos programmu atklājām ar 
tautas deju uzvedumu Place des 
Arts lielajā sarīkojumu zālē. Uz 
skatuves bija vairāk nekā 200 
latviešu jauniešu – tautas deju 
dejotāji – un zālē pusotrs tūk-
stotis skatītāju. Un pēkšņi visā 
Kvebekā izdzisa elektriskā gais-
ma! Sarīkojums bija jāatliek uz 
nākamo rītu, un tad bija vēl 
vairāk skatītāju. Tautas deju 
uzvedumi arvien pulcināja lielu 
skatītāju saimi. Neizmērojams 
bija ačkupiešu devums šajos 
svētkos. Un kur tad nu vēl 
piedalīšanās Kanadas un ASV 
Latviešu dziesmu svētkos! Tam 
visam vēl jāpieskaita pašu rī -
kotie sarīkojumi un līdzdalība 
pārējās sabiedrības sarīkojumu 
programmās.

Ačkupu nodibināja 1962. ga -
dā. Ačkupa izveidošanā pirmos 

soļus mācīja deju skolotājs, kas 
savu studiju laikā Rīgā bija 
apmeklējis deju kursus un kas 
savu deju skolotāja karjēru bija 
uzsācis Lēvenā, Beļgijā. Ieradies 
Montrealā, viņš uzņēmās tautas 
deju skolotāja amatu Ačkupā. 
Kā pianiste viņam palīdzēja 
Gaida Znotiņa. Deju kopas 
izveidošana notika Aijas Pūliņas 
mājās. Tika izstrādāta satversme 
un Velta Dreijere darināja logo 
–  burta A trīsstūri ar lēcošas 
saules stariem. Grupas galvenie 
organizētāji bija Pēteris un Juris 
Zilkalni. Kad A. Caune mainīja 
dzīves vietu, par kopas vadītāju 
kļuva Juris Zilkalns, kuŗš to 
vadīja vairākus gadu desmitus. 
Viņam sekoja Maira Kaniņa, 
kas šobrīd ir pēdējos gados 
izveidotā Večkupa vadītāja. 
Ačkupu tagad vada Dāvids 
Porietis-Bedard.

Ačkupā radusies arī jaundeja 
„Sētiņa” (choreografs Jānis Ma -
teus, pierakstītāja Maira Ka  niņa 
un mūzikants Mārtiņš Ozoliņš). 

Par Ačkupa vēsturi būtu jā -
raksta plašāks apraksts. To var-
būt varētu uzņemties archivu  
zinību studenti. Dibināšanas 
svētku programmu ievadīja 

vērienīgs tautasdeju uzvedums. 
Visi dejotāji smaidīja, viņu acis 
dzirkstīja priekā, solis bija brašs 
un maigs, kā nu tas katrai 
dejai piederējās. Dejā „Govju 
kazaks” bija tīri akrobatiski 
veikumi. Vai sacensība ar cirka 
Soleil ievirzi? Visiem patika. 
Deju „Ačkups” dejoja trīs rei -
zes, dažādu dejotāju grupu 
izpildījumā. Pārējās divpadsmit 
dejās bija dažādi ritmi, dažādi 
soļi. Bija trīs, četru  un astoņu 
pāŗu dejas. Neiztrūka arī mei-
teņu deja („Sētiņā”). Vairumu 
dejoja ačkupieši, 3 večkupieši 
(pirmās paaudzes dejotāji, kas 
tagad pusmūža gados) un vienu 
– abas grupas kopā. 

Ačkupā dejo: Māris Kalniņš, 
Andris Kaniņš, Vilis Klaiše, 
Daina Leimane, Māra Leimane, 
Leah MacLean, Mārtiņš Mateus, 
Davids Porietis-Bedard, Līga 
Upeslāce, Inga Vītola, Jānis 
Vītols un Selga Vītola. Večkupā 
dejo: Maira Bierne-Kaniņa 
(vadītāja), Daina Brumele, 
Lauma Cenne, Ray Dauphinais, 
Inese Godiņa, Inta Hūna, Mi -
chel Pinsonneault, Miķelis 
Jēkabsons, Rita Jozuus, Roberts 
Kalniņš, Anita Lase, Anita 

Poriete, Dominique Spūrmane, 
Jānis Spūrmanis un Saša Spūr-
manis. Jubilejā vēl piedalījās 
Katrīne Kraule (agrāka vadītāja), 
Izolde Spūrmane, Jānis Spūr-
manis un Andrejs Vītols. Dejo-
tāju saimē ir trīspaaudžu ģime -
ne – dibinātāji Jānis un Izolde 
Spūrmaņi, viņu bērni Sarma un 
Saša un mazdēls Jānis. Viņus 
visus godināja ar aplausiem.

Jubilārus apsveica LNAK 
valdes priekšsēdis Andris Ķes-
teris, pievienojot Otavas lat-
viešu organizāciju sveicienus, 
Toronto tautas deju kopa 
Mē nestiņš, Latviešu jaunatnes 
dziesmu svētku padomes 
priekšsēdis Mārtiņš Štauvers. 
Latvijas Goda konsuls Kvebekā 
Roberts Klaiše pasniedza Lat-
vijas vēstniecības Kanadā Atzi-
nības rakstu, pēc tam nolasīja 
bijušās Valsts prezidentes Vairas 
Vīķes-Freibergas un viņas vīra 
Imanta apsveikumu, kuŗā ap -
sveicēji priecājās par faktu, ka 
abi viņu bērni – Indra un Kārlis 
ir bijuši ačkupieši. Viņš arī 
sveicināja Elgas Čopas un savas 
ģimenes vārdā.

savu būtni: visas neveiksmes un 
izdomāšanās, nožēlu un laimi. 
Manas gleznas ir mani psīcho-
loģiskie pašportreti,” reiz kādā 

šļakstījumos un krāsu sastatī-
jumos atklājas Laimoņa Mieri -
ņa emocionālā pasaule, garīgie 
pārdzīvojumi. Abstraktos dar-

bus lasīt nav viegli, sevišķi pie 
šādas glezniecības nepiera-
dušam skatītājam, kā tas ir 

Latvijā, nerunājot par provinci. 
Tā ir arī ieklausīšanās sevī, ko 
mēs šodien bieži esam pie-
mirsuši. Savā būtībā tā ir ļoti 
izsmalcināta un garīgi pilnīga 
māksla, ko mums piedāvā 
Tukuma mūzejs.

Mūzejs ir parūpējies, lai katra 
Laimoņa Mieriņa glezna būtu 
eksponēta par sevi un lai tās 
netraucētu cita citu. Ap tām ir 
gaiss un klusums, kas tik ne -
pieciešams meditācijai. Darbi 
novadnieka pirmajai izstādei 
Tukumā patapināti no Latvijas 
Nacionālā mākslas mūzeja un 
pietiekami pilnīgi atklāj glez-
notāja daiļrades veidošanos.

Šī izstāde ir lielisks papil-
dinājums lielajai trimdas māk-
slas skatei izstāžu zālē „Arsenāls”, 
ko sagatavojis Latvijas Nacio-
nālais mākslas mūzejs.

Māris Brancis



LAIKS  2013. ga da 18. maijs – 24. maijs20
Fo

to
: M

. R
ud

zī
te

Fo
to

: M
. R

ud
zī

te

(Turpināts no 19. lpp.)

Abas deju grupas

Mūžībā aizgājušos ačkupiešus 
pieminēja ar Dzintarjūras 
dziesmu, ko spēlēja Michel 
Pinsonneault (saksofons), Saša 
Spūrmanis (akordeons) un 
Andrejs Vītols (stabule). Iz -

justais atskaņojums sasēja pa -
gātni ar tagadni cieša saitē, ko 
izjuta visi. Nepilnu divu stundu  
gaŗais uzvedums bija tā saviļ-
ņojis pulcējušos, ka tie jutās kā 
brīnumainā notikumā, kāds 
Montrealā nebija piedzīvots 

SMAIDA, PRIEKA UN SADRAUDZĪBAS SVĒTKI MONTREALĀ
Montrealas tautas deju kopai Ačkups 50 pastāvēšanas gadi

pēdējo 15 gadu laikā. Ja ir griba, 
ir varēšana. Ačkupieši to aplie-
cināja ar uzviju.

Nav mums jāšaubās par ne -
varēšanu, vismaz ne šobrīd, kad 
šāda sarīkojuma noorganizē-
šana ir spējīgā Dāvida Porie ša-
Bedard rokās. Viņš visas aprises 
vadīja ar staltu stāju, veiksmi 
un smaidu. Mums viņam šobrīd 
jāsaka liels paldies par to, ka 
viņš ir izpildījis savu solījumu, 
kādu viņš bija devis, pabeidzot 
Latviešu skolu Montrealā. Un 
mēs ceram, ka Ačkups sekos 
aicinājumam iestādīt Latvijas 
ievu savās divās „mūsmājās” 
Kvebekā – Montrealas Latviešu 
centrā un Trīsvienības draudzes 
īpašumā Tērvetē. 

Reti bagāts bija cienasta auk-
stais galds. Tādu prot sagādāt 
Inta Hūns ar saviem pa  līgiem. 

Pietika visiem, gan 
dejo tājiem, gan 
darba darītājiem, 
gan skatītājiem, 
pavi sam kopā ap 
170 personām. 
Tā  da saime centrā 
nebija pulcējusies 
labu laiku. Un kur 
tad nu vēl slave-
nais Ha  rija Birkena 
de  ju mūzikas trio, 
kas deva iespēju 
dejot visdažādākās 
dejas un dziedāt 
iemīļotākās lat vie-
šu dziesmas tei ca mā 
pavadījumā līdz pat 
agrai rīta stundai. 
Jāpaceļ ce  pure rī  ko-
 tājiem! Paldies no sirds. Mūsu 
„mazajā Latvijā” Jūs, ač  kupieši 
un veckupieši, mums sagadājāt 

vienreizēju pārdzī vo jumu, kas 
pārliecināja un stiprināja.

M. Štauvers

M. Pinsonneault, A. Vītols un S. Spurmanis 
rūpējas par deju mūziklu

Cik balles nav rīkotas Sau-
laines ”Saulšķūnī”! Simtiem! 
Cik daudz bērnu nometnes, 
deju vakari bijuši? Ja padomā -
jam, ka Saulaines bērnu no -
metne šogad svinēs savu 62. 
gadu – tad varbūt kādi 160?  
Cik daudz dievkalpojumu, 
privātu viesību, kāzu, Jāņu 

„Nāc, pamet līku kāju”!
Pavasaŗa labdarības dancis Sv. Jāņa ev. lut. latviešu draudzes 

lauku īpašumā Saulaine

tikai Noru! Kas par nelaimi! 
Bija jāiet pie Saulaines bērnu 
nometnes virtuves saimnieces 
Ērikas Reinfeldes kārtīgi iz  rau-
dāties... Ko citu darīt kā krist 
izmisumā? Dzīve bija pagalam. 
Bet varbūt tomēr Jānis uz mums 
paskatīsies...

Bet nu laiki ir mainījušies – 

Pavasaris šogad Grandrapidos 
atnāca ar lielu nokavēšanos, brī-
žiem šķita, ka tas šogad nemaz 
neatnāks. Visu aprīli vai nu lija, 
vai sniga, bija plūdi, pūta auksti 
vēji. Visi bija noilgojušies pēc 
pavasaŗa. Beigu beigās maija 
pirmajās dienās tas bija klāt. 
Laimīgā kārtā Grandrapidu lat-
viešu biedrības valde bija noli-
kusi pavasara svinēšanu 5. maijā. 
Laiks bija burvīgs, saulains un 
silts, ziedēja magnolijas. 

Pavasaŗa svētku svinēšanu 
ievadīja Latviešu biedrības sarī-
kojumu daļas vadītāja Rūta Pu -
riņa, Latviešu biedrības valdes 

Grandrapidi svin pavasari
Roberta Mūka Klaida ciemiņš, 
ko lasīja Zigfrids Zadvinskis un 
A. Ritmaņa Nameja gredzens, ko 
ļoti izteiksmīgi nolasīja Sams 
Knochs III. Mūzikālos priekš ne-
sumus kuplināja Ērika Heinze ar 
flautas solo un vietējais Dziesmu 
ansamblis –  Nelija Barkāne, Vija 
Bowles, Līga Gonzalesa un Jānis 
Rikāns. Klavieŗu pavadījumu 
spēlēja Vija Bowles. Publika at -
saucīgi uzņēma priekšnesumus. 
Latviešu biedrības priekšniece 
Dr. Līga Gonzalesa pateicās vi  siem 
dalībniekiem, it sevišķi Rūtai Pu -
riņai, programmas sastādītājai, 
Dāmu pulciņam ar Lidiju Tar-

Pirmajā rindā no kreisās: Nelija Barkāne, Ērika Heinze un Dr.Līga 
Gonzalesa. Otrajā rindā no kreisās: Sams Knochs, Māra Zirne, Jānis 
Rikāns, Rūta Puriņa, Vija Bowles un Dr. Zigfrids Zadvinskis

vārdā sveicot visus šī sarīkojuma 
dalībniekus un programmas da -
lībniekus. Viņa minēja, ka pava-
saris vienmēr ir gaidīts gadalaiks, 
kad daba uzplaukst un saule 
smaida. Rūta novēlēja visiem 
dzīvesprieku, mīlestību un sa  -
ticību, tad būšot gaišas mūsu 
takas, visu gadu staigājot.

Sarīkojuma programmu ieva-
dīja Ērika Heinze, spēlējot flautas 
solo. Viņai sekoja divi dzejoļi: 

uzvedumu, iesvētību, teātŗa 
priekšnesumu, koncertu, māk-
slas izstāžu! Šķūnī vairs negu-
ļam rindās kā siļķes, un tur 
vairs neglabājas siens un ne -
mauro govis, bet gan tiek sa  r-
gātas vis labākās atmiņas. Kā 
tur tika dziedāts un dejots! 
Droši vien ir saglabājies arī pa 
kādai skumjākai atmiņai. Jā, 
labi at  ceros, ka Mārīte, Zane un 
Ilze bija tik ļoti skaisti uz -
pucējušās un lielā sasprin dzi-
nājumā cerēja un gaidīja, ka 
Jānis viņas uzlūgs uz polku. Bet 
tas (nelietis!) aicināja Noru un 

meitenēm ir tiesības ņemt 
virsroku un nav vairs jāpakļau-
jas puišu neiejūtīgai rīcībai. 
Re, kāds atrisinājums: pašas 
aicināsim Jāni un viņa brāļus 
Bērtuli un Druvvaldi uz polku! 
Lai tik viņi nedomā „iedod 
kurvīti”!

Lai mēs atkal varētu piedzīvot 
visu to jaukāko, Elviga Sebre 
un Ēriks Začs ar palīdzi Ellyn 
Lūsi, ir noorganizējuši danču 
vakaru, sestdien, 25. maijā. Bet 
būs ne tikai danči!

17:30 atkal ar meistaršefpa-
vāru Ērika Zača un Pēteŗa 

Mašiņa gādību tiks pasniegts 
varens BBQ: sautētas cūkgaļas 
maizītes, svaigu kāpostu salāti, 
sutinātas pupiņas, zaļie lapu 
salāti, saldais ēdiens, sula un 
kafija. Tad 20:00 ”Saulšķūnī” 
sāks spēlēt orķestris „Pen sio-
nāri”, kas ir kļuvis ļoti pazīs-
tams, spēlējot 2013. gada ŠMIJ 

deju vakarā un vairākos citos 
sarīkojumos. Orķestŗa muzi-
kanti: Toms Dreifelds, Matejs 
Garjāns, Aleksandrs Gifford, 
Reiners Kravis un Kalvis Mi -
kelšteins. Deju mūzika būs 
piemērota visiem vecumiem un 
visām deju gaumēm!

Ieejas maksa: $35 no personas, 
ieskaitot BBQ, balli, pār nak-
šņošanu, teltošanu. Ņemiet līdzi 
gultas veļu, spilvenus, segas un 
dvieļus! Studentiem: $25, ieskai-
tot BBQ, balli, pārnak šņošanu, 
teltošanu. Tiem, kam naktsmājas 
nav vajadzīgas: $25 par BBQ un 

bunas priekšgalā – par maltīti 
un skaisti izdekorēto zāli. Bied-
rības priekšniece pasniedza Goda 
Biedra rakstu Paulīnei Zadvinskai 
par ilggadējo darbošanos Bied-
rības labā. Otrā Goda Biedra raksta 
saņēmēja Valija Raucepa nevarēja 
šinī sarīkojumā ierasties. Pavasaŗa 
sarīkojuma beigās bija siltas pus-
dienas, vīns un saviesīga pēc-
pusdiena.

 Z. Zadvinskis

balli. Bērniem zem 14 gadu 
vecuma –  $10, katram nākošam 
bērnam $5. Naktsmāju sarunā-
šanai zvanīt Elvigai Sebrei 705-
424-1118, elvigasebris@hot-
mail.com Būs arī 50/50 loterija.

Visi ienākumi ies Saulaines 
bērnu nometnes gultu un dar-

binieku mītņu uzlabojumiem.
Brauciet no jauna piedzīvot 

Saulaines ”Saulšķūņa” burvību! 
Acis un sirdis atmirdzēs priekā!

Uz redzēšanos Saulainē, kur 
mums vienmēr labi klājas!

Kristīne Stivriņa
www.campsaulaine.com



LAIKS 212013. ga da 18. maijs – 24. maijs

(Turpināts 22. lpp.)

Lasiet 
tīmeklī!

www.laiks.us
un

www.brivalatvija.lv
Rietumeiropas 

latviešu laikrakstu

S A R Ī K O J U M I  /  D I E V K A L P O J U M I
SARĪKOJUMI
BOSTONA (MA)
Bostonas Trimdas draudzes 

namā
18. maijā 19:30 notiks Laby-

rinth Choir koncerts: Seasons & 
Seasonings dziesmas par pavasa-
ri un humoristiska oratorija 
„The Seasonings”. Ieeja $ 20. Pen-
sionāriem un studentiem $ 15. 
Info: www.labyrinthchoir.org, 
e-pasts: akupriss@gmail.com, 
tālr.: 508-481-2453 

BRUKLINA (NY)
BROOKLYN BLOOM kafej nīcā
18. maijā 21:00 notiks 

Pavasaŗa balle. Pirms balles, 
19:00 plānota tikšanās ar 
latviešu uzņēmējiem. Info: 
w w w . L a t v i a n U S A . c o m 
Pieteikšanās pa tālr.:917-668-
7501, vai pa e-pastu: Lat vian-
USA@gmail.com 

Cienījamie JĀŅU tēvi un 
JĀŅU mātes! Laipni lūdzam 
informēt un aicināt līgotājus! 
Steidzieties pievienot jūsu svi-
nību vietu lapai: JĀŅI Ame-
rikā-2013. Visas JĀŅU svinību 
vietas Amerikā pievienosim bez 
maksas. Tālr.: 917-668-7501, 
e-pasts: LatvianUSA@gmail.com 
Info :www.LatvianUSA.com 

ČIKĀGA (IL)
(6551 W Montrose Ave, 

Chicago IL 60634) Ciānas 
draudzes lielajā zālē 

18. maijā 17:00 notiks Čikāgas 
vīru koŗa pavasaŗa koncerts ar 
saviesīgu vakaru. Tuvāka in -
form. pie Valijas Galenieks, 
tālr.: 847-823-3713. Visi laipni 
lūgti!

DENVERA (CO)
(10705 West Virginia Ave, 

Lakewood, CO 80226). Latv. 
centra vad. R . Jergensena, tālr.: 
720-484-9857

Piektdienās 19:00 tiekas 
latviešu deju grupa. Piektdienās 
20:30 notiek koŗa dziedātāju 
tikšanās Latviešu centrā. 

DETROITA (MI)
Detroitas Sv. Pāvila draudzes 

sabiedrisko notikumu ēkā 
(30623 W Twelve Mile Rd, 
Farmington Hills, MI 48334) 

18. un 19. maijā Whispering 
Willows golfa laukumā notiks 
Detroitas XXIV atklātās latviešu 
golfa sacīkstes ar Latvijas kausa 
izcīņu un XXIV korporāciju 
golfa sacensībām. Pēc sestdie-
nas spēles plkst. 18:00 draudzes 
sabiedrisko notikumu ēkā 
notiks saviesīgs vakars ar mū -
ziku, vakariņām un atspir dzi-
nājumiem. Informāciju sniedz 
Toms Brože, tālr.: (419) 882-
1965, e-pasts: broze@buckeye-
express.com 

FILADELFIJA (PA)
Filadelfijas Brīvo Latvju 

biedrība (531North 7th Str, 
Philadelphia, PA 19123). Info: 
www .latviansociety.com 

2. jūnijā 12:00 Valley Forge 
parkā PA, Filadelfijas latviešu 
skola aicina visus piedalīties vai 
atbalstīt „Lai atkal rit”Bike/
Walk- a- thon. Gaidām visus – 
lielus un mazus riteņbraucējus, 
staigātājus, līdzjutējus, kā arī 
vienkārši ziedotājus. Šī ir vien-
reizēja iespēja pavadīt vairākas 
stundas svaigā gaisā un savākt 

līdzekļus latviskajai izglītībai. 
Lūdzam laicīgi pieteikt bērnus, 
jo gatavojam sertifikātus katram 
bērnam. Rakstīt Jolantai: jopi-
na3@gmail.com. Ziedojumus 
var sūtīt uz adresi: St.John’s 
Latvian Luteran Church, 301 N 
Newtown Street Rd,Newtown 
Square, PA 19073.

GRANDRAPIDI (MI)
Grandrapidu Latviešu bied-

rība (504 Grand N.E.).
16. jūnijā 16:00 sarīkojums 

aizvesto piemiņai.
KLĪVLANDE (OH)
Apvienotās draudzes nams 

(1385 Andrews Ave, Lakewood, 
OH 44107).

2. jūnijā tūlīt pēc dievk. notiks 
Klīvlandes Daugavas vanadžu 
pavasaŗa sarīkojums. DV kopa 
uzvedīs Vasku Jāņa viencēliena 
lugu Atceries, atceries, kad mēs 
tikāmies. Sekos azaids. Ieeja $15 
(ieskaitot azaidu). Atlikums par 
labu palīdzības darbam. Jūs 
laipni ielūdz Klīvlandes vana-
dzes!

MINEAPOLE (MN)
Latviešu ev. lut. draudzes 

nams (3152 17th Ave S) Maija 
Zaeska, e-pasts: zaeska@fron-
tiernet.net

25. un 26. maijā notiks 60. 
Latviešu sporta dienas, ko rīko 
ALAs sporta nozare un Mi -
nesotas latviešu sporta kopa 
„Starts”. ASV meistarsacīkstes 
basketbolā, volejbolā un drau-
dzības spēle hokejā (ASV–Ka -
nada). Sarīkojumu vietas ir 
vēsturiskā Mineapoles rajonā. 
Sacensības notiks De La Salle 

Pārdod 3 guļamistabu māju ar
5 mašīnu garāžu Gaŗezerā, ļoti gleznaina vieta,

Three Rivers, MI.
Sīkāka informācija pa tel: (269)-244-1297 Kalns.

skolā, uz Misisipi upes salas.
Satikšanās un apmešanās vieta 
ir Depot hotelī. Apbalvošanas 
vakars būs Ukranian Activity 
Center, tuvu upes krastmalai. 
Sīkāka informācija sekos. Mājas 
lapa: www.asvmeistarsacikstes.
com

ŅUJORKA (NY)
Info: www.NYLatvian.org 
25. un 26. maijā 10:00- 

16:00Latvian Lutheran Camp 
(231 Greenhill Rd. Elka Park, 
NY 12427) tirdziņš Katskiļu 
nometnes ēdamzāles telpās, ko 
rīko Ņujorkas latv. ev. lut. dr. 
Palīdzības fonda komiteja. Visa 
peļņa par labu ēdamzāles pa -
rāda dzēšanai. Varēs iegādāties 
latviešu mākslinieku gleznas, 
citas gleznas, koka izstrādā-
jumus, keramiku, sedziņas, 
segas, virtuves piederu mus, 
kristalla vāzes, dzintara rotas, 
citas rotas un vēl ko citu. Info: 
Māra S. Ziediņa, tālr.: 914-962-
7023.

26. maijā 15:30 Katskiļu no -
metnē tūdaļ pēc kapu svētkiem 

laipni aicinām apmeklēt Ņu -
jorkas Latviešu koŗa (ŅLK) 
Pavasaŗa koncertu. Tāpat kā 
iepriekšējos gados, koris pie -
dāvās uzkodas un atspirdzinā-
jumus pirms koncerta, sākot no 
plkst. 15:00. Piedalīsies viesu 
koŗi: Rīgas Biznesa skolas koris, 
montrealiešu koris Atbalss un 
vairāki dziedātāji no Toronto. 
Daļa no paredzētās program-
mas būs no Vispārējiem XXV 
Dziesmu svētkiem. Sagaidām 
pāri par 100 dziedātāju! 

Rīgas Biznesa skolas koŗa 
diriģents: Gints Ceplenieks. 

Koŗa Atbalss diriģents: An -
drejs Vītols. 

ŅLK diriģenti: Andrejs Jan-
sons, Laura Padega Zamura. 

Aicinām visus bijušos ŅLK 
dziedātājus saņemt jaunizdoto 
koŗa grāmatu Dziesmu laivā 
sasēduši.

Koncerta ieejas maksa: $ 25, 
bērniem līdz 13 g. v. brīva ieeja, 
skolniekiem un studentiem $ 10.



LAIKS  2013. ga da 18. maijs – 24. maijs22

(Turpināts no 21. lpp.)

Mūžībā aizgājis
mūsu mīļais vīrs, tēvs un vectēvs

VALDIS
MUCENIEKS

Dzimis 1939. gada 9. maijā Liepājā, Latvijā,
miris 2013. gada 1. maijā Mineapolē, MN

Sēro
SIEVA ANITA, DĒLS ROBERTS, MEITA RENATE

MAZDĒLS DEREKS, MAZMEITA ASHLIJA,
PIEDERĪGIE LATVIJĀ UN DRAUGI AMERIKĀ

Vedat mani dziedādami,
Nevedat raudādami,
Lai iet mana dvēselīte
Pie Dieviņa dziedādama.

Lūdzu pieteikties laicīgi uz 
vakariņām ($ 15). Sekos sa -
viesīgs vakars.

Koŗa mājaslapa: www.nylat-
vianconcertchoir.org, koŗa 
e-pasts: aijap@yahoo.com, tālr.: 
1-516-319-9491. FaceBook: 
NYLCC. Twitter: @NYLatvian-
Choir

Christ and St. Stephen’s Church 
(120 W 69. Ielā, Ņujorkā) 

 18. jūnijā 20:00 klausīsimies 
jaunās latviešu komponistes 
Annas Veismanes skaņdarbus 
akordeonam un stīgu orķes -
trim „Why Me?”, ko atskaņos 
North/South Chamber orķestris. 
Solists William Schimmel.Ieeja 
brīva. Koncerta apmeklētājiem 
būs iespēja noklausīties rī  dzi-
nieces Annas Veismanes ievad-
vārdus par savu mūziku un tik-
ties ar komponisti pēc koncerta. 
Info: www.northsouthmusic.org 
un www.annaveismane.com 

PRIEDAINE (NJ)
Info: www.priedaine.org
Salas baznīcas zālē (4 Riga 

Lane,Melville, NY 11747) 
8. jūnijā 14:00 teātris „Lai-

mesciema podniekdarbnīca”, 
Liepājas teātŗa komēdija. Vie-
nīgā izrāde Amerikā. Ieeja $ 25.

ST. PĒTERSBURGA (FL)
Latviešu biedrības nams (1705 

9th Ave N, St. Petersburg, FL 
33713), tālr.: 727-365-7856.Pa -
ziņojums. Augusta mēnesī ir 
paredzēta saiņu savākšana 
sūtīšanai uz Latviju. Sūtījumus 
pieņems LASL pārstāve Sybila 
Kreslina. Par saiņu savākšanas 
datumu un laiku var uzzināt, 
zvanot uz LASL tālr.: 973-744-
6565 vai 973-746-7222, mājas 
lapa www.lasl.com, e-pasts: 
info@lasl.com 

21. maijā 13:00 videoizrāde 
– R. Blaumaņa luga „Trīnes 
grēki” Valmieras teātŗa iestu-
dējumā. Kafija un cepumi. Visi 
laipni aicināti! Ieejas ziedojums, 
sākot ar $ 3.00.

VISKONSINA 
Jauku iesvētību dāvanu 

piedāvā mūsu rotaslietu meis-
tari Krikis Jewelers, P.O. Box 
180230, Delafield, WI. Tālr.: 
262-593-2503, e-pasts: parsla2-
krikisjewelry.com http://www.
krikisjewelry.com/

 
DIEVKALPOJUMI
• Bostonas latv. ev. lut. 

Trimdas dr.: (58 Irving St, 
Brookline, Ma 02445). 19. 
maijā 11:00 Vasaras svētkos 
dievk. ar dievg. Svētā Gara 
svētki. Jauniešu iesvētes dievk. 
26. maijā 11:00 dievk. ar dievg. 
Trīsvienības svētkos. Māc. 
Jogita Mazur. Info: trimdas-
draudze@aol.com

• Bukskauntijas un apk. latv. 
ev. lut. dr. Kvēkertaunā: St. 
Paul’s Evangelican Lutheran 
Church (837 Old Bethlehem St., 
Appelbachsville, Quakertown, 
PA 18951). 26. maijā 14:00 
Trīsvienības svētku dievk., seko 
kafija.

• Lankasterā: Mt. Calvary 
Lutheran Church (308 East 
Petersburg Rd., Lititz,Lancas -
ter, PA 17543). 19. maijā 15:00 
Vasarsvētki- Svētā Gara svētki- 
Ģimenes dienas dievk., seko 
kafija. Māc. Dr. Ruta S. Ziedone 

(PO Box 380, Henryville, PA 
18332), mob. Tālr.: 570-460-
5375, e-pasts: silver11@ptd.net 
un emer. māc. Dr. Arvīds 
Ziedonis (529 Linden Place, 
Cresco, PA 18326-7248), tālr.: 
570-629-6349, e-pasts: ziedo-
nis@ptd.net 

• Denveras latv. ev. lut. 
dr.:(10705 West Virginia Ave, 
Lakewood, CO 80226). Svēt-
dienās 9:30 dievk. Pēc dievk. 
sadraudzība. Trešdienās 19:00 
Bībeles stundas. Trešdienās 
15:00 – 17:00 un ceturtdienās 
9:00 – 13:00 mācītāja pieņem-
šanas stundas. Māc. H. Godina, 
tālr.: 720-484-9857. Detroitas 
Sv. Pāvila latv. ev. lut. dr.: 
(30623 W. Twelve Mile Road, 
Farmington Hills, MI). 19. 
maijā 10:00 Vasarsvētku dievk. 
26. maijā 10:00 Trīsvienības 
svētku dievk. ar dievg., pēc 
dievk. Svētdienas skolas no  dar-
bība. Draudzes māc. Aija Grei-
ema (Graham), tālr.: 517-614-
4853. Ērģ. Dr. S. Lizlova, L. 
Upīte un R.Ozoliņš. Draudzes 
mājas lapa: www.detdraudze.org

• Dienvidkalifornijas latv. 
ev. lut. dr.: (1927 Riverside Dr, 
Los Angeles, CA 90039). 9. 
jūnijā 11:00 dievk. 3. svētd. pēc 
Vasarsvētkiem, māc. Aivars 
Ozoliņš. 16. jūnijā 11:00 dievk. 
4. svētd. pēc Vasarsvētkiem, 
māc. Aivars Ozoliņš.

• Džamaikpleinas Trīsvie-
nības latv. ev. lut. dr.: (100 
Rockview St, Jamaica Plain, MA 
02130). Katru svētdienu 11:00 
dievk. ar dievg. Māc. Dr. J. 
Keggi. Dr. sekretāre Zigrīda 
Kručkovs, tālr.: 1-617-323-0615.

• Filadelfijas latv. ev. lut. Sv. 
Jāņa dr.: (301 N Newtown Street 
Road, Newtown Square, PA 
19073), tālr.: 610-353-2227. Māc. 
Ieva Dzelzgalvis. Info: www.lat-
vianluthchurchphila.org 

• Grandrapidu latv. ev. lut. 
dr.: (1780 Knapp Street NE, 
Grand Rapids, MI 49505), tālr.: 
616-361-6003. 19. maijā 10:00 
Vasarssvētki (kristības un 
iesvētības). Inf. e-pasts: lejins@
att.net 

• Klīvlandes Apvienotā latv. 
ev. lut. dr.: (1385 Andrews 
Avenue, Lakewood, OH 44107). 
Katru svētdienu 11:00 dievk. 
Bībeles stundas notiek mēneša 
otrajā un trešajā trešdienā 10:00. 
Baptistu dr. dievk. notiek svēt-
dienās, 14:30. Māc. Dr. Sarma 
Eglīte. 

• Lankastera: Mt.Calvary 
Lutheran Church (308 East 
Petersburg Rd, Lititz Lancaster, 
PA 17543) 19. maijā 15:00 
Vasarsvētki – Svētā Gara svētki, 
Ģimenes dienas dievk., seko 
kafija. Māc. Dr. Ruta S. Zie-
done(PO Box 380, Henryville 
PA 18332),mob. tālr.: 570-460-
5375, e-pasts: silver11@ptd.net 
un emer. māc. Dr. Arvīds 
Ziedonis(529 Linden Place, 
Cresco PA 18326-7248), tālr.: 
570-629-6349, e-pasts: ziedo-
nis@ptd.net

• Mančesteras lat. ev. lut. dr.: 
(21 Garden St., Manchester, 
CT 06040). 19. maijā 12:15 
Vasarsvētku dievk. ar dievg. 
Diakons Indriķis Kaņeps. Sekos 
pavasara sarīkojums. 23. jūnijā 
11:00 iesvētes dievk. ar dievg. 

Māc. Daina Salnīte. Dr. pr. A. 
Grase, tālr.: 860-649-1362.

• Milvoku latv. ev. lut. Sv. 
Trīsvienības dr.: (1853 N 75th 
Str, Milwaukee, WI 53213), 
tālr.: 414- 258-8070. 19. maijā 
10:00 Vasarsvētku dievk. angļu 
val. ar dievg. un uzrunu bēr-
niem. Bībeles stunda seko angļu 
valodā. Dievg. pirmo reizi sa -
ņems Kirils un Ava Lauzumi, 
Sigurds Kākulis un Anna 
Strautmane. Apsveicam un no 
sirds Dievam pateicamies! 23. 
maijā 10:00 Bībeles stunda. 26. 
maijā 10:00 iesvētes dievk. 
Trīsvienības svētku dienā. Tiks 
iesvētīts Rolands Lauzums. Ap -
sveicam viņu un viņa ģimeni! 
Prāv. L. Zušēvica, tālr.: 414-421-
3934, e-pasts: pastorlauma@
gmail.com Dr. pr. S. Kalve, tālr.: 
414-536-0358. Info: www.mil-
waukeedraudze.org 

• Mineapoles un St. Paulas 
latv. ev. lut. dr.: (3152 17th Ave 
S, Minneapolis, MN 55407), 
tālr.: 612-722-4622. Info: www.
mndraudze.org 16. maijā 11:00 
Bībeles stunda. 19. maijā 10:00 
Vasarssvētku dievk. un sa  drau-
dzība. 26. maijā 10:00 Trīsvie-
nības dievk. ar Sv. vakarēdienu 
un sadraudzību. 2. jūnijā 10:00 
dievk. ar sadraudzību, filma 
Tēvreize par latv. lut. bazn. 
vēsturi. 9. jūnijā 10:00 dievk. ar 
māc. Daga Demandta ievešanu 
amatā, sadraudzība. Ar mūsu 
jauno garīdznieku, māc. Dāgu 
Demandtu tikšanās pēc dievk., 
kā arī baznīcā trešdienās no 
10:00 – 14:00 un sestdienās 
latviešu skolas laikā. Visi laipni 
lūgti! Dāga tālr.: 612-280-9333, 
e-pasts: dagdemandt@hotmail.
com

• Montrealas latv. Trīsvie-
nības ev. lut. dr.: (Trinity 
Latvian Church, P.O. Box 39, 
Station NDG, Montreal QC 
H4A 3P7). Tērvetē 18. maijā 
10:00 sakopšanas talka. Latviešu 
centrā 19. maijā 15:00 Vasar-
svētku dievk., lūdzam pieteik-
ties.

• Ņubransvikas un Leikvu-
das latv. ev. lut. dr.: Leikvudā 
(Igauņu bazn. 607 E 7th St, 
Lakewood, NJ) 19. maijā 12:30 
Vasarsvētku dievk. ar kristībām 
un dievg. 26. maijā dievk. 
draudzē nenotiek-Memorial 
Day nedēļas nogale. Māc. I. 
Pušmucāne-Kineiko, tālr.: 908-
638-1101, e-pasts: latvianlu-
theranchurch@gmail.com

• Ņujorkas latv. ev. lut. dr.: 
Jonkeru bazn. (254 Valentine 
Ln, Yonkers NY 11705) 19. 
maijā 10:00 dievk., māc. Sai -
vars. Salas bazn. (4 Riga Ln, 
Melville NY 11747) 19. maijā 
10:30 dievk., māc. Saliņš. Kat-
skiļu brāļu kapos (414 Bloo  -
mer Rd, Tannersville NY) 26. 
maijā 12:00 Kapu svētki. 8. 
jūnijā paredzēts skolas izlaid-
ums Priedainē (New Jersey 
Latvian Society, Rt. 33, Howell 
Township, NJ). Godātie Baz-
nīcas Ziņu lasītāji! Baznīcas 
Ziņu 2013.g. maija numurs ir 
iznācis. Saite uz jauno numuru: 
http://www.nydraudze.org/
docs/403/2013/BZ13-03a.pdf 
Saite uz iepriekšējiem numuriem: 
http://baznīcasziņas.nydrau-
dze.org 

• Ročesteras latv. ev. lut. 
Krusta dr.: Atonement Lutheran 
Church (1900 Westfall Rd, Ro -
chester, NY 14618). Prāv. O. 
Sniedze, tālr.: 585-385-5842.

• Saginavas latv. ev. lut. dr.: 
(128 N Elm. St, Saginaw, MI 
48602). 19. maijā 13:00 dievk., 
pēc dievk. kafija. 16. jūnijā 
13:00 dievk., pēc dievk. kafija. 
Kalpos māc. R. Franklins. Dr. 
sekretāre Vija Āriņš, e-pasts: 
vijaarins@yahoo.com

• Sandiego latv. ev. lut. dr.: 
Grace Lutheran Church (3967 
Park Blvd, San Diego, CA 
92103), (ieeja no sētas). Diev-
kalpojumus apmeklēt laipni 
lūdz San Diego Latviešu ev. lut. 
draudzes valde. Prāvests Kārlis 
Žols, tālr.: 925-788-1101, e-pasts: 
kazols@msn.com. Dr. pr. Jānis 
Legzdiņš, tālr.: 858-598-5451, 
e-pasts: jlegzdins@san.rr.com .

• Sanfrancisko latv. ev. lut. 
dr.: (425 Hoffman Ave) . 19. 
maijā 11:00 Vasaras sv. dievk.. 
26. maijā 11:00 dievk.. Pēc 
katra dievk. kafijas galds. Māc.
prāv. K. Žols. Info:www.Ivnc.org

• Sentluisas latv. ev. lut. dr.: 
Christ Lutheran bazn (#1 Selma 
Ave, Webster Groves, MO 
63119) katra mēneša trešajā 
svētdienā 14:00 dievk. Pēc 
dievk. saiets ar groziņiem. Māc. 
A. Kalniņa. Dr. pr. I. Kalniņa, 
tālr.: 314-457-1830, e-pasts: 
kalninsis@charter.net 

• Sietlas latv. ev. lut. dr.: 
(11710 -3rd Ave N E Seattle, 
WA 98125). 19. maijā 10:30 
Vasaras sv. dievk.. 26. maijā 
10:30 dievk. angļu valodā ar 
dievg.. Seko Bībeles stunda. 

Māc. D. Cilne, tālr.: 206-674-
9600, e-pasts: cilnis@earthlink.
net. Info: www.seattlelatvi-
anchurch.org. 

• Skenektedijas latv. ev. lut. 
dr.:Trinity Lutheran Church 
(35 Fuhrman St, Schenectady, 
NY 12308). 19. maijā 14:00 
dievk., seko groziņu azaids. 
Prāv. O. Sniedze.

• Sv. Pētersburgas (FL) latv. 
ev. lut. dr.: visi dievk. notiek 
Mūsu pestītāja (Our Savior) 
bazn. (301 – 58th Street S, St. 
Petersburg, FL 33707).19. maijā 
14:00 dievk., kuŗu kuplinās 
Aleksandra Rituma. 26. maijā 
11:00 Bībeles stunda. Māc. 
Aivars Pelds. Dr. pr. Aija Nor-
bergs, tālr.: 727-367-6001. 

• Toronto- Sv. Andreja latv. 
ev. lut. bazn.: (383 Jarvis Street, 
Toronto, Ontario M5B 2C7 
Canada). Info: http://www.stan-
drewslatvian.org, tālr.:416-924-
1563 . 

• Vašingtonas (DC) latv. ev. 
lut. dr.: Draudzes nams (400 
Hurley Ave, Rockville, MD 
20850-3121). Svētdienās 9:15 
Latviešu skola, 10:00 Zaķīši, 
11:00 dievk. Kafijas galds. 
Grāmatu galds. 19. maijā Va -
sarsvētki/ Latviešu skolas mā -
cību gada noslēguma Ģi  meņu 
dievk. un sarīkojums. Visi laip-
ni aicināti! 26. maijā 10:00 
Vasarsvētku un Trīsvien. Svētku 
dievk. ar Sv. vakarēdienu. Maija 
jubilāru sveikšana. Māc. prāv. 
Anita Vārsberga Pāža. Tālr. 
Baznīcā: 301-251-4151, e-pasts: 
dcdraudze@verizon.net. Info: 
www.dcdraudze.org 

• Vilimantikas latv. ev. lut. 
dr.: (76 Windham Rd, Willi-
mantic, CT). Dr. pr. Vija Bach-
mute, tālr.: 860-644-3268 

• Vilmingtona: Good Shepherd 
Church (1530 Foulk Rd (Rt 
261), Wilmington PA) 19. maijā 
11:00 dievk., seko skolas gada 
noslēgums – pusdienas. 26. 
maijā dievk. nenotiks –  Me -
morial Day nogale. 2. jūnijā 
11:00 dievk. ar Sv. vakarēdienu, 
seko pikniks.9. jūnijā 11:00 
dievk.. 16. jūnijā 11:00 Tautas 
sēru dienas Ekumēniskais 
dievk. kopā ar Filadelfijas 
latviešu baptistu draudzi.

Lūgums sūtīt SARĪKOJUMU 
un DIEVKALPOJUMU ziņas 
līdz piektdienai uz e-pastu: 
rasma@laiks.us 

S A R Ī K O J U M I  /  D I E V K A L P O J U M I



LAIKS 232013. ga da 18. maijs – 24. maijs

Dieva mierā aizgājusi mūsu kopas seniore, flilistre

EIŽENIJA 
BLUMBERGA

Dzimusi 1911. gada 21. maijā Pēterburgā, Krievijā,
mirusi 2013. gada 21. martā Hendersonā, Nevadā

Mūsu mīļais filistrs

B.A.
JĀNIS EGLĪTIS

Dzimis 1937. gada 22. oktobrī Rīgā,
miris 2013. gada 6. maijā Arlingtonā, Virdžinijā

Mīļā piemiņā viņu paturēs
KONKODIJA ZINTENIECE

KALIFORNIJAS KOPA

KORPORĀCIJA TALAVIJA

Dziļās sērās
MĀSAS SANDRA UN KAIJA,

THOMASU, KIRSTEINU, TRIENENS,
WHYTE UN CISNEROS ĢIMENES

VORPU UN RUDZĪŠU ĢIMENES

Mūsu mīļais

VILNIS VIESTURS 
OZOLIŅŠ

miris 2013. gada 10. aprīlī Park Ridge, Illinois

Es aizgāju pa gaismas staru...
Mūžībā aizgāja mūsu mīļais

DZINTARS VORPS
Dzimis 1927. gada 27. jūlijā Latvijā,

miris 2013. gada 6. maijā Kanadā

Dieva mierā aizgājis
aktīvs un sekmīgs pretkomūnistisks cīnītājs

ARTURS
PORMALS

Dzimis 1926. gada 25. novembrī Jaunjelgavā,
miris 2013. gada 3. aprīlī Čikāgā, ASV

Dieva mierā aizgājusi mūsu mīļā draudzene

VELTA
SIECENIEKS,

dzim. CENNE-CENA
Dzimusi 1925. gada 3. decembrī Latvijā,

mirusi 2013. gada 1. aprīlī Sterling, Mass.

Dieva mierā pēkšņi aizgājusi mūsu mīļā

VELTA ZELTIŅA
Dzimusi 1940. gada 20. aprīlī Sunākstes pagasta Blektēs,
mirusi 2013. gada 3. maijā Mineapolē, Minesotā, ASV

Par viņu sēro
LATVIEŠU PRETESTĪBAS KUSTĪBAS DALĪBNIEKU APVIENĪBA

Viņu mīļā piemiņā paturēs –
RENĀTE UN VIKTOR STRAUTMAN
krustmeita – SABINA STRAUTMAN

SKAIDRĪTE ABELTIŅŠ
LAUMA UN IMANTS GORBANTS

Skumjās un mīlestībā viņu piemin
BRĀLIS JĀNIS, BRĀĻA MEITAS MĀRA UN RASA,

UN SPROĢU, BĒRZIŅU, DAIŅU UN PUJĀTU ĢIMENES LATVIJĀ,
UN BAKINGHAMA (BUCKINGHAM) UN IEVIŅU ĢIMENES AUSTRĀLIJĀ

Cik jauks bij’ ceļš, 
Ko visi kopā gājām. 
Liels spožums pārklājies 
Pār dienām tām...

Kam, liepiņa, tu nolūzi,
Vai nav koku lūzējiņ’?
Kam, māsiņa, tu nomiri,
Vai nav ļaužu mirējiņ’?

Bet tava piemiņa, tavs vārds
Uz mūsu dvēsles stīgām
Vēl ilgi, ilgi skanēs
Kā pavasara sveiciens silts!
(Fr. Bārda)

Mēs māsiņas nebijām, māsiņām saucāmies;
Sedzām vienu villainīti, likām vienu vainadziņu.

Pēc bargās ziemas sagaidītajā 
zelta saules rītā 5. maijā Ka -
lamazū apvienotās ev.-lut.lat-
viešu draudzi pēc dievkalpo-
juma iepriecēja draudzes dzie-
dātāju un solistu koncerts. 
Dziedātāji Š. Eriņa, G. Grīviņa, 
V. Krieva, D. Melbārde, I. Reine, 
R. Rozentāle, G. Veidmane, K. 
Druva, J. Eriņš, Z. Tomsons un 
A. Ubāns diriģenta R. Kalnmala 
vadībā atskaņoja divpadsmit 
garīgas dziesmas,kuŗas papil di-
nāja solisti G. Grīviņa, Š. Eriņa, 

DZIEDĀTĀJU ZIEDOJUMS 
SAVAI DRAUDZEI KALAMAZŪ

No izraudzītajam dziesmām 
astoņas bija cittautiešu kom-
pozicijas. Iztrūka latviešu kla -
siķu J. Vītola, A. Kalniņa, V. 
Ozoliņa un citu garīgās dzies-
mas. Jauniņā trompetiste L. 
Kalnmale atskaņoja divus dar-
bus. Dziesmas papildināja G. 
Grīviņas dzidrās koloratūras 
solo un Š. Eriņas un V. Krievas 
saskanīgie dueti. Klausītāji uz -
ņēma priekšnesumu ar patiesu 
prieku, izjuzdami dziedātājiem 
līdzi dziesmās doto slavu un 

V. Krieva, un trompētiste L. 
Kalnmala. Klavieŗu pavadī ju-
mus spēlēja J. Kalnmala, ērģeles 
spēlēja draudzes ērģelniece D. 
Koplande (Copeland). Kad, 
pirms gadiem, R. Kalnmala 
aicināts, izveidojās draudzes 
koris, koŗa priekšniece G. Vei-
demane, ievadot pirmo kon-
certu, uzsvēra, ka šis ir vienī-
gais latviešu draudžu koris 
Mičiganas pavalstī. Gadiem 
ejot, no koŗa izveidojās dzie-
dātaju grupa, kuŗa atrada laiku 
dziedāt Dieva godam. Dziedā-
tāji vēlējās sava priekšnesuma 
klausītāju ziedojumus nodot 
draudzes aprūpes darbam. Un 
viņu vēlme vainagojās ar kuplu 
apmeklētāju pulku.

Pēc pirmās ievaddziesmas 
Teici to Kungu draudzes mācī-
tāja B. Puiķe Wilson lasīja 
Bībeles tekstu un teica lūgšanu. 

pateicību Dievam. Z. Mauriņa 
ir teikusi, ka uzdrīkstēties ir 
skaisti, un šoreiz dziedātāji tik 
tiešām bija uzdrīkstējušies 
sniegt četrbalsīgos koŗa sabal-
sojumus trīs balsīs: soprānos, 
altos un basos. Jāatzīmē, ka 
dziedātāji arvien ir kuplinājuši 
svētku dievkalpojumus kā 
Ziem svētkos tā Lieldienās.

Pateicoties par koncertu, di -
riģentu, solistus un dziedātājus 
ar ziediem sveica draudzes 
vadība, Dāmu komiteja un 
draudze (I. Šīmane) un ciema 
Latvija dziedoņu Ciema balsis 
vadītāja B. Dumpe. Pēc kon-
certa bagātīgo mielastu drau-
dzes sabiedriskās telpās pie 
krāšņi klātiem galdiem bija 
sarūpējušas M. Grīnberga un L. 
Matisone.

Ilze Šīmane

Pirmmā rindā no kr.: D. Melbārde, G. Grīviņa, R. Rozentāle, Š. 
Eriņa, dirģ. R. Kalnmals, G. Veidemane, V. Krieva, I. Reine. Otrā 
rindā: L. Kalnmala, J. Kalnmala, māc. B. Puiķe-Wilson, D. Koplande 
(Copeland). Trešā rindā: Z. Tomsons, A. Ubāns, J. Eriņš, K. Druva



LAIKS  2013. ga da 18. maijs – 24. maijs24

ēdienu un dzērienu, kas bija 
visa turnīra laikā, palīdzēja 
novākt apgaismojumu un gal-
dus un tikai tad devās uz 
mājām.

Spēlētāji no Kalifornijas pa -
teicas Laubertu ģimenei par 
silto uzņemšanu savās mājās, 
par transporta pakalpojumiem 
uz turnīru un lidostu, un, 
protams, par bagātīgo latviskā 
gaumē klāto galdu.

 Uz redzēšanos Los Angeles 
novusa turnīrā ru -
denī 2013! Novu-
sistu cīņas lūdzam 
atbalstīt ALA Dau-
gavas Vanagus un 
citas sabiedriskās 
or ganizācijas, kuŗas 
ar sportu ir uz „tu”. 

Kauliņš 
Borskābis/

Jānis Daugavietis

S P O R T S

Zaudējums austriešiem 
– 3:6 (1:2, 1:2,1:2)

Pasaules meistarsacīkstēs, kas 
notiek Helsinkos un Stokholmā, 
Latvijas hokejisti ļoti svarīgā 
spēlē zaudēja austriešiem – 3:6. 
Šī neveiksme izvirzīja jautājumu 
– vai spēsim noturēties augstākajā 
līgā? Vārtus mūsu vienības labā 
guva Bērziņš, Saviels un Dārziņš.

Pret Slovakiju pirmā 
uzvara – 5:3 (3:1, 1:1, 1:1)

Aizrāvīgā cīņā izdevās pārspēt 
pagājušā gada meistarsacīkšu 
sudraba medaļu ieguvējus – slo-
vakus. Iepriekš ar viņiem bijām 
spēlējuši tikai vienu reizi – 1997. 
gadā, kad uzvarējām ar 5:4. 

Latvijas izlases labā ar trim 
vārtu guvumiem jeb hat-trick iz -
cēlās Lauris Dārziņš, bet pa reizei  

precīzi meta Mārtiņš Cipulis un 
Zemgus Girgensons. Vārtos Kris -
ters Gudļevskis atvairīja 24 no 27 pre -
tinieku metieniem. Šī Gudļev skim 
bija debija pasaules meistarsacīkstēs.

Pirmos vārtus Latvijas izlases 
labā pārsteidzoši ātri – jau spēles 15. 
sekundē (!) guva Mārtiņš Cipulis. 
Sporta statistiķi zina teikt, ka tie ir 
visātrāk gūtie vārti Latvijas hokeja 
izlasei pasaules meistarsacīkšu vēs -
turē, kopš valstsvienība spēlē aug -
stākajā līgā. Līdz šim visātrākie 
gūtie vārti piederēja Mārtiņam Kar -
sumam 2010. gada pasaules mei-
 starsacīkstēs Vācijā priekš sa cīkšu 
pēdējā spēlē ar zviedriem. Tas no -
tika 56. sekundē, panākot neiz-
šķirtu 1:1, jo Zviedriju vadībā jau 31. 
sekundē bija izvirzījis Svensons.

Cipulim tie bija jubilejas, 50. 
vārti karjērā. Latvijas izlases visu 
laiku labāko vārtu guvēju sarakstā 

vienības vēsturē šajā rādītajā.
Līdz ar šo uzvaru tika pār trauk ta 

Latvijas izlases septiņu zaudē jumu 
serija pasaules meistarsacīkstēs.

Otro gadu pēc kārtas 
notika novusa tur nīrs, 
kas nosaukts tā ilg ga -
dējā rīkotāja Ferlanda 
Krūmiņa vārdā. 

Turnīra norises vieta kā 
vienmēr – Ņujorkas Daugavas 
Vanagu namā 27. aprīlī. Sacen-
sības rīkoja Jānis Lauberts ar 
ģimenes atbalstu un Kārlis 
Salmiņš, kas šogad gan pats 
nespēlēja acs operācijas dēļ, bet 
galdus, kauliņus un kijas atveda 
no mājām, lai turnīrs varētu 
noritēt ne vien omulīgā gaisotnē, 
bet arī techniski labā līmenī.

Visi dalībnieki uz turnīru bija 
ieradušies noteiktajā laikā. To 
gan nevar teikt par  Kalifornijas 
novusa turnīru apmeklētājiem, 
kuŗi, ierodoties brīvajā režīmā, 
traucē turnīra raitu norisi. 
Turnīru svinīgi atklāja Kārlis 
Salmiņš ar uzrunu sacensību 
dalībniekiem, pieminot savu 
draugu un sporta kollēgu, no -
vadnieku un šī turnīra „krust-
tēvu” Ferlandu Krūmiņu. 

Pēc svinīgās atklāšanas runas 
visi klātesošie – gan sportisti, 
gan līdzjutēji noklausījās No -
vusa himnu, ko pēc Kaliforni jas 
novusa spēlētāju lūguma 2006. 
gadā uzrakstīja, komponēja un 

Pie novusa galdiem Ņujorkā
studijā ierakstīja Ritmaņu ģi -
mene – Andris, Brigita, Lolita, 
Džeims un Marks. Tā pati ģi -
mene, kas radīja slaveno At -
modas laiku dziesmu „Manai 
tautai”. Ar šo himnu tika atklāts 
šī gada pirmais novusa turnīrs 
– „Vēstniecības kauss 2013” 
Vašingtonā. Visi dziedāja līdz, 
lasot vārdus no lapām ar dzies-
mas tekstu.

Cerams,  ka šo himnu dziedās 
kupls skaits dalībnieku rudenī, 
kad notiks Losandželosas Open  
2013 kausa izcīņa. Uz turnīru 
tiks aicināti dalībnieki ne tikai 
no ASV, bet arī no citām val stīm.

Turnīrs risinājās pēc riņķa 
sistēmas. Veiksmīgāki novusisti 
piedalījās play off spēlēs. Par 
turnīra nozīmīgumu liecina 
Latvijas čempiona Leonīda 
Mei lacha piedalīšanās, Viņš 
pirmajā kārtā zaudēja tikai trīs 
setus – kaliforniešiem Vilnim 
Auziņam un Jānim Daugavie-
tim, kā arī Ņujorkas spēlētājam 
Sergejam Dolžanskim. Apskau-
žama meistarība, precīzitāte un 
attieksme pret spēli! Leonīds 

parādīja dažādus novusa spēles 
elementus, kas var būt noderīgi 
ikvienam sportistam.

Vienspēļu pirmajā kārtā pie-
dalījās Sergejs Dolžanskis (NY),  
Imants Kalniņš (NJ), Inga Lau-
berte (NY), Vilnis Auziņš (CA) 
Gregorijs Joffe (NY), Aleksandrs 
Bilko (NY),  Jānis Lauberts (NY) 
Leonīds Meilachs (NJ), Aigars 
Grinbergs (NY), Jānis Dauga vietis 
(CA). Play off sacensībām kvali-
fi cējās Meilachs – 18, Dau ga vie tis 
– 14, Dolžanskis un Joffe – pa 11 
punktiem. 11 punktus ieguva arī 
Lauberts, bet sav star pējās spē lēs 
labāki rezultāti bija Dolžanskim 
un Joffem.

Dubultspēlēs bija šādi pāŗi: 
Inga Lauberte/Jānis Lauberts, 
Jānis Daugavietis/Vilnis Auziņš, 
Regīna Lauberte/
Leonīds Meilachs, 
Aigars Grinbergs/
Aleksands Bilko, 
Imants Kalniņš/
Valdis Cirksts. 
Katrs pāris ar kat -
ru spēlēja vienu 
riņķi.

P ā r l i e c i n o š i 
uzvarēja Regīna 
ar Leonīdu, at -
stājot turp mā ka-
jās vietās Ingu 
L/ Jāni L. un Vilni A /Jāni D.

Turnīru ar savu 
klātbūtni pa  go di-
nāja Ferlanda at -
raitne Velta Krū-
miņa ar meitu un 
znotu.

Apba lvošanas 
laikā novusisti ko -
pīgi nofo togra fē-
jās, dalījās ie  spai-
dos par tur  nīru, 
pateicās saim nie-

cēm – Regīnai un viņas drau-
dzenēm Valentīnai Traversai, 
Dacei Pētersonei par garšīgo 

Pusfinālā Joffe – 
Meilachs 0:3 un 
Dolžanskis – Dau-
gavietis 0:3. Spēlē  
par 3. vietu Dol-
žanskis pārspēja 
Joffi – 2:1. Par 
čempionu kļuva 
Leonīds Meilachs, 
kas finālā ar 3:1 
uzvarēja Jāni Dau-
  gavieti.     

Latvijas hokejisti saglabā vietu augstākajā līgā

Lauris Dārziņš

Mārtiņš Cipulis

Kristers Gudļevskis kļuvis par 
11. vārtsargu valstsvienībā pa -
saules meistarsacīkšu vēsturē 
augstākajā līgā

iniciātīvu. Mūsu vienības vārtus 
veiksmīgi sargāja Gudļevskis, to -
mēr 29. minūtē, apslidojot viņa 
„cietoksni”, Vācijas vienību vadībā 
ar 1:0 izvirzīja Ūlmans. 

Latvijas izlasei tikai retu reizi 
izdevās izveidot kādu bīstamu 
situāciju pie pretinieku vārtiem – 
traucēja pašu kļūdas un vāciešu 
labā aizsardzība. Pretinieki rai dī ja 
ripu ārā no savas zonas, lai mū -
sējos sagaidītu jau vidējā zonā un 
aizsargātos. Trešo trešdaļu Lat vi jas 
izlase iesāka, spēlējot skaitliskajā 
mazākumā, taču izveidoja pat pāris 
bīstamus momentus pie Cepa vār-
tiem un izdarīja arī pāris metienus, 
kuŗus vāciešu vārtsargs atvairīja. 
Ceturtajā minūtē ar spēcīgu me -
tienu gandrīz no zonas līnijas  Gud-
 ļevski pārspēja Hāgers, panākot 2:0 
Vācijas vienības labā. Šis re  zul  tāts 
nemainījās līdz spēles beigām. 

Pēcspēles komentārā Arturs Kul  da 
sacīja: „Manā ieskatā komanda no -
spēlēja labi. Laukumā cīnījāmies 
visi, taču  radītās vārtu gūšanas 
iespējas palika neizmantotas. 
Pre tinieks tikmēr guva vārtus 
sev ļoti izdevīgos brīžos.”

Pēc Jāņa Sprukta domām, mū  su 
hokejisti pret Vāciju nav pratuši no -
spēlēt pietiekami gudri un prātīgi, 
tāpēc piedzīvots sāpīgs zaudējums.

Zaudējums patiešām nepatī kams, 
jo Latvijas vienība joprojām ar vienu 
uzvaru grupā paliek pēdējā vietā. 
Pa divām uz varām bija Slovakijai, 
Vācijai, Francijai un Austrijai.

Pret Franciju svarīga 
uzvara – 3:1 (1:0, 1:0, 1:1)

Ļoti nozīmīgajā spēlē pret fran-
čiem Latvijas vienībai izdevās 
uzvarēt ar rezultātu 3:1 (1:0, 1:0, 
1:1). Pa vieniem vārtiem guva 
visi trīs pirmās maiņas uzbrucēji 
Mārtiņš Cipulis, Jānis Sprukts un 
Lauris Dārziņš. Francijas vienība 
iepriekš bija sagādājusi lielu sen-
sāciju, pārspējot spēcīgo Krievijas 
izlasi ar 2:1. Pret Latviju franči 
nebija tik veiksmīgi. Latvijas iz -
lases vārtus šai spēlē sargāja Kris-
 ters Gudļevskis, laukumā pēc dis -
kvalifikācijas varēja atgriezties arī 
uzbrucējs Zemgus Girgensons.

Latvijas izlases liktenis aug stā-
kajā līgā izšķīrās pēc Austrijas – 
Krievijas spēles. Austriešiem no 0:2 
izdevās atspēlēties un pat izvir zī-
ties vadībā, taču par laimi sen sā-
cija nenotika. Beigās krievu ho -
kejisti uzvarēja ar 8:4. Līdz ar to 
Latvijas hokejisti nodrošināja sev 
vietu pasaules meistarsacīkšu 
augstākajā līgā.

Pirms šīm spēlēm, lai cik tas 
ne   ticami izklausītos, Latvijas 
hokejisti saglabāja teorētiskas 
iespējas iekļūt ceturtdaļfinālā un 
varētu izpildīt LHF izvirzīto 
uzdevumu. Ja Helsinku grupas 
pēdējās spēlēs ASV uzvarētu 
Slovakiju, bet Fran cija – Vāciju, tad 
Latvijai uzvara pamatlaikā pār 
Somiju dotu vietu ceturtdaļfinālā.

P. Karlsons

viņš dala ceturto vietu ar Aigaru 
Ciprusu. Rezultātivitātes punktu 
ziņā Cipulis pietuvojies 100 punk tu 
robežai. Ar 95 rezultātīvitātes 
punktiem viņš ir sestajā vietā valsts-

Pret Vāciju  auksta 
duša –  0:2 (0:0, 0:1, 0:1)

Uzvara pret Slovakijas hokejis-
tiem bija radījusi lielu optimisma 
pacēlumu gan spēlētājos, gan līdz -
jutējos. Aizkulisēs prātoja: ja uz  va-
 ram atlikušās spēlēs pret vācie šiem 
frančiem un somiem, tad iekļūs-
tam ceturtdaļfinālā, izpildot Lat-
vijas Hokeja federācijas pirms tur-
nīra doto uzdevumu. Turpretī zau -
dējuma gadījumā būtu jā  do mā par 
vietas saglabāšanu augstākajā līgā.

Diemžēl  spēlē ar Vācijas vie  nī bu 
pār mūsu hokejistiem nolija auksta 
duša,  Latvijas izlase spēli ļoti ag -
resīvi un cīnījās līdz galam katrā 
epizodē. Mūsu spēlētāji bija ak  tī-
vāki par pretiniekiem, taču tur-
pinājumā vācieši lēnām pārņēma 


